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GORENJSKA

Strupeno nadlogo  
odstranili gasilci
Po objavi našega prispevka o orja-
škem deženu sredi Kranja se je 
vendarle našla rešitev za njegovo 
odstranitev. V torek so strupeno 
rastlino odstranili kranjski poklicni 
gasilci.
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GG+

O Dolini in Dolincih
Izšla je knjiga O Dolini in Dolin-
cih. Pripovedi Zdravka Dovžana in 
drugih Dolincev o ljudeh in življe-
nju, ki izginja, je zapisala Jožica 
Koder, učiteljica slovenskega jezi-
ka v pokoju in predana raziskoval-
ka nesnovne dediščine, doma iz 
Kovorja.

13

GG+

Dan v živalskem vrtu
Živalski vrt Ljubljana je dom pribli-
žno petstotih živali. V njem najde-
mo tako eksotične živali, kot so 
sajmiri, kapibare ali gvanake, kot 
tudi naše domače avtohtone vrste. 
Obiskovalci se najdlje zadržijo 
prav pri njih, a le dokler ne zatrobi 
slonica Ganga …

17

RAZVEDRILO

Nekateri poizkušali že 
lani, drugi letos prvič
POP TV-jeva karavana, ki išče bo-
doče zvezde za novo sezono šova 
Slovenija ima talent, se je ustavila 
tudi v Kranju. Kljub lepem vreme-
nu, dopustom in počitnicam je bil 
gorenjski predizbor dobro obi-
skan.

21

VREME

Jutri bo spremenljivo do 
pretežno oblačno, čez dan 
so možne krajevne plohe. 
V soboto bo oblačno z  
občasnimi padavinami.

15/21 °C
jutri: pretežno oblačno

Jože Košnjek

Kranj – Jutrišnji praznik ve
likega šmarna bo po Slove
niji slovesen, še posebej pa 
v Marijinih božjepotnih sre
diščih in cerkvah, ki so po
svečene Marijinemu vne
bovzetju. Te so bile v starih 
časih tudi najbolj znana ro
marska središča, kot na pri
mer Lesce, Velesovo, Prim
skovo, Tabor pri Podbrez
jah, Blejski otok, Crngrob 
in Ljubno. Osrednja slove
snost v ljubljanski nadško
fiji bo ob 10. uri v baziliki 

Marije Pomagaj na Brez
jah, kjer bo maševal upra
vitelj ljubljanske nadškofi
je in novomeški škof Andrej 
Glavan. Upanje, da bo na le
tošnji veliki šmaren pred 
brezjanskim oltarjem maše
val novi ljubljanski nadškof, 
se ni uresničilo. Šmarenske 
maše bodo tudi na Ptujski 
Gori, na Sveti Gori in na Za
plazu na Dolenjskem. Tra
dicionalna šmarenska sve
čanost bo jutri popoldne ob 
17. uri v Lescah. 

Veliki šmaren bo 
prazničen
Največ romarjev pričakujejo jutri na Brezjah 
in v drugih slovenskih božjepotnih središčih, 
na Primskovem pa bodo praznovali tudi farno 
žegnanje.
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Simon Šubic

Škofja Loka – Stečajni upra
vitelj Loških tovarn hladilni
kov (LTH) Dušan Taljat bo 
24. septembra na javni draž
bi zopet poskušal prodati 
glavne nepremičnine pro
padlega loškega podjetja, ki 
se je v stečaju znašlo junija 
2009. Dosedanjih pet po
skusov prodaje je bilo v ve
čjem delu neuspešnih. 

Kot je razvidno iz javnih 
objav na spletnih straneh 
Ajpesa, bo na dražbi, ki bo 
potekala v Kromberku pri 
Novi Gorici, kjer ima Ta
ljat pisarno, po izklicni ceni 
dobrih 273 tisoč evrov na
prodaj nova upravna stavba 
LTH v poslovni coni Trata in 

pripadajoča oprema, istega 
dne pa bo na podlagi pravno
močnega sklepa Okrožnega 
sodišča v Kranju potekala 

tudi javna dražba z zniževa
njem cen za prodajo kuhi
nje z menzo po izklicni ceni 
skoraj 190 tisoč evrov. 

Stečajni upravitelj pa bo 
vnovič poskušal prodati 
tudi staro upravno stavbo z 
opremo in proizvodne pro
store, ki jih je razdelil na šti
ri dele. Prodajal jih bo v po
stopku nezavezujočega zbi
ranja ponudb, rok za odda
jo ponudb pa je 15. oktober. 
Naprodaj je stara upravna 
stavba z opremo, katere oce
njena likvidacijska vrednost 
je dobra dva milijona evrov, 
njena zadnja prodajna cena 
pa 1,92 milijona evrov. Li
kvidacijska vrednost pro
izvodne hale Sever je 1,58 
milijona evrov, zadnja pro
dajna cena pa 1,46 milijona 
evrov. 

Premoženje LTH spet naprodaj
Konec septembra bo stečajni upravitelj Dušan Taljat znova skušal prodati premoženje Loških tovarn 
hladilnikov, ki so v stečajnem postopku že pet let.

Dosedanje prodaje nepremičnin so bile neuspešne. 
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Marjana Ahačič

Jesenice – Svet javnega 
zdrav stvenega zavoda Splo
šne bolnišnice Jesenice se je 
na torkovi seji seznanil s fi
nančnim poročilom za prvo 
polletje letošnjega leta ter 
podprl sanacijske ukrepe, ki 
jih predlaga vršilec dolžno
sti direktorja Janez Poklu
kar. »Ugotavljamo, da se z 
imenovanjem Janeza Poklu
karja za vršilca dolžnosti di
rektorja vzdušje v bolnišnici 
izboljšuje, izkazana izguba 
v prvi polovici leta, 625 tisoč 

evrov, pa se bo, če bo šlo tako 
naprej, do konca leta obrni
la proti ničli,« je stanje ko
mentiral predsednik sveta 
zavoda Dušan Krajnik. Ja
nez Poklukar, ki je delo vr
šilca dolžnosti prevzel sredi 
junija, pa dodaja, da je notra
njih rezerv pri poslovanju še 
dovolj. »Verjamem, da k sa
naciji stanja lahko celo bis
tveno več pripomoremo z 
ustvarjanjem občutka pripa
dnosti kot z ukrepi, ki bi bili 
usmerjeni na določene ose
be.« Kljub temu je Poklu
kar, ki je potrdil, da je eden 

od treh prijavljenih kandi
datov za direktorja bolnišni
ce, dejal, da so med njegovi
mi prioritetnimi sanacijski
mi ukrepi predvsem izbolj
šanje organizacije in iskanje 
notranjih rezerv pri kadru, 
pri čemer o odpuščanjih ni 
govoril, pa racionalizacija in 
izvedba javnih razpisov na 
vseh področjih. O novem di
rektorju bo sicer svet zavoda 
odločal na današnji seji, po
tem ko bo z vsemi kandidati 
opravil razgovore. 

Danes odločitev o novem direktorju
Svet zavoda Splošne bolnišnice Jesenice bo danes odločal o novem 
direktorju zavoda. Med tremi kandidati je tudi sedanji vršilec dolžnosti Janez 
Poklukar. Pogodbe, ki jih je prejšnja uprava podpisala z zasebnimi podjetji, 
pregleduje policija, je povedal predsednik sveta zavoda SBJ Dušan Krajnik.

V času kadrovskih pretresov v jeseniški bolnišnici gradnja novega urgentnega bloka 
nemoteno napreduje po načrtih. / Foto: Gorazd Kavčič43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VLADIMIR SODJA iz Mojstrane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

AKTUALNO info@g-glas.si

Čez dober teden, natančneje v petek, 22. avgusta, se začenja 
tradicionalni Festival Carniola, ki bo popestril pozno poletno 
dogajanje v Kranju. Zadnji avgustovski petek, 29. avgusta, 
ob 21. uri v Letnem gledališču Khislstein lahko doživite lite-
rarno-glasbeni večer Saga o Hallgerd, v katerem je Svetlana 
Makarovič pobrskala po njej zelo ljubi islandski pripovedniški 
tradiciji ter se pognala v boj med krščanstvom in poganstvom, 
vzplamtelim v 10. stoletju. V tem spopadu odigra glavno vlo-
go prelepa Hallgerd, ki se oklepa starih običajev, spoštuje 
soljudi, a ne dopušča krivic. Toda njen ponos in uporništvo 
nad njo zgrneta prekletstvo, zaradi česar se Islandci še danes 
izogibajo imena Hallgerd. Besedilo je spodbudilo skladatelja 
Milka Lazarja, da je napisal scensko glasbo in sago spremljal s 
klavirjem. Če se želite potegovati za tri pare brezplačnih vsto-
pnic za ogled predstave, odgovorite na vprašanje: Naštejte 
nekaj literarnih del Svetlane Makarovič. Odgovore s svojimi 
podatki pošljite najkasneje do petka, 22. avgusta, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si. 

Začenja se Festival Carniola

Gorenjski glas v skladu z 
zakonom o volilni kampan-
ji obvešča javnost, da bo pri-
prave na redne volitve župa-
nov in občinskih svetov, ki 
bodo v nedeljo, 5. oktobra, 
morebitni drugi krog pa šti-
rinajst dni pozneje, sprem-
ljal in komentiral po lastni 
presoji, v skladu s program-
sko zasnovo, ki Gorenjski 
glas opredeljuje kot neodvis-
ni in politično nevtralni časo-
pis, kar zagotavlja enakopra-
ven položaj kandidatov/kan-
didatk oziroma kandidatnih 
list. V presoji uredništva ozi-
roma odgovornega urednika 
bo izbor tem, sogovornikov 
in selekcija dogodkov, upoš-
tevano bo pravilo informativ-
ne pomembnosti. 

Gorenjski glas bo sprem-
ljal priprave na lokalne voli-
tve na območju sedemin-
dvajsetih občin na območju 

Gorenjske, torej na območ-
ju osemnajstih gorenjskih 
občin in devetih občin na 
širšem območju Gorenjske. 
V času volilne kampanje 
bomo objavljali kratke napo-
vedi predvolilnih shodov, ki 
nam jih bodo poslali organi-
zatorji volilne kampanje. 

V času volilne kampan-
je ne bomo objavljali brez-
plačnih propagandnih spo-
ročil kandidatov/kandidatk, 
političnih strank in drugih 
organizatorjev volilne kam-
panje oziroma vseh drugih 
sporočil, ki bodo po presoji 
uredništva imeli predvsem 
propagandni značaj v času 
volilne kampanje. V skladu 
z zakonom o medijih bomo 
objavljali popravke oziro-
ma odgovore na objavljene 
informacije, vendar bodo 
objave zavrnjene vsem, ki 
bodo popravke ali odgovore 

poskušali izrabiti za prikrito 
volilno kampanjo. Prav tako 
v tem času ne bomo objav-
ljali nenaročenih prispevkov 
in pisem bralcev, za kate-
ra bomo presodili, da vse-
bujejo predvolilna sporočila 
oziroma navijajo za tega ali 
onega kandidata/kandidat-
ko oziroma kandidatno lis-
to ali organizatorja volilne 
kampanje. 

Organizatorjem volilne 
kampanje bomo v skladu z 
veljavnim cenikom oglas-
nih objav v Gorenjskem gla-
su in njegovih prilogah ter 
drugih edicijah zagotovi-
li enake pogoje za objavlja-
nje volilnih propagandnih 
sporočil. Vsa plačana obve-
stila, propagandna sporoči-
la ter predstavitveni članki 
in pogovori bodo v časopi-
su posebej označeni in raz-
poznavni kot propagandno 

volilno sporočilo. Pri zah-
tevah po objavljanju propa-
gandnih sporočil na določe-
nih mestih časopisa bomo 
spoštovali vrstni red naročil.

Kandidati/kandidatke, 
njihovi zakoniti zastopniki, 
organizatorji volilne kam-
panje in drugi lahko prito-
žbe na izvajanje teh pravil 
vložijo odgovorni urednici v 
pisni obliki. Vsebovati mora 
kratek opis očitane kršitve, 
predlog njene rešitve in nas-
lov, na katerega bomo posla-
li odgovor. Odgovorna ured-
nica bo na pritožbe odgovo-
rila v dveh dneh od prejema 
pritožbe.

Objavljena pravila ravna-
nja v času volilne kampa-
nje veljajo tako za časopis 
Gorenjski glas kot za prilo-
ge in spletni časopis.

Marija Volčjak,  
odgovorna urednica 

Gorenjski glas pred lokalnimi volitvami
Pred lokalnimi volitvami 2014, ki bodo v nedeljo, 5. oktobra, bo Gorenjski glas v petek, 3. oktobra, 
objavil javnomnenjsko raziskavo, ki jo bo na širšem območju Gorenjske izvedel Klicni center iz Škofje 
Loke.

Jasna Paladin

Reteče – Metod Di Batis-
ta iz Reteč je gradbeni inže-
nir, ki je celotno poklicno pot 
posvetil cestam.

»Imam srečo, da sem bil 
pri gradnji slovenskega avto-
cestnega križa zraven od 
prvega do zadnjega odseka, 
torej od gradnje dela med 
Vrhniko in Postojno, ki so 
ga začeli graditi leta 1969 in 
je bil končan konec leta 1972, 
pa vse do gorenjskega odseka 
Podtabor-Radovljica. Začel 
sem kot študent na počitni-
ški praksi, nato pa nadalje-
val v upravi Darsa, kot direk-
tor inženiringa, ki je projekt 
vodil, sodelavec SCT-ja ¼  
Mirno lahko rečem, da sem 
zato trenutno v Sloveniji edi-
ni, ki lahko napiše takšno 
knjigo, saj sem celotno avto-
cestno zgodbo doživel z last-
nimi izkušnjami. Preprosto 
sem se čutil obvezanega, da 
to naredim,« nam izhodišča 
za pisanje svoje knjige z nas-
lovom Slovenski avtocestni 
križ – Med vrhovi in Brezni, 
ki je iz tiskarne prišla v teh 
dneh, predstavi avtor in takoj 
doda, da ni želel biti le suho-
parno strokoven, zato je med 
tehnične podatke vpletel šte-
vilne zgodbe. Gre za njegova 
lastna doživljanja, za doga-
janja iz ozadij, v pisanje pa 
je vpletel tudi jamarstvo in 
alpinizem, dve dejavnosti 
oz. ljubezni, ki ga osrečuje-
ta že vse življenje. Predvsem 

pa je knjiga dragocena zara-
di natančne kronologije opi-
sov, kdaj je bil kateri avtoces-
tni odsek končan, kako smo 
prišli do viadukta Črni kal, 
kako so gradili težke tune-
le na Trojanah, s kakšni-
mi težavami so se gradbinci 
soočali pri svojem delu, kako 
je bila v projekt vpletena poli-
tika ¼

Kritika politike, medijev in 
dela stroke

Knjigo je Di Batista, ki se je 
upokojil pred tremi leti, napi-
sal v pičle pol leta. »Ko sem 
se odločil za pisanje, sem 
si sprva pomagal s svojimi 

skromnimi zapiski, a kaj hit-
ro sem ugotovil, da imam 
neverjeten spomin. Ko sem 
že mislil, da sem v vseh teh 
letih marsikaj že pozabil, se 
mi je ob opisovanju posa-
meznih avtocestnih odsekov 
film v glavi kar sam od sebe 
začel vrteti. Tako sem kar 
devetdeset odstotkov zapisal 
iz glave. V pisanju sem zelo 
užival in gre za nekakšen moj 
obračun s svojim poklicnim 
delom. A ne gre le za spomi-
ne, saj je pisanje deloma tudi 
polemično. Knjiga je nam-
reč tudi ostra kritika politike 
in medijev, deloma tudi stro-
ke. Menim, da mediji v tem 
avtocestnem programu niso 

odigrali dobre vloge, saj se 
projekta neupravičeno drži 
slab imidž, povezan s preve-
likimi stroški, korupcijo ¼  
Sam poskušam v knjigi vse to 
zanikati oz. predstaviti real-
no stanje,« še pravi Di Bati-
sta in dodaja, da bo ob bran-
ju marsikomu precej bolj jas-
no, zakaj je stanje v Sloveniji 
takšno, kakršno je, kako dela 
politika, kako vpliva na stro-
ko in kako škodljiva so lahko 
politična kadrovanja.

Za konec še priznava, da 
svoje poklicne poti ni skle-
nil z upokojitvijo, ampak s to 
knjigo, čeprav mu kot upo-
kojencu tudi zdaj ne manjka 
energije in načrtov.

Spomenik slovenskim avtocestam
Metod Di Batista je nekaj let po upokojitvi strnil svoje dolgoletno vsestransko delo pri gradnji 
slovenskega avtocestnega križa in izdal knjigo, ki je pravi knjižni spomenik slovenskim avtocestam.

Metod Di Batista s svojo knjigo Slovenski avtocestni križ – Med vrhovi in brezni

Milko Lazar in Svetlana Makarovič / Foto Jana Jocif
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Iz Nacionalnega inšti-
tuta za javno zdravje (NIJZ) 
so sporočili, da so v letoš-
njem letu do vključno dva-
najstega avgusta na Gorenj-
skem zabeležili 13 prijav klo-
pnega meningoencefalitisa 
(KME) in 367 prijav lymske 
borelioze, kar pa je precej 
manj kot v enakem obdob-
ju lani ter tudi manj od leta 
2012. »Manjše število prija-
vljenih v letošnjem letu pri-
pisujemo predvsem klimat-
skim razmeram, vplivajo pa 
tudi številni drugi dejavniki. 
Letošnje leto je imelo veliko 
deževnih dni, kar je zmanj-
šalo aktivnosti prebivalstva 

v naravi. Gorenjska je sicer 
v Sloveniji med vsemi regi-
jami najbolj obremenjena s 
KME, še posebej velik je ta 
problem na Škofjeloškem,« 
je povedala Kristina Oro-
žen iz NIJZ, Območne eno-
te Kranj. V prvi polovici leto-
šnjega leta je bilo na obmo-
čju celotne Slovenije za 
KME sedemdeset prijav, za 
lymsko boreliozo pa 2397. 
To je precej manj kot v ena-
kem obdobju lani in primer-
ljivo z letom 2012. Še vedno 
velja, da je najboljša zaščita 
pred okužbo s KME ceplje-
nje, čeprav je po podatkih iz 
lanskega leta proti KME red-
no cepljenih le 7,3 odstotka 
prebivalstva v Sloveniji. 

Manj aktivni, manj 
okuženih s klopi
Število prijavljenih primerov klopnega 
meningoencefalitisa in lymske borelioze iz leta v 
leto precej niha. Po zadnjih podatkih je letos teh 
bolezni manj.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Župnik Gregor Šturm je 
povedal, da bo maši v leški 
cerkvi, ki je ena najstarejših 
slovenskih božjih poti, sle
dilo druženje ob cerkvi. Na 
Primskovem pa bodo praz
novali jutri poleg šmarna še 
farno žegnanje, ki se bo zače
lo že nocoj ob 19. uri z vigili
jo in pol ure kasneje z mašo, 
ki jo bo daroval kardinal dr. 
Franc Rode. Po maši bo pro
cesija z lučkami in staroda
vnim kipom primskovške 
Matere Božje. Na jutrišnji 
šmarni dan bosta dopoldne 
dve maši, popoldanska pa bo 
ob 17. uri. Daroval jo bo zlato
mašnik Anton Slabe. Po njej 
bo srečanje na župnijskem 
dvorišču. 

Jutrišnji praznik Marijine
ga vnebovzetja (versko res
nico o Marijini smrti in nje
nem duhovnem in telesnem 
odhodu v nebesa je leta 1950 
razglasil papež Pij XII. – op. J. 

K.) je eden največjih krščan
skih praznikov in ga hkra
ti praznujejo tako katoličani 

kot pravoslavni verniki. Od 
leta 1984 na prej je zapove
dan cerkveni praznik, od leta 

1992 naprej pa je v Sloveni
ji tudi dela prost dan. Veliki 
šmaren je v ljudskem bese
dnjaku najbolj znano ime 
tega praznika, v posamez
nih delih Slovenije in zamej
stva pa mu rečejo tudi velika 
maša ali velika gospojnica. 
Ta dan je bilo treba prazno
vati. Celo kače se niso plazi
le po tleh, ampak so zlezle na 
drevesa, zato je bilo za ljudi 
nevarno plezati nanje. Veliki 
šmaren je povezan tudi z vre
menom. Kmetje so si želeli 
na ta dan lepega vremena, saj 
je bila potem letina pšenice 
dobra in tudi kruha ni manj
kalo. Vinogradniki so dejali: 
Kadar velikega šmarna son
ce peče, tedaj dobro vino v 
sod poteče. Lepo vreme na 
velikega šmarna napovedu
je lepo jesen, v nasprotnem 
primeru pa dobro letino sad
ja in veliko dežja. Slabo vre
me na velikega šmarna dan 
obeta po ljudskem izročilu 
hudo zimo.

Veliki šmaren bo prazničen
31. stran

Slovesna maša v počastitev velikega šmarna bo jutri 
ob 16. uri tudi v cerkvi v Crngrobu. Oživite običaj 
naših prednikov in poromajte v Crngrob, so zapisali 
v obvestilu. Slovenska romarska maša pa bo jutri 
ob 10.30 tudi v cerkvi v Mariji na otoku ob Vrbskem 
jezeru na Koroškem. Maševal bo slovenski duhovnik 
Jože Marketz.

Likvidacijska vrednost hale 
Vzhod je 1,28 milijona evrov 
(zadnja prodajna cena 1,18 
milijona evrov), likvidacij
ska vrednost hale Jug je 1,51 
milijona evrov in zadnja 
prodajna cena 1,4 milijona 
evrov, medtem ko je likvida
cijska vrednost hale Zahod 
1,45 milijona evrov, njena 
zadnja prodajna cena pa 1,34 
milijona evrov. Naprodaj sta 
tudi parkirišče in cesta.

Taljat je v preteklosti sku
šal prodati tudi pravice indu
strijske lastnine, torej mode
le, patent in znamko, a za 
nakup doslej ni bilo inte
resentov, za nakup strojev 

in opreme pa se je zanimal 
kupec, vendar stečajni upra
vitelj z njegovo ponudbo ni 
bil zadovoljen, prodajo pa 
bo sedaj skušal izpeljati po 
delih. Uspelo pa mu je že 
prodati poslovni delež v hče
rinski družbi LTH Skopje, 
neprodana pa ostajata dele
ža v LTH Zagreb in LTH 
Inprus.

Stečajni upravitelj je sicer 
priznal 28 milijonov evrov 
terjatev, od katerih je bilo za 
20,5 milijona evrov zavaro
vanih z ločitvenimi pravica
mi. Konec junija je stečaj
na masa znašala 604 tisoč 
evrov. Po oceni Taljata je 
še za osem milijonov evrov 
neunovčene stečajne mase. 

Premoženje LTH 
spet naprodaj
31. stran

Črna pri Kamniku – Po civilni iniciativi Za zeleno dolino črne 
na projekt postavitve asfaltne baze na območju peskokopa 
opozarja tudi mednarodna organizacija za zaščito okolja in 
narave alpe adria green. njen predsednik vojko Bernard je v 
torek poslal odprto pismo predsedniku države Borutu Pahorju, 
ministru za kmetijstvo in okolje dejanu Židanu, ministru za 
infrastrukturo in prostor samu Omerzelu in varuhinji člove-
kovih pravic vlasti nussdorfer. člani organizacije so v pismu 
opozorili na 72. člen ustave rs, ki določa, da ima vsakdo 
pravico do zdravega življenjskega okolja. v nadaljevanju so 
navedli podrobno kronologijo domnevno spornih aktivno-
sti v peskokopu, opisali okoliščine v že tako degradiranem 
okolju, kjer je včasih deloval rudnik kaolina črna, opisali so 
tudi aktivnosti civilne iniciative ter njihove dopise pristojnim 
institucijam, ter izrazili skrb zaradi posledic, ki jih bo prinesla 
asfaltna baza. v pismu so izpostavili tudi svoje zahteve, in 
sicer takojšnjo ustavitev dovažanja materiala ter odstranitev 
deponiranega materiala, takojšnjo odstranitev temeljev ter 
ustavitev postavitve asfaltne baze ter zaprtje peskokopa in 
ustrezno sanacijo območja.

Nasprotniki asfaltne baze pisali predsedniku

V ljubljanski nadškofiji bo osrednja slovesnost ob prazniku 
Marijinega vnebovzetja jutri na Brezjah. / Foto: gorazd kavčič

»Vsi trije kandidati – žal 
mi je, da med njimi ni nobe
ne ženske – izpolnjujejo raz
pisne pogoje, dva od njih s 
svojim programom dela in 
finančnim načrtom za man
datno obdobje ter predlogi 
sanacijskih ukrepov pozitiv
no odstopata,« je o kandida
tih po torkovi seji sveta pove
dal Dušan Krajnik in na vpra
šanje o tem, zakaj so z razpi
som pohiteli v času poletnih 
počitnic, odgovoril: »Zaradi 
dejstev o preteklem poslova
nju, ki jih je svet SBJ ugoto
vil v svojem šele pol leta tra
jajočem mandatu, in zaradi 
želje po polnem in učinkovi
tem delovanju bolnišnice je 
nujno, da v najkrajšem času 
imenujemo direktorja s pol
nim štiriletnim mandatom. 
Že ko smo razrešili bivše
ga direktorja Horvata, sem 
na vprašanje novinarjev, ali 
bo vršilec dolžnosti to delo 
opravljal vse leto, odgovoril, 
da se s tem ne zadovoljuje
mo, vendar da ga za čas, ko 
ni direktorja, pač potrebuje
mo. Da pa bomo zelo hitro, 
verjetno že v poletnih mese
cih, objavili javni razpis, v 
katerem bomo pozvali zain
teresirane, da se v skladu s 
pogoji, ki so zapisani v resor
nem zakonu in v našem sta
tutu, prijavijo na mesto dire
ktorja.«

Krajnik je dal tudi nekaj 
pojasnil v zvezi s poslovan
jem s podjetjem ISS, ki za 
jeseniško bolnišnico oprav
lja storitve čiščenja prosto  rov 
in opreme, notranjega tran
sporta s prevozom in sprem
stvom bolnikov ter službe 

receptorja in ima z njo pod
pisano petletno pogodbo, 
ki je na letnem nivoju »tež
ka« 1,2 milijona evra. Kot 
pravi Krajnik, so dosedanji 
pregledi poslovanja jeseni
ške bolnišnice z ISS pripel
jali do ugotovitev, da naj bi 
v preteklosti receptorji brez 
ustreznih licenc v bolnišni
ci opravljali delo varnostni
kov, nekatere čistilke, ki bi 
morale delati v bolnišnici, so 
v tistem času, ko bi morale 
delati v bolnišnici, delale po 
drugih objektih, ki ne spa
dajo v sklop jeseniške bol
nišnice. Glede odgovora na 
podatek o prejemkih za pre
voz med delom, ki naj bi jih 
delavci ISS po prejemu svoje 
plače morali vračati v pisar
no poslovne enote podjetja 
ISS, pa nas je Krajnik napo
til na predstavnike sindikata 
KNSS na Jesenicah.

»Delavke in delavci podje
tja ISS iz Maribora delajo v 
tako dobrih delovnih pogo
jih za delo kot osebje v bol
nišnici; kako so zadovoljni 
z odnosom svojega deloda
jalca, podjetja ISS, pa je tre
ba vprašati njih. Svet zavo
da izvajalcev, s katerimi ima 
bolnišnica Jesenice sklen
jene poslovne pogodbe, ne 
nadzira, kakšne pogodbe 
o zaposlitvah imajo njiho
vi delavci sklenjene s svo
jim delodajalcem. To tudi 
ni naša dolžnost. V realiza
ciji pogodbenih obveznos
ti podjetja ISS do naše bol
nišnice pa smo odkrili kar 
nekaj nepravilnosti. Res je, 
da so nas sindikati, katerih 
člani so zaposleni v ISS, ki 
so sprožili kar nekaj aktiv
nosti pri pristojnih državnih 

organih, prosili tudi za 
pomoč, a kot svet zavoda te 
pristojnosti nimamo. Želim 
si, da to, kar poročajo medi
ji, ne bi bilo res. Če pa je, me 
je strah, da v 21. stoletju v 

deklarirano demokratični 
državi nekateri živijo v sko
raj sužnjelastniškem odno
su. Če bi se to dogajalo v 
naši bolnišnici, bi svet zavo
da iz krivdnih razlogov abso
lutno takoj razrešil katerega 
koli direktorja ali vršilca dol
žnosti,« je dejal Krajnik in 
potrdil, da tudi v zvezi s tem 
v bolnišnici teče policijska 
preiskava. 

»Bilo bi stereotipno, če 
bi rekel, da zaradi interesa 
preiskave ne morem dajati 
nobenih informacij, vendar 
je prav, da državljani vedo, 
da se je v preteklosti v bol
nišnici Jesenice, še v času 
pred imenovanjem vršilca 
dolžnosti direktorja Janeza 

Poklukarja, dogajalo marsi
kaj. Sedaj se, po izjavah mno
gih zaposlenih, razmere 
počasi normalizirajo. Zaradi 
suma nezakonite porabe jav
nih sredstev pri poslovanju 

naše bolnišnice z ISS smo na 
šesti seji Sveta zavoda v zače
tku meseca junija sprejeli 
sklep, da pozovemo krimi
naliste, da pričnejo pregle
dovati  pogod be s tem podje
tjem ter vse s pogodbo pove
zane zadeve. Prav tako smo 
s sklepom pozvali računsko 
sodišče, da pregleda poslova
nje bolnišnice za obdobje od 
vključno leta 2009 do vklju
čno aprila 2014. Preiskava s 
strani policije je zelo intenzi
vna; sum nezakonite porabe 
javnih sredstev v naši bolni
šnici je tako velik, da se je v 
zadevo vključilo tudi vrhov
no državno tožilstvo s svojo 
specializirano skupino tožil
cev.«

Danes odločitev o novem direktorju
31. stran

Med kandidati za novega direktorja je tudi sedanji vršilec 
dolžnosti, zdravnik Janez Poklukar. /  Foto: gorazd kavčič
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Študenta medicine 
Ana Kalamutova in Mitja 
Primc sta pod mentorstvom 
prof. dr. Zvonke Zupanič 
Slavec na Medicinski fakul
teti v Ljubljani raziskova
la bolezni, povezane z delo
vnim okoljem. Zanimiv 
podatek, ki sta ga odkrila, 
kaže, da je bila prva identifi
cirana poklicna bolezen rak 
modnika pri dimnikarjih. 
»Na celinski Evropi so dim
nikarji nosili zaščitna obla
čila, medtem ko v Angliji 
zaščitnih oblačil niso imeli, 
dimnikarji pa so bili pogo
sto mladi moški. Rak mod
nika je angleški kirurg leta 
1775 pripisal sajam in katra
nu, ki so se nabirali v obla
čilih in kožnih gubah mla
dih dimnikarjev,« sta pojas
nila, a obenem opozorila na 
dejstvo, ki velja še danes: »V 
nekaterih primerih se nepo
sredna zveza med izpostav
ljenostjo in boleznijo raz
meroma enostavno dokaže, 
v drugih pa je to veliko teže, 
saj lahko oseba zboli zara
di delovnega okolja ali šte
vilnih drugih vzrokov. Tak 
primer je naraščanje števila 
bolnikov za rakom. Sodob
nost je s tehnologijo in ioni
zirajočimi sevanji prinesla 
nevarnejše bolezni, zato je 

težko reči, da se z napred
kom tehnologije kakovost 
življenja le izboljšuje. Prav 
tako je preskok v današnji 
čas prinesel stres in izgore
lost v vsakdanjik številnih 
poklicev, ki sta izvorna toč
ka številnih obolenj. Zago
tovo pa lahko določimo le 
tiste poklicne bolezni, ki 
so vir mehanskih, kemič
nih ali bioloških faktorjev 

(dekompresijska bolezen, 
okvare sluha, parazitne 
bolezni, vitiligo, silikoza, 
poklicna astma, farmerska 
pljuča ...).

Bolezen, povezana z 
delom, je katerokoli kronič
no obolenje, ki se pojavi kot 
posledica dela ali delovnega 
okolja, in ko je v določenem 
poklicu pojavnost bolezni 
pogostejša kot pri preostali 

populaciji, jo označimo za 
poklicno bolezen. Mednje 
se ne štejejo poklicna tvega
nja za določene poškodbe, 
kot so denimo padci. »Med 
najbolj razširjenimi in zna
nimi primeri poklicne bole
zni tudi v Sloveniji so prime
ri azbestoze zaradi inhalaci
je azbestnih vlaken. Po ugo
tovitvah pravnikov naj bi do 
leta 2030 kar 2,5 milijona 
ljudi na svetu tožilo podjetja 
za odškodnine samo zaradi 
poklicnih bolezni, ki so nas
tale zaradi izpostavljenosti 
azbestu. Vendar tudi visoke 
odškodnine, ki bi jih druži
ne obolelih lahko prejele, ne 
morejo povrniti zdravja. V 
tem smislu zakonodaje tudi 
niso popolne, saj bi se mora
le osredotočati bolj na ods
tranitev povzročiteljev bole
zni kot na odplačevanje ško
de,« menita Ana Kalamuto
va in Mitja Primc. Pri vstopu 
v Evropsko unijo je Sloveni
ja morala sicer sprejeti Pra
vilnik o seznamu poklicnih 
bolezni, vendar, še dodajata 
sogovornika: »Kljub ureje
ni zakonodaji in točno dolo
čenim smernicam ter usta
novi, ki bi lahko izvajala te 
ukrepe, je zaradi pomanj
kanja plačnikov pregledov 
diagnosticiranje poklicnih 
bolezni še vedno premaj
hno.«

Tudi visoke odškodnine  
ne odtehtajo zdravja
Pri vstopu v Evropsko unijo je Slovenija morala sprejeti Pravilnik o seznamu poklicnih bolezni.  
Težko pa je reči, da se z napredkom tehnologije kakovost življenja le izboljšuje, ugotavljata  
Ana Kalamutova in Mitja Primc. 

Ana Kalamutova in Mitja Primc / Foto: Tina Dokl

»Sodobno poklicno udejstvovanje v 21. stoletju je 
prineslo stres in izgorelost kot prevladujoča vzroka 
bolezni, povezanih z delom. Z razvojem tehnologije 
postajajo tudi določeni stroji in industrijske kemikalije 
vse bolj invazivne kljub številnim varnostnim 
ukrepom.«

Andraž Sodja

Stara Fužina – V Stari Fuži
ni v Bohinju že dobiva podo
bo nastajajoči informacijski 
center Triglavskega narod
nega parka Bohinjka, ki so 
ga pričeli graditi konec lan
skega leta. Kot smo izvede
li na upravi parka, gradnja 
poteka po načrtih, ob tem 
pa tudi usklajevanja z izva
jalci del. »Konec gradbenih 
del se po terminskem planu 
pričakuje v sredini fe bruarja 
2015, vzporedno naj bi se že 
dobavljala oprema, ki naj bi 
se dobavila do konca marca 
2015. Projekt naj bi se zak
ljučil do 30. junija 2015,« je 
povedala Aleksandra Žumer 
iz Triglavskega narodne
ga parka. Odprtje tako po 

besedah Žumrove načrtuje
jo junija 2015. Kot še poja
snjujejo v parku, je vsebina 
informacijskega centra bolj 

ali manj določena že s prija
vo za pridobitev evropskih 
sredstev sofinanciranja. 
Namen objekta je določen 

tudi z namensko rabo sred
stev sofinanciranja, v tem 
primeru so evropska sred
stva namenjena dvigu kon
kurenčnosti turističnega 
gospodarstva. Vsebina cen
tra bo posvečena tako pred
stavitvi naravne dediščine in 
geologije kot tudi bogati kul
turni in folklorni dediščini 
Bohinja.

Na vprašanje, ali je v 
novem informacijskem sre
dišču predviden tudi sedež 
parka, pri katerem vztrajajo 
Bohinjci, v parku odgovarja
jo, da je za določitev sedeža 
parka skladno z Zakonom o 
Triglavskem narodnem par
ku odgovoren ustanovitelj 
parka, to je Vlada RS. »Usta
novitelj je dolžan v ustano
vnem aktu določiti sedež 
narodnega parka na obmo
čju parkovne lokalne sku
pnosti z največ prebivalci v 
narodnem parku. Določitev 
sedeža narodnega parka je 
torej domena ustanovitelja, 
ne javnega zavoda,« zaklju
čujejo na TNP.

Gradnja poteka po načrtih
Gradnja informacijskega centra Bohinjka v Stari Fužini poteka po načrtih. 
Odprtje predvidevajo junija prihodnje leto.

Gradnja informacijskega centra Bohinjka v Stari Fužini bo 
predvidoma končana junija 2015, ko bo center tudi odprt za 
obiskovalce.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Krajevni 
urad upravne enote Jesenice 
v Kranjski Gori, ki ima sicer 
uradne ure ob torkih in četrt
kih, je bil že lansko poletje 
zaradi dopustov zaprt. »To 
smo razumeli, toda letos je 
situacija posebna, saj gre 
za čas pred lokalnimi volit
vami, ko kandidati za župa
ne in svetniške liste zbirajo 
podpise podpore, in ni prav, 
da se morajo občani za to 
voziti na Jesenice,« je dejal 
direktor občinske uprave v 
Kranjski Gori Rajko Puš. 
Krajevni urad bo tako odprt 
prihodnji dve sredi, 20. in 
27. avgusta, popoldne ter od 
torka, 2. septembra, do četr
tka, 4. septembra, od 8. do 
15. ure (v sredo do 17.) in v 
torek, 9. septembra, prav 
tako dopoldne.

Podpise podpore tokrat 
prvič zbira tudi Jure Žerjav, 
ki letos zaključuje že svoj 
tretji županski mandat v 
Kranjski Gori. »Vedno smo 
bili neodvisni, imam dobro 
skupino sodelavcev in glede 
na to da LDS, stranke, pod 
katere imenom smo nasto
pali, praktično ni več, nove 
resne stranke pa na politič
nem parketu ni, tokrat kan
didiram samostojno. Pod
pise že zbiram, je pa res, da 
se doslej nismo trudili ljudi 

pošiljati na Jesenice. Njihov 
čas je treba spoštovati, zato 
bomo manjkajoče podpise 
nabrali na krajevnem ura
du,« je pojasnil Žerjav.

Kot je dejal, je predvsem 
zadovoljen, da so v občini 
v iztekajočem se mandatu 
njegovega županovanja ure
dili oskrbo s pitno vodo in v 
celoti prenovili obe osnovni 
šoli, obnavljali ceste in gra
dili komunalne vode. »Kot 
uspeh štejem tudi to, da 
smo državi omogočili grad
njo Nordijskega centra Pla
nica, kljub temu, da je bilo v 
preteklih letih prav na lokal
nem nivoju kar nekaj meta
nja polen pod noge.«

Med načrti za prihodnji 
mandat izpostavlja uredi
tev prometa in mirujočega 
prometa v občini. »Ker ima
mo večino glavnih investi
cij, ki se tičejo nalog občine, 
urejeno, bi radi uredili še 
smučarijo na vrhu Vitran
ca, smučišče v Mojstrani in 
letno kopališče. Nadaljeva
li bomo projekt gradnje sta
novanj v Mojstrani ter zače
li gradnjo Ljudskega doma 
v Kranjski Gori – imamo 
izbranega izvajalca in vel
javno gradbeno dovoljenje, 
čakamo samo še na zeleno 
luč ministrstva, od katerega 
pričakujemo evropska sred
stva za to pomembno inve
sticijo.«

Podpise zbirajo  
tudi v Kranjski Gori
Upravna enota Jesenice bo prihodnjo sredo 
vendarle odprla kranjskogorski krajevni urad, kjer 
bodo občani lahko podpisovali obrazce podpore 
županskim kandidatom in kandidatom za člane 
občinskega sveta.
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15. 8. MIA ŽNIDARIČ in STEVE KLINK KVARTET VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
16. 8. KONCERT MENTORJEV GLASBENIH DELAVNIC JAZZ KAMPA KRANJ 2014 
  VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
17. 8. ŠALŠA BAND VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
18. 8. GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA HGM iz Grožnjana 
  VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
19. 8. STARI MAČKI VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
20. 8. EMIL SPANYI & DAVID GAZAROV DUET KLAVIRJEV 
  LETNO GLEDALIŠČE KHISLSTEIN OB 20.30
21. 8. INES REIGER KVARTET VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
22. 8. TOWEL OF SHOWER PLAYS TOWER OF POWER VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
23. 8. JAZZ KAMP KRANJ FEST NA RAZLIČNIH LOKACIJAH V STAREM  MESTNEM JEDRU OB 10.30
23. 8. ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV JAZZ  KAMPA KRANJ 2014 
  VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30

WWW.JAZZKAMP.COM V PRIMERU DEŽJA BODO KONCERTI POTEKALI V STOLPU ŠKRLOVEC

(  MARILYN MANSON  )

(  EMIL SPANYI  )

ZAHTEVNA GLASBA, 
NE GLASBENIKI    
15. DO 24. AVGUST, VSTOP PROST 
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15. 8. MIA ŽNIDARIČ in STEVE KLINK KVARTET VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
16. 8. KONCERT MENTORJEV GLASBENIH DELAVNIC JAZZ KAMPA KRANJ 2014 
  VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
17. 8. ŠALŠA BAND VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
18. 8. GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA HGM iz Grožnjana 
  VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
19. 8. STARI MAČKI VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
20. 8. EMIL SPANYI & DAVID GAZAROV DUET KLAVIRJEV 
  LETNO GLEDALIŠČE KHISLSTEIN OB 20.30
21. 8. INES REIGER KVARTET VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
22. 8. TOWEL OF SHOWER PLAYS TOWER OF POWER VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30
23. 8. JAZZ KAMP KRANJ FEST NA RAZLIČNIH LOKACIJAH V STAREM  MESTNEM JEDRU OB 10.30
23. 8. ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV JAZZ  KAMPA KRANJ 2014 
  VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT OB 20.30

WWW.JAZZKAMP.COM V PRIMERU DEŽJA BODO KONCERTI POTEKALI V STOLPU ŠKRLOVEC

(  MARILYN MANSON  )

(  EMIL SPANYI  )
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Simon Šubic

Kranj – Orjaški dežen, stru
peno invazivno tujerodno 
rastlino, ki je še vedno nepo
jasnjeno zrasla na vrtičku 
Brede Bečan na Prešernovi 
ulici v starem delu Kranja, 
so v torek odstranili kranjski 
poklicni gasilci. Prispevek 
o strupeni rastlini in neu
spešnem iskanju Bečano
ve nekoga, ki bi bil nevar
no nadlogo usposobljen in 
pripravljen tudi odstrani
ti, ki smo ga v Gorenjskem 
glasu objavili pred tednom 
dni, je vzbudil veliko zani
manja, saj je orjaški dežen v 
zadnjih dneh postal že pra
va kranjska znamenitost, ki 
so jo mnogi želeli videti na 
lastne oči, na naše uredniš
tvo pa so prihajali tudi pred
logi, kako orjaški dežen var
no odstraniti. Veseli smo, da 
se je rešitev za tegobe sta
novalcev na Prešernovi uli
ci našla tudi po naši zaslugi, 
saj je bil le telefonski klic po 
objavi našega članka potre
ben, da so se kranjski gasil
ci in Bečanova dogovorili za 

odstranitev rastline. »Glede 
na neodzivnost drugih služb 
smo se gasilci v dogovoru s 
poveljnikom štaba Civilne 
zaščite Mestne občine Kranj 
Sašom Govekarjem odloči
li, da gospe Bečanovi poma
gamo odstraniti orjaški 
dežen. Gasilci pač skušamo 

pomagati povsod, kjer lah
ko,« je razložil poveljnik 
operative v Javnem zavodu 
gasilsko reševalne službe 
Kranj Matej Kejžar. 

Rešitev po treh tednih
»Več kot tri tedne smo 

neuspešno klicali na vse 

možne naslove, naj nam 
pomagajo ostraniti orjaški 
dežen, za kar je zaradi nje
gove strupenosti potrebna 
posebna zaščitna obleka, a 
so bili povsod na dopustu ali 
pa za to niso pristojni. Zato 
sem zelo vesela, da so se na 
članek v Gorenjskem glasu 

odzvali kranjski gasilci, ki 
so bili pripravljeni nevar
no rastlino brezplačno od
straniti. Pa tudi če bo po
trebno kaj plačati, samo da 
so jo vendarle odstranili,« 
je bila v torek, ko so gasil
ci poskrbeli za odstranitev 
orjaškega dežena z vrta v 
središču Kranja, zadovolj
na Breda Bečan. Gasilci so 
tako že približno dva met
ra visoko rastlino, ki lahko 
zraste tudi do pet metrov, 
najprej pokosili, nato pa 
posuli s sodo bikarbono, ki 
je uporabna tudi kot gasil
ski prah. »Soda bikarbona 
se je na določenem pleve
lu že izkazala za zelo učin
kovito, poleg tega pa je pov
sem neškodljiva za okolje,« 
je pojasnil Kejžar. 

Semena kaljiva sedem let

Po besedah biologinje 
Sonje Rozman iz kranjske 
enote Zavoda RS za vars
tvo narave, ki si je ogledala 
orjaški dežen sredi Kranja, 
pa košnja strupene rastli
ne še ne bo dovolj za trajno 
rešitev. »Da orjaški dežen 

izkoreniniš, je po izkuš
njah iz Ljubljane potrebno 
tudi do tri leta prekopava
nja zemlje, medtem ko je 
kaljivost njegovih semen 
celo do sedem let. V tem 
primeru pa je rastlina žal 
že obrodila semena,« je 
pojasnila. Kot smo izvede
li, nameravajo sedaj »oku
ženi« vrtiček zabetonira
ti, s čimer naj bi se orjaš
kega dežena trajno znebi
li. Rozmanova je še nave
dla, da v kranjskem zavo
du za varstvo narave orja
škemu deženu doslej niso 
posvečali velike pozorno
sti, saj je na Gorenjskem 
zelo redek, edini znani pri
mer je na Bledu, kjer pa ga 
menda lastnik ne name
rava odstraniti, ker mu 
je rastlina všeč. »Večkrat 
nas sicer občani pokliče
jo, da imajo na vrtu orjaš
ki dežen, a doslej se je še 
vedno izkazalo, da gre za 
navaden dežen, ki je v Slo
veniji zelo razširjen in ni 
nevaren. Ta, v Kranju, pa je 
zagotovo orjaški dežen,« je 
razložila. 

Strupeno nadlogo odstranili gasilci
Po objavi našega prispevka o orjaškem deženu sredi Kranja se je vendarle našla rešitev za njegovo odstranitev. V torek so strupeno rastlino odstranili 
kranjski poklicni gasilci.

Gasilci, primerno oblečeni v zaščitne obleke, so v torek orjaški dežen najprej pokosili, nato 
pa še posuli s sodo bikarbono. / Foto: Gorazd kavčič

Simon Šubic

Kranj – Nedavno je Elektro 
Gorenjska z objavljenim 
razpisom za impregnirane 
12metrske drogove sproži
lo javno polemiko, saj je v 
njem zahtevalo, da morajo 
biti drogovi izdelani iz fin
skega borovca. Takšna zah
teva je sprožila začudenje 
nekaterih domačih lesnih 
strokovnjakov, ki trdijo, da 
je za drogove za daljnovo
de povsem primeren tudi 
slovenski les, ki ga je sicer 
letos močno prizadel žledo
lom. V Elektru Gorenjska, 
kjer bodo sicer javno naroči
lo ponovili, pa pravijo, da so 
ustrezni materiali pri njiho
vem delu ključnega pome
na. Ob tem opozarjajo, da 
gre pri javnem naročilu za 
nakup stotih drogov v pribli
žni vrednosti 20 tisoč evrov, 
zato bi lahko naročilo male 
vrednosti, če bi tako hoteli, 
lahko izvedli tudi brez javne
ga razpisa. 

Že večkrat so v Elek
tru Gorenjska poudarili, 

da želijo zaradi ekstrem
nih zunanjih in vremen
skih vplivov (voda, veter, 
težak sneg, žled), ki so na 
Gorenjskem zelo pogos
ti, čim več svojega omrežja 
vgraditi pod zemljo. Drogo
ve potrebujejo na območjih, 
kjer kablitev ni možna. »Pri 
tem iščemo najboljše rešit
ve za nadaljnje obdobje, kar 
pomeni tako ustrezno kvali
teto kot cenovno učinkovi
tost. Ustrezni materiali so 
pri našem delu ključnega 
pomena. Varnost zaposle
nih ter varnost obratovanja 
elektroenergetskega omre
žja sta naši prvi prioriteti,« 
poudarjajo. 

Na naše vprašanje, zakaj 
je za drogove potreben rav
no finski les, so v Elektru 
Gorenjska pojasnili, da so 

si v petdesetih letih nabrali 
veliko praktičnih in strokov
nih izkušenj na področju 
izbire in uporabe primernih, 
kakovostnih in varnih mate
rialov. »V preteklosti smo že 
kupovali tudi drogove iz fin
skega lesa, ki se je do sedaj 
izkazal za uspešen oziroma 
kvaliteten in obstojen mate
rial. V predmetnem jav
nem naročilu smo zahtevali 
dobavo polarnega bora, ki ra
ste v severnih državah Evro
pe. Ta drevesa imajo, zaradi 
rasti v ekstremnih pogojih, 
zelo gosto raščen les z maj
hno vsebnostjo vode, saj ras
tejo počasi in enakomerno. 
Finska smreka je tako v naši 
stroki sinonim za kvalitet
ne drogove. Ob pogoju pra
vilne impregnacije tak drog, 
vgrajen direktno v zemljo, 

obstane trideset in več let,« 
so razložili. Ob tem dodaja
jo, da lahko drogovi iz lesa, 
ki ni dovolj gosto raščen, 
kljub pravilni impregnaciji 
v notranjosti droga propade
jo, zaradi česar se lahko hit
reje prelomijo. »Poleg vpra
šanja kvalitete lesa po letoš
njem žledu pa je na drugi 
strani tudi vprašanje cenov
ne učinkovitosti, saj so bile 
ponudbe slovenskega lesa 
za približno tretjino dražje,« 
še poudarjajo.

Na že omenjeni razpis so 
v Elektru Gorenjska prejeli 
tri ponudbe, ki so vsebova
le les iz severnih držav, vse
eno pa ga bodo ponovili. Kot 
razlog so navedli, da so ob 
pregledu ponudb ugotovili, 
da so bile tehnične zahteve 
postavljene tako, da ponudb 
niso mogli enakovredno 
obravnavati oziroma obje
ktivno preveriti izpolnjeva
nja pogojev, zato so vse tri 
zavrnili. Na vprašanje, če bo 
z novim razpisom v poštev 
prišel tudi slovenski les, pa 
nismo prejeli odgovora. 

Elektro Gorenjska za drogove 
naročil les s severa Evrope
Na Elektru Gorenjska pravijo, da je les polarnega bora iz severnoevropskih držav najbolj primeren  
za impregnirane drogove, ki jih potrebujejo za postavitev svojega omrežja.  

Vodice – V ponedeljek, 11. avgusta, je minilo 170 let od smrti 
slovenskega jezikoslovca in knjižničarja Jerneja Kopitarja, ki 
se je 21. avgusta leta 1780 rodil v vasi Repnje. Občina Vodice 
bo zato 14. septembra ob praznovanju občinskega praznika na 
mestu, kjer je v Repnjah stala njegova rojstna hiša, pripravila 
16. Kopitarjeve dneve s kulturnim programom in razstavo. 

Sto sedemdeset let od smrti Jerneja Kopitarja

»V predmetnem javnem naročilu smo zahtevali 
dobavo polarnega bora, ki raste v severnih državah 
Evrope. Ta drevesa imajo, zaradi rasti v ekstremnih 
pogojih, zelo gosto raščen les z majhno vsebnostjo 
vode, saj rastejo počasi in enakomerno.«
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Nastja Bojić

Križe – Neža in Urška sta bili 
sošolki že v srednji šoli, med-
sebojno vez pa ohranjata tudi 
v času študija. Do zaključka 
slednjega jima manjka le še 
diplomska naloga, in ker bos-
ta imeli kot absolventki malo 
več časa kot sicer, sta se odlo-
čili kot prostovoljki oditi v Eti-
opijo. Pri organizaciji jima je 
pomagal kriški župnik Ivo 
Kožuh, ki ju je povezal s sale-
zijancem in aktivnim misijo-
narjem Jožetom Andolškom.

Zdravil ne bosta nesli  
čez mejo

Skoraj diplomirani medi-
cinski sestri bosta od 18. sep-
tembra do 17. decembra nas-
tanjeni pri sestrah uršulin-
kah afriškega rodu, kjer bos-
ta imeli zagotovljeno brez-
plačno prenočišče in hrano. 
Delovali bosta v varovanem 
kompleksu na tisoč sedem-
sto metrih nadmorske višine 
v vasi Kobo, kjer so sirotišni-
ca, vrtec in bolnišnica. Ker se 
je treba na tovrstne podvige 
ustrezno pripraviti, sta Neža 
in Urška že kupili letalski 
karti, se cepili, uredili zdrav-
stveno zavarovanje, si priskr-
beli antimalarike, poskrbe-
ti pa morata še za turistično 
vizo. Pri pripravah sta pozor-
ni tudi na stroške, ki niso 
majhni, saj sta skupaj odšte-
li že dobrih dva tisoč evrov, 
nekaj denarja pa morata vzeti 
tudi s seboj, ker nikoli ne veš, 
kaj te čaka. Sami sta kupi-
li tudi del potrebnega mate-
riala za delavnice, ki jih bos-
ta pripravili za afriške otro-
ke – papir, barvice, perlice in 

podobno. Čeprav prebival-
ci Etiopije potrebujejo zdra-
vila, jih dekleti ne bosta vze-
li s seboj, saj imata omejeno 
količino prtljage. Poleg tega 
je stopnja korupcije v eni 
najrevnejših afriških držav 
zelo visoka, zato obstaja veli-
ko tveganje, da Neži in Urški 
ob prihodu na letališče v Adis 
Abebi poberejo več kot polo-
vico zdravil in za prenos bla-
ga zahtevajo plačilo, kot se je 
to zgodilo dekletom, ki so v 
Etiopijo odšle leta 2010. 

Naučimo jih skrbeti zase

Da bi se izognili tovrst-
nim zapletom, dekleti zbira-
ta finančna sredstva, s kateri-
mi bosta domačinom kupili 

tisto, kar najbolj potrebuje-
jo. »Šele ko bova prispeli tja, 
bova videli, kaj morava pris-
krbeti ljudem. To ne pomeni, 
da jim bova dali denar, ki bi 
ga lahko brezglavo zapravili, 
ampak bova z njimi odšli po 
tisto, kar potrebujejo,« poja-
snjujeta Neža in Urška, žup-
nik Ivo Kožuh pa poudar-
ja, da miloščina ni najboljši 
način pomoči: »Misijonarji 
denarja ne delijo, temveč ga 
porabijo za nakup potrebne-
ga materiala ali za zaposlitev 
domačinov, kot je to na Mada-
gaskarju storil misijonar Ped-
ro Opeka. Tako ljudje začnejo 
živeti dostojno in človeka vre-
dno življenje, saj so sposobni 
poskrbeti sami zase, to pa je 
tudi pravi način pomoči.«

Denar ne odtehta

Bolj kot morebitne nevar-
nosti, ki sicer človeku pretijo 
povsod, Nežo in Urško vzne-
mirjajo prihajajoče izkušnje. 
Zavedata se, da bosta veliko 
doživeli in se marsikaj nau-
čili, tega pa ne more nado-
mestiti nikakršno plačilo. 
»Delo z ljudmi naju veseli, 
in čeprav bi v teh treh mese-
cih s študentskim delom 
zaslužili kar nekaj denar-
ja, se to ne more primerjati 
s tem, da bova pomagali tis-
tim, ki pomoč zares potrebu-
jejo,« pove Neža. Sočutje, ki 
ga dekleti gojita do soljudi, 
veseli tudi župnika, ki Neži 
in Urški zaželi vso srečo, ter 
pogovor sklene z naslednji-
mi besedami: »Cerkev spo-
dbuja ljudi, da bi znali svo-
je dobrine, svoj čas in same 
sebe deliti v dobro drugih. 
Vera namreč živi na terenu, 
kjer se krepi v povezovanju 
z ljudmi, človeka pa bogatijo 
prav tiste stvari, ki jih počne 
z ljubeznijo.«

Kot prostovoljki v Etiopijo
Dvaindvajsetletna Neža Studen iz Sebenj in 21-letna Urška Žonta iz Tržiča sta študentki jeseniške 
Fakultete za zdravstvo, ki septembra odhajata na humanitarno delo v etiopsko vasico Kobo.

Urška Žonta, Neža Studen in kriški župnik Ivo Kožuh / Foto: Nastja Bojić

Če želite pomagati pri nakupu zdravil in ostalih 
potrebščin, lahko finančna sredstva nakažete na 
transakcijski račun: Župnija Križe, Cesta Kokrškega 
odreda 1, 4249 Križe, TRR: SI56 906720000493015, 
sklic (referenca): SI00 1809, namen: Misijon Etiopija.

Kopanje na slovenski obali
Marsikdo se na slovenski obali redko kopa, pa je vendarle zelo lepa. Prav posebno razpolo
ženje je na Debelem rtiču, kamor se bomo odpravili v torek, 26. avgusta. Odhod z AP Radov
ljica ob 7. uri, z AP Creina v Kranju ob 7.25, z AP na Primskovem pred Mercator centrom ob 
7.35 in z AP Škofja Loka ob 8. uri. Na poti bomo naredili postanek za malico in pijačo ter pot 
nadaljevali do centra Debeli rtič. Kopali se bomo na plaži in kosili v hotelu Aria 4*. Po kosilu 
pa, da se bomo izognili najhujši vročini med 12. in 16. uro, se boste lahko udeležili poučne
ga in zanimivega predavanja o pozitivnih tehnikah mišljenja, sledila bo še kratka predstavi
tev pridelave izdelkov iz sivke in oljčnega olja. Takoj ko vročina pojenja, pa se bomo spet 
vrgli v valove. Odhod proti domu je načrtovan okoli 18. ure, prihod v Škofjo Loko okoli 20. 
ure, v Kranj 20 minut kasneje, avtobus bodo zadnji zapustili potniki iz Radovljice.

torek, 26. avgusta 2014
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Cena izleta je  
27 EUR.

Cena vključuje: avtobusni 
prevoz, malico, pijačo, kosilo, 

predavanje, vodenje,  
nezgodno zavarovanje.

Za rezervacijo čim prej  
pokličite na št.: 04/201 42 41, 

se na Gorenjskem glasu, na 
Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite 
osebno vsak dan od 7. do 15. 
ure, ob sredah do 16. ure, ali 

pišite na: narocnine@g-glas.si.  
Če boste izlet odpovedali  

kasneje kot tri delovne dni 
pred odhodom, se zaračunajo 

stroški prevoza.

Organizator izleta  
je TA Odisej.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prikupen zemljevid 
lahko obesite v otroško 
sobico. Na njem je na 
zabaven, a poučen 
način prikazana 
Slovenija in tipične 
značilnosti določenega 
kraja. Otroci bodo 
z ogledi zemljevida 
dobili občutek za 
orientacijo in lokacijo 
slovenskih pokrajin, 
rek in mest. Zemljevid 
je izdalo podjetje 
Kartografija d.o.o.

Redna cena 
zemljevida je 8,10 EUR.  

Če zemljevid kupite 
ali naročite na 

Gorenjskem glasu,  
je cena le 

6
EUR
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Šenčur – Tudi občina Šenčur je od države začela prejemati 
izplačila sredstev za gradnjo primarnega omrežja fekalne 
kanalizacije v okviru projekta Gorki, skupnega z občinama 
Kranj in Naklo, je včeraj potrdil župan Miro Kozelj. Šenčur-
ski župan se je sicer še pred časom pridušal, da jim država 
zavrača preložene zahtevke za poplačilo že izvedenih del le 
zaradi nekaj centov odstopanja, do česar je prihajalo zara-
di zaokroževanja cen, ali pa z obrazložitvijo, da manjkajo 
priloge, čeprav jih je občina predložila k zahtevku. »K sreči 
zaradi zamude pri izplačilu denarja s strani države občina 
še ni zašla v likvidnostne težave, saj smo potreben denar 
poiskali s prerazporeditvijo nekaterih proračunskih sred-
stev,« je razložil župan. Šenčurski del projekta Gorki sicer 
obsega izgradnjo skoraj 8800 metrov kanalizacije s petimi 
črpališči do leta 2015, 1,35 milijona evrov vredno investicijo 
pa z več kot 1,2 milijona evrov iz kohezijskega sklada sofi-
nancira Evropska unija, z okoli 184 tisoč evri pa tudi država. 
Po županovih besedah gradnja zaenkrat poteka po načrtih. 

Prva izplačila prejeli tudi v Šenčurju

Kranj – Nacionalna mreža MATIjA starejšim pomaga, da 
lahko čim dalj časa ostanejo v domačem okolju, kjer se 
dobro počutijo. Glede na potrebe, ki so jih zaznali s strani 
uporabnikov, v okviru mreže izvajajo tudi projekt MATIjEVE 
tačke. »Lastniki domačih ljubljenčkov na brezplačni številki 
080 10 10 dobijo koristne informacije in ponudbo storitev 
ter izdelkov, ki jih njihovi domači ljubljenčki potrebujejo. 
Velik poudarek je namenjen tudi spodbujanju prostovoljskih 
aktivnosti tistih, ki si želijo del svojega časa nameniti pomoči 
starejšim pri skrbi za živali,« je sporočila Jerneja Šimenc iz 
mreže MATIjA in dodala, da starejšim, ki si želijo družbe 
domačih ljubljenčkov, pomagajo tudi pri iskanju primerne 
živali zanje.

MATIjEVE tačke za starejše

Ljubljana – Nacionalni Inštitut za javno zdravje, Slovenski 
center za raziskovanje samomora, Slovensko združenje za 
preprečevanje samomora in Združenje Ozara Slovenija pri-
pravljajo akcijo Prekolesarimo svet, ki se je začela 11. avgusta 
in se bo zaključila 10. septembra, na svetovni dan prepre-
čevanja samomora. Pobudnika aktivnosti sta Mednarodna 
zveza za preprečevanje samomora in Svetovna zdravstvena 
organizacija. V akciji naj bi skupno udeleženci iz celega sveta 
prekolesarili 40.075 km, kolikor znaša obseg zemlje in kar 
simbolizira povezanost sveta. Sodelovanje je brezplačno, 
sodelujoči potrebuje le kolo, lahko tudi sobno, kolesari pa 
lahko doma ali na prostem, sam ali v družbi. Več o tem, kako 
pridobiti uradno etiketo za sodelovanje in potrdilo, je na 
voljo na katerikoli izmed naslednjih spletnih strani (poiščite 
logotip s kolesom): www.nijz.si, www.zivziv.si, www.ozara.
org, www.posvet.org. 

Začetek akcije Prekolesarimo svet

KRATKE NOVICE
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Gorenjska in Gorenjci 1914–1918Mirno vojaki spite večno spanje

Mag. Barbara Kalan »Čudež pri Kobaridu« 
oktobra 1917

Do jeseni 1917 je bila avs-
tro-ogrska armada že popol-
noma izčrpana, kar je dokazo-
valo veliko število mrtvih, ran-
jenih in pogrešanih vojakov. 
Po porazu v enajsti soški bit-
ki je avstro-ogrsko armadno 
poveljstvo začelo razmišljati o 

ofenzivi na soški fronti. Zara-
di slabega stanja avstro-ogr-
ske armade se je habsburški 
cesar Karel I. za sodelovanje 
začel dogovarjati z nemškim 
vrhovnim poveljstvom. Sep-
tembra 1917 je bil dogovor 
sklenjen, ofenzivo so poime-
novali »Waffentreue« – »Zve-
stoba v orožju«, za datum 
napada so določili 22. oktober 

1917, ki so ga kasneje zara-
di slabega vremena premak-
nili na 24. oktober. Strateški 
načrt je predvideval ofenzivo v 
Zgornjem Posočju, med Bov-
cem in Tolminom, slonel pa 
naj bi na presenečenju, upo-
rabi bojnega plina in blisko-
viti skupni akciji pehote ter 
topništva. Za skupno vojaš-
ko akcijo so sestavili novo, 14. 
avstro-ogrsko-nemško arma-
do s petnajstimi divizijami, 
podrejeno nemškemu štabu, 
ki mu je načeloval Konrad von 
Dellmensingen.

Za uspešno izvedbo ofenzi-
ve je bilo treba v Posočje pre-
peljati veliko vojaških enot, 
opreme in topništva. Pre-
voz čet in materiala v bližino 
bojišča se je začel jeseni 1917. 
Enote so bile razporejene v 
vseh večjih krajih okrog bojiš-
ča: v Beljaku, Celovcu, Kranj-
ski Gori, Ljubljani, na Jeseni-
cah, v Kranju in Bohinju ... 

Prevoz materiala in vojakov 
na bojišče je potekal preko 
prelazov Vršič in Predel, sko-
zi rabeljski rudnik in z bohinj-
sko železnico po Baški grapi 
skoraj do Tolmina. 

Avstro-ogrska-nemška 
armada je v dneh od 27. okto-
bra do 1. novembra 1917 

zasedla Kobariški Stol, Kolov-
rat, Matajur, Čedad, Videm in 
levi breg reke Tilment. Povelj-
nik italijanske vojske general 
Luigi Cadorna ni videl reši-
tve in je 4. novembra ukazal 
umik italijanske armade na 
zadnjo obrambno črto na reki 
Piavi.

Kolone vojakov, vozil in vozov z vojaško opremo na  
cesti proti Škofji Loki in naprej proti Železnikom jeseni  
1917 / Muzej novejše zgodovine Slovenije

Del opreme in letal so 23. septembra 1917 prepeljali  
na letališče Stražišče pri Kranju. / Muzej novejše zgodovine Slovenije

Andraž Sodja

Stara Fužina – Turizem po-
trebuje inovativnost, Slove-
nija pa že vrsto let velja za svo-
jevrsten raj za gorske kole-
sarje. Novost na tem podro-
čju pri nas ponujata Bohinj-
ca Grega in Maja Šilc z agen-
cijo Hike&bike, ki imata v 
ponudbi prav posebne kole-
sarske izlete s prav poseb-
nim nahrbtnikom, ki posta-
ne gorsko kolo oziroma bolj 
natančno: gorski skiro. 

»Gre za kolo nizozemske-
ga proizvajalca Koga z ime-
nom Bergmönch, kar pomeni 
Gorski menih. Ime je dobil po 
tem, da na njem med vožnjo 
lahko stojimo ali klečimo. Bol-
je rečeno: gre za skiro, poga-
njalec, saj nima ne sedeža ne 
pedal, verige in drugih značil-
nosti kolesa, vseeno pa je pol-
no vzmeten, spredaj in zadaj, 
ponaša pa se tudi s hidravlični-
mi zavornimi diski. Teža kole-
sa v nahrbtniku je okoli deset 

kilogramov, v nahrbtniku pa 
je poleg kolesa dovolj prostora 
še za vetrovko, plastenko pija-
če, orodje, čelado in drugo, 
kar bi želeli odnesti s seboj. 
Pri spustu navzdol je na okvir-
ju tudi prostor, kamor se pri-
pnejo pohodne palice,« pove 
Grega Šilc, ki kolesarske izle-
te tudi vodi, in doda: »Poseb-
no znanje ni potrebno. Kdor 
se zna peljati z navadnim kole-
som, se zna tudi s tem. Princip 
je isti, kot bi se na kolesu pel-
jali stoje.« Prvi odzivi gostov 
so zelo pozitivni, večinoma se 
samo smejijo in uživajo v pre-
prostosti.

Večina poti, na katere vodi-
jo planinske in kolesarske 
navdušence, je na območ-
ju Bohinja, pri tem pa po 
besedah Šilca pazijo, da so 
zunaj Triglavskega narod-
nega parka. Ture organizira-
jo tudi drugod, na primer na 
Svetem Petru nad Begunja-
mi. Običajno jih organizira-
jo tako, da dobro uro hodijo, 

temu pa sledi dvajsetminu-
ten ali polurni spust z Gor-
skim menihom. Kar zade-
va kondicijo, je primeren 
za vsakogar, ki lahko hodi v 
hrib vsaj uro ali dve z deset-
kilogramskim nahrbtnikom. 
Zaradi nižjega težišča se da z 
Gorskim menihom odpelja-
ti tudi težje naklone, spust pa 
je tudi varnejši, saj ga je v pri-
meru kočljive situacije mož-
no le preprosto odriniti. 

»Kolo smo spoznali prek 
prijatelja, ki jih uvaža. Oceni-
li smo, da je to tisto, kar smo 
iskali, saj se popolnoma skla-
da tudi z našim imenom,« 

pravi Šilc in doda, da je Gor-
ski menih poletni nadomes-
tek turnega smučanja. »Gor 
greš peš, dol pa se pelješ.«

Sprednje kolo ima 20 col, 
zadnje pa 16 col. Okvir se tele-
skopsko podaljša na vozno 
razdaljo. Kolesi se ponašata 
z blažilci, ki dopuščajo kar 80 
milimetrov hoda. Hrbtišče 
nahrbtnika pri sestavljenem 
kolesu postane prostor za kle-
čanje, kamor se kolesar lahko 
nasloni med vožnjo po manj 
zahtevnem terenu. Kolo teh-
ta 8,3 kilograma, nahrbtnik 
pa kilogram in pol, kar pome-
ni skupno 9,8 kilograma. 

Na pot z Gorskim menihom
V Bohinju se lahko s priročnim gorskim kolesom v nahrbtniku odpravite na priljubljene pohodniške 
točke, pot navzdol pa je preprosta in hitra z zložljivim Gorskim menihom.

Gor peš z nahrbtnikom ..., ... dol z Gorskim menihom / Foto: osebni arhiv Gregorja Šilca

Sprednje kolo ima 20 col in zadnje 16, kolesi se 
ponašata z blažilci, ki dopuščajo kar osem centimetrov 
hoda. Okvir se teleskopsko podaljša na vozno razdaljo. 
Hrbtišče nahrbtnika pri sestavljenem kolesu postane 
prostor za klečanje, kamor se kolesar lahko nasloni 
med vožnjo po manj zahtevnem terenu. Kolo tehta 8,3 
kilograma, nahrbtnik pa kilogram in pol, kar pomeni 
skupno 9,8 kilograma.

Jasna Paladin

Kamnik – Sto ljudi, sto vizij, 
bi lahko rekli, a verjetno ni 
prav veliko takih, ki bi se v 
svojem prostem času loti-
li priprave dolgoročne stra-
tegije svojega kraja. Mimo 
vse politike, ki je večino-
ma narav nana le na obdob-
je svojim mandatov, in s pre-
prostim prepričanjem, da se 
da narediti nekaj več.

Skoraj dve leti sta že mini-
li od tega, ko sta danes 39-let-
ni strojnik, zaposlen na sodi-
šču, Jaka Ličen in dve leti sta-
rejši ekonomist s samostoj-
nim podjetjem Samo Šuš-
tar ustanovila Društvo Kam-
nik 2040. Pridružilo se jima 
je že okoli štirideset somiš-
ljenikov, skupaj pa zbirajo 
in pilijo ideje, ki bi Kamnik 
popeljale med najbolj razvi-
te turistične občine pri nas. 
»Eni svojo pozornost name-
nijo zbiranju znamk, midva 
pa sva jo pač temu društvu 
in pripravi strategije občine 
Kamnik do leta 2040. Pogo-
varjala sva se že dlje časa, 
tudi razmišljala o vsem, a 
pretehtal je članek v lokal-
nem časopisu, v katerem je 
nekdanji direktor Velike pla-
nine dejal, da planina v zim-
skem turizmu nima perspe-
ktive. To se nama je zdelo 
nesprejemljivo in odločila 
sva se predstaviti svojo alter-
nativo,« začetke opiše Jaka 

Ličen in doda, da sta strate-
gijo razširila na nekaj ključ-
nih sklopov: turizem, lesno-
predelovalno gospodarstvo, 
energija, gradbeništvo in 
kmetijstvo. »Gre za dolgo-
ročne načrte, zato smo skep-
tičnih pripomb že navajeni. 
Večina naših idej ne jemlje 
resno, a prav zato kot družba 
smo tam, kjer smo. Ker ved-
no najdemo sto razlogov, da 
se nečesa ne da narediti. Naš 
glavni namen zato je, da lju-
dje začnejo razmišljati dru-
gače in tudi terjati dejanja 
od ljudi na odgovornih polo-
žajih. Ključno pri zaviran-
ju razvoja ali pa pri uspehu 
je razmišljanje. Ko se bomo 
enkrat odločili, bomo že naš-
li pot. Zabredli pa smo tako 
daleč, da bi včasih prepros-
to morali pogledati z druge 
strani,« še pravi Ličen, ki v 
politiki ambicij nima, bi pa z 
veseljem pomagal tam, kjer 
se delajo konkretni projekti.

Društvo je doslej največ 
zanimanja pritegnilo s svo-
jo vizijo zimskega turizma, 
ki bi se kosal z avstrijskimi 
smučarskimi središči, prav 
te dni pa pripravljajo tudi 
animacijo razvoja območ-
ja nekdanjega Alprema. K 
delovanju vabijo vse, ki ima-
jo svoje ideje. Zaenkrat svoje 
delo predstavljajo le na druš-
tveni spletni strani, namera-
vajo pa ga predstaviti tudi na 
srečanjih z občani.

O Kamniku  
leta 2040
V Kamniku skupina posameznikov, združenih  
v društvo, pripravlja dolgoročno strategijo 
občine in to zato, da bi spremenili razmišljanje 
odgovornih in stvari premaknili na bolje.
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 15. 8.
16.40, 18.10, 20.25, 22.40  
22 JUMP STREET: MLADENIČA NA FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
14.40 AVIONI 2: V AKCIJI 3D
16.30, 21:15 HERKULES
14.00, 16:05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2
14.25 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2 3D
14.10, 16.15, 20.30 NINJA ŽELVE
18.20 NINJA ŽELVE 3D
19.00, 22.30 REŠI NAS HUDEGA
18.30 VARUHI GALAKSIJE
20.50 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.10, 18.15, 20.15, 22.15  
VROČI POSNETKI

Sobota, 16. 8.
16.40, 18.10, 20.25, 22.40 22 JUMP 
STREET: MLADENIČA NA FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
14.40 AVIONI 2: V AKCIJI 3D
16.30, 21.15 HERKULES
14.00, 16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2
14.25 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2 3D
14.10, 16.15, 20.30 NINJA ŽELVE
18.20 NINJA ŽELVE 3D
19.00, 22.30 REŠI NAS HUDEGA
18.30 VARUHI GALAKSIJE

20.50 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.10, 18.15, 20.15, 22.15 VROČI 
POSNETKI

Nedelja, 17. 8.
16.40, 18.10, 20.25 22 JUMP 
STREET: MLADENIČA NA FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
14.40 AVIONI 2: V AKCIJI 3D
16.30, 21.15 HERKULES
14.00, 16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2
14.25 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2 3D
14.10, 16.15, 20.30 NINJA ŽELVE
18.20 NINJA ŽELVE 3D
19.00 REŠI NAS HUDEGA
18.30 VARUHI GALAKSIJE
20.50 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.10, 18.15, 20.15 VROČI POSNETKI

Ponedeljek, 18. 8.
16.40, 18.10, 20.25 22 JUMP 
STREET: MLADENIČA NA FAKSU
16.30, 21.15 HERKULES
16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
16.15, 20.30 NINJA ŽELVE
18.20 NINJA ŽELVE 3D
19.00 REŠI NAS HUDEGA
18.30 VARUHI GALAKSIJE
20.50 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.10, 18.15, 20.15 VROČI POSNETKI

KINO SPORED

Jasna Paladin

Velika planina – Mednarodni 
likovni bienale Velika plani-
na so člani kamniškega Kul-
turno umetniškega društva 
Tone Kranjc s svojim pred-
sednikom Dušanom Štraj-
harjem na čelu letos pripra-
vili že osmič zapored.

Vabilu organizatorjem na 
prijetno in predvsem ustvar-
jalno druženje se je odzvalo 
približno trideset slikarjev 
iz Slovenije, Hrvaške, Bos-
ne in Hercegovine, Španije 
in Rusije, ki so se za štiri dni 
preselili na Domžalski dom 
na Mali planini, v neokrnje-
no naravo, polno privlačnih 
podob planine. Večina se jih 
je zaradi malenkost muha-
stega vremena in slikarske 
opreme s svojimi platni in 
barvami zadrževala v bliži-
ni doma, tudi zakonca, zna-
na glasbenika Ivanka Kra-
ševec Prešern in Ivan Pre-
šern Žan, ki se po upokojitvi 

z velikim veseljem posveča-
ta prav slikarstvu, za kar prej 
ni bilo časa. »Že zjutraj sva se 
odpravila peš po planini, da 
sva zbrala nekaj motivov, in 
okolica je res čudovita. Sama 
sem se temeljito pripravila 
že doma, saj me vedno skrbi, 
da za svoja dela na bom ime-
la dovolj časa,« nam je zau-
pala Ivanka, ki ustvarja v zan-
jo značilni mešani tehniki s 
čopičem in slikarsko lopati-
co. Tokrat je upodobila pastir-
ske bajte in planinsko cvetje. 
Narava je navdušila tudi Juri-
ja Kravcova, v Sloveniji žive-
čega ruskega slikarja, ki je 
Veliko planino obiskal prvič 
in se na njej počutil tako dob-
ro, da je že prvi dan poslikal 
za celo naročje platen. »Pla-
nina ima izredno energijo, 
ki jo lahko le doživiš, foto-
grafije namreč ne povedo 
dovolj,« nam je navdušeno 
hitel razlagati Rus. Prav nič 
se temnih oblakov ni ustra-
šil Vinko Železnikar, ki se je 

s svojimi platni, barvami in 
čopiči že navsezgodaj zjut-
raj odpravil precej na samo, 
na bližnji hrib, od koder se 
razprostira čudovit pogled 
na pastirsko naselje in večji 
del Velike planine. »Oblaki 
so preprosto del scene, če pa 
bo začelo deževati, bom pač 
imel akvarel,« nam je šaljivo 
pripomnil slikar iz Mengša, 

ki je na velikoplaninskem 
bienalu že reden gost. Ob 
zvokih kravjih zvoncev so sli-
karji ustvarjali vse do nedelje, 
njihova dela (vsak umetnik 
bo prispeval po eno sliko) pa 
bodo septembra na ogled na 
razstavi, ki jo bodo člani Kul-
turno umetniškega društva 
Tone Kranjc pripravili v pro-
storih Občine Kamnik.

Velika planina navdih za slikarje
Minuli konec tedna so se pastirjem, kravam in številnim obiskovalcem Velike planine pridružili  
tudi slikarji – udeleženci tradicionalnega likovnega bienala.

Ivanka Kraševec Prešern in Ivan Prešern Žan – glasbenika, 
ki rada tudi slikata.

V čudoviti naravi Velike planine je užival Vinko Železnikar iz 
Mengša.

Redni udeleženec domačega bienala je tudi kamniški 
slikar Dušan Sterle.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Kulturno društvo (KD) 
tržiških likovnikov je pred 
nekaj dnevi odprlo razstavo 
slik Ex-tempore Tržič 2014 v 
galeriji Ferda Majerja v pavil-
jonu NOB v Tržiču. Slikarji iz 
vse Slovenije so delali v dveh 
skupinah, v Dolini in v Lešah. 
Skupina v muzeju minera-
lov in fosilov v Dolini je ime-
la za mentorja Marjana Kuk-
ca, skupina v Lešah pa Raj-
ka Čauševiča. »Letošnji je bil 
tretji ex-tempore po vrsti. Sli-
kali smo na dan državnosti, 
25. junija, in tudi letos ustvar-
jali skupaj s člani Zveze para-
plegikov Slovenije. Vseh 37 
likovnih del sodelujočih sli-
karjev je zdaj razstavljenih v 
galeriji, da pokažemo Tržiča-
nom in obiskovalcem, v kako 

lepem kraju živimo,« je deja-
la predsednica KD tržiških 
likovnikov Francka Globoč-
nik in skupaj s tržiškim župa-
nom Borutom Sajovicem 
podelila priznanja sodelujo-
čim umetnikom. Nagradi za 
najboljši sliki sta po mnenju 
komisije, v kateri sta bila liko-
vni pedagog Marjan Kukec 
in akademski slikar Niko-
lai Mašukov, prejela Dragi-
ca Sušanj za motiv Lešan-
sko polje in Vinko Bogataj za 
motiv Tržiča.

Kulturni program ob 
odprtju so popestrili kitar-
ski ansambel Svarun s soli-
stoma Marjanom in Radom 
Pančur ter David Ahačič z 
recitalom poezije tržiških 
pesnikov Vojteha Kurnika 
in Toneta Pretnarja. Razsta-
va bo na ogled do vključno 

26. avgusta. Francka Globo-
čnik je udeležence že pova-
bila na ustvarjanje prihod-
nje leto, o tem, kje bodo naš-
le mesto slike po zaprtju raz-
stave, pa povedala: »Nagraje-
ni sliki ostaneta KD tržiških 

likovnikov, druge bomo pro-
dali in izkupiček namenili 
vsem trem tržiškim osnov-
nim šolam za zimsko šolo v 
naravi. Sklepna dobrodelna 
prireditev bo trinajstega sep-
tembra.«

Tržiški motivi preliti na platno
Nagradi za najboljši sliki na Ex-temporu Tržič 2014 sta prejela Dragica Sušanj in Vinko Bogataj.

Nagrajena slika z motivom Tržiča avtorja Vinka Bogataja 

Jasna Paladin

Kranj – Kranj se bo v pri-
hodnjih dneh spremenil v 
gorenjsko prestolnico dže-
za, saj prihaja že enajsti Jazz 
kamp Kranj, ki bo gostil deset 
vrhunskih glasbenih dogod-
kov z džez in pop glasbeniki.

Večina dogodkov se bo 
odvila na vrtu Cafe galerije 
Pungert, kamor jutri prihaja-
jo Mia Žnidarič in Steve Klink 
kvartet, v soboto bo tam kon-
cert mentorjev glasbenih dela-
vnic Jazz kamp Kranj 2014 iz 
Avstrije, Slovenije, Velike Bri-
tanije, Hrvaške, Madžarske, 
Francije in Švedske, v nede-
ljo pa bo nastopil salsa band 

Šalša. V prihodnjem tednu bo 
festivalski oder gostil še Pole-
tno šolo jazza HGM iz hrva-
škega Grožnjana, diksilend 
band Stari mački, Ines Reiger 
kvartet iz Avstrije in sloven-
sko skupino Towel of Shower 
Plays Tower of Power. Festi-
val se tudi letos za en večer seli 
v Letno gledališče Khislstein, 
kjer bosta v sredo v duetu kla-
virjev nastopila Emil Spanyi 
in David Gazarov. Glasbeniki 
bodo v soboto dopoldne zase-
dli različna prizorišča v sta-
rem mestnem jedru, zaklju-
čni koncert vseh udeležencev 
bo v soboto zvečer. Vsi kon-
certi se bodo začeli ob 20.30, 
njihov obisk pa je brezplačen.

Gorenjska 
prestolnica džeza
Od 15. do 24. avgusta bo v starem mestnem jedru 
Kranja potekal že enajsti Jazz kamp Kranj.

Kranj – Člani Kulturnega društva Jože Papler Besnica vabijo na 
22. večer kulture Janez Kranjski Janez s tokratnim naslovom S 
poti, ki bo nocoj, 14. avgusta, ob 19.45 v atriju Gostilne Stari 
Mayr. V kulturnem programu bodo sodelovali Milan Batista, 
Petra Vencelj, Ana Vencelj, Mira Velkavrh in Janez Sagadin, 
na ogled bo tudi film z naslovom Kranjoskop avtorjev Petre 
Vencelj in Željka Ivančiča.

Večer kulture Janez Kranjski Janez

Tuštanj – Komorni pevski zbor Mysterium Kranj pod vodstvom 
zborovodje Gregorja Klančiča vabi na koncert na Grad Tuštanj 
blizu Moravč, ki bo nocoj, 14. avgusta, ob 20. uri. Pevci, ki so 
na koncert kot gostjo povabili sopranistko Francko Šenk, se 
bodo predstavili s svojim bogatim repertoarjem, ki zajema 
slovenske ljudske, renesančne in sodobne skladbe ter novitete 
mladega slovenskega skladatelja Gašperja Jereba, s katerim 
zbor sicer redno sodeluje. Koncert je del priprav na gostovanje 
na XXX. Chopinovem festivalu v avstrijskem Gamingu, ki bo 
potekal med 14. in 17. avgustom, udeležba na tem dogodku 
pa je za zbor, ki bo drugo leto praznoval 10. obletnico usta-
novitve, velika čast.

Koncert KPZ Mysterium Kranj
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Dravinja Kostroj 
   nedelja, 17. 8. 2014, ob 17.30, ŠC Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Dravinja Kostroj, ki bo v nedeljo, 17. avgusta 2014, 
ob 17.30 uri na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli  
le 3 evre.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
Do CeNejŠe vsToPNICe Za 
oGleD TeKMe!
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Simon Šubic

Kranjska Gora – »Zelo sem 
zadovoljen s prizadevnostjo 
igralcev in pogoji, ki jih ima
mo v Kranjski Gori za tre
ning in bivanje. Stvari tečejo, 
kot smo si jih zamislili, mor
da je še največja težava vklju
čitev Erazma Lorbka, ki še ni 
v takem stanju, kot bi si žele
li, a še vedno upamo na sre
čen konec. Ekipa se dviguje, 
zagotovo smo šli korak na
prej glede na Rogaško Slati
no, na teh nekaj treningih, 
ki jih še imamo, pa mora
mo izpiliti še nekaj malen
kosti in dvigniti fizično pri
pravo, saj za to kasneje ne 
bo veliko časa,« je na novi
narski konferenci v kranj
skogorskem hotelu Kompas 
povedal selektor košarkarske 
reprezentance Jure Zdovc. 
O dobrih pogojih za trening 
na Gorenjskem je spregovo
ril tudi direktor članskih re
prezentanc Matej Avanzo: 
»V Kranjski Gori se vedno 
dobro počutimo in tudi letos 
je temu tako.«

O treningih v zadnjem 
tednu sta spregovorila tudi 
košarkarja Jure Balažič in 
Jaka Klobučar. »V Kranj
ski Gori imamo vedno do
bre pogoje. Treningi so zelo 
naporni, a to je logično, saj 

je ta ciklus priprav zadnji, 
ko lahko delamo na fizični 
pripravljenosti in popravlja
mo večje stvari v igri. Upam, 
da se bo vse to, kar zdaj dela
mo, poznalo že na nasle
dnjem turnirju v Litvi,« je 
ocenil Balažič, Klobučar pa 
je pristavil: »Vsi smo vedeli, 
da bo ta del priprav verjetno 
najbolj pomemben, saj smo 
prišli do prave moči na tre
ningih, na katerih smo lah
ko dve uri osredotočeni na 
obrambo in napad. Siste
me smo postavili, zdaj pa jih 
moramo le še piliti, da bi jih 
na svetovnem prvenstvu čim 
bolje izvajali. Mislim, da je 
bilo teh nekaj dni v Kranjski 
Gori zelo napornih, a kako
vostnih, zato verjamem, da 
bomo v Litvi pokazali še bolj
še igre, kot smo jih doslej.«

Reprezentanca v Litvo 
odpotuje jutri, tam pa se bo 
pomerila z Novo Zelandi
jo, Grčijo in Litvo. Kapetan 
Goran Dragič, ki se je tako kot 
Erazem Lorbek ekipi pridru
žil na Gorenjskem in mu je 
delodajalec iz Phoenixa dovo
lil igranje le na petih prijatelj
skih tekmah, bo izpustil tek
mo z Litvo, s katero se bo sicer 
Slovenija do odhoda na SP 
srečala še dvakrat. Gogi, ki je 
po Zdovčevih besedah občut
no okrepil reprezentanco, bo 

nato odigral še dve tekmi na 
turnirju Telemach, ki bo od 
21. do 23. avgusta v ljubljan
skih Stožicah, na njem pa 
bodo sodelovali tudi Iran, Bra
zilija in Litva. 

Selektorja Zdovca trenut
no še najbolj skrbi zdravstve
no stanje prvega centra eki
pe Erazma Lorbka, ki ni na 
želeni ravni. Poleg gležnja, 
ki si ga je poškodoval junija 
v končnici španskega prven
stva, ima namreč težave tudi 
s kolenom. »Njegovo zdrav
stveno stanje me kar malce 
skrbi, saj mu manjka še pre
cej dela, da bo prišel na žele
no raven. Je optimist, kar me 
veseli, še vedno je prepričan, 
da bo lahko igral v Španiji. 

Toda časa za uigravanje eki
pe bo vedno manj. Nič ni stra
šnega, a je ves proces zausta
vilo za kakšen dan. Če bo lah
ko na zadnji pripravljalni tek
mi pred svetovnim prvens
tvom z ZDA odigral dvakrat 
po sedem minut, bom že zelo 
zadovoljen,« je dejal Zdovc.

V Kranjski Gori so pred
stavili tudi nadaljevanje 
knjižne zgodbe o Lipku, ki jo 
je tudi tokrat napisal Primož 
Suhodolčan, ilustriral pa 
Gorazd Vahen. Prvo slikani
co Lipko in Košorok so pro
dali v več kot 10 tisoč izvo
dih, podoben odziv mladih 
bralcev pa pričakujejo tudi 
pri pravljici Lipko in svetov
ni prvaki. 

Tu se vedno dobro počutimo
Slovenska košarkarska reprezentanca je zadnji teden (od petka do danes) izvedla tretji ciklus  
priprav na svetovno prvenstvo v Španiji. Tako selektor Jure Zdovc kot košarkarji so s pogoji za trening  
v Kranjski Gori zelo zadovoljni.

Jure Zdovc ima največ skrbi zaradi Erazma Lorbka. 

Kranj – Ledena dvorana Zlato polje v Kranju je še brez ledu, 
pa čeprav je bilo pred začetkom priprav za novo sezono v 
začetku junija rečeno, da naj bi hokejisti treninge na ledu v njej 
začeli 12. avgusta. Zakaj ga ni, je več razlogov. Že celo poletje 
je dvorana brez vode in elektrike, ki pa sta nujno potrebni za 
izdelavo ledu. Kdaj bo mogoče začeti izdelavo ledene povr-
šine, ostaja skrivnost, govori pa se, da naj bi bil led v dvorani 
konec meseca. Tako kranjski hokejisti še naprej opravljajo 
suhe treninge in nestrpno čakajo, da se bodo zadrsali. Sezona 
v ligi INL je vse bližje, zanjo se že ve, da bo letos potekala brez 
klubov iz Italije in Maribora.

V Kranju še brez ledu

Domžale, Kranj – V petem krogu prve slovenske nogometne 
lige Telekom bodo Domžale, ki so hit začetka tega prvenstva, 
srečanje na svojem igrišču ob Kamniški Bistrici proti Krki igrali 
v soboto ob 20. uri. Do sedaj sta se moštvi srečali že štirikrat; 
dvakrat so bili boljši nogometaši Domžal, enkrat Novomešča-
ni, enkrat pa sta se ekipi razšli z delitvijo točk. V nedeljo ob 20. 
uri bo na sporedu tekma Gorica – Kalcer Radomlje. V drugi 
slovenski nogometni ligi se bo konec tedna odigral 2. krog. 
Šenčur po osvojeni točki proti lanskemu prvaku lige Rolteku 
Dobu jutri odhaja na gostovanje k Farmatechu Veržeju, kjer 
bo srečanje začelo ob 17.30. Ob isti uri se bosta pomerila tudi 
Roltek Dob in Aluminij. Nedeljsko srečanje med Triglavom in 
Dravinjo Kostrojem se bo na nogometnem igrišču v športnem 
centru Kranja začelo ob 17.30. 

Domžale in Triglav doma

Simon Šubic

Kranj – Najboljša sloven
ska gorska kolesarka Tan
ja Žakelj iz kamniškega Uni
or Tool Teama je na predzad
nji dirki svetovnega pokala v 
gorskem kolesarstvu potrdi
la odlično formo, kar je spod
budno tudi zaradi bližajoče
ga se svetovnega prvenstva. 
Na tekmi v ZDA je namreč 
zasedla drugo mesto, prvič 
doslej v članski konkurenci. 
V skupnem seštevku je Tan
ja še naprej tretja, od druge
ga mesta pa jo že drugi teden 
zapored ločita le dve točki.  
»Proga je zelo selektivna, 

spusti niso tehnično zahte
vni in zato se tam ne more
jo narediti razlike. Karak
teristike proge sem obrni
la sebi v prid, vedela sem, da 
sem močna v klanec. Tekmi
ce sem skušala kontrolirati, 
na delih, kjer se je dalo, sem 
prenašala visoko hitrost. Na 
spustih sem bila večino časa 
v ospredju, le ob koncu tretje
ga kroga sem se vozila v zave
trju. Dirka je bila tako odvis
na le od mene, nisem dela
la napak, jo tekoče odpelja
la in to se je danes obrnilo v 
moj prid,« je povedala po kon
cu dirke, na kateri so morala 
dekleta prevoziti pet krogov. 

Žakljeva druga v Ameriki
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Kranj – Jutri od 8. do predvidoma 18. ure bo na balinišču v 
Hrastju potekal tradicionalni balinarski turnir v trojkah, že 19. 
Memorial Petra Vodnika. Organizator, balinarski klub Rogovila 
TELE-TV je na turnir povabil šestnajst ekip iz Gorenjske, med 
njimi tudi oba superligaša Trato Lokateks in Planino Kranj. 

Jutri turnir v Hrastju

Kamnik – Kamniške ulice bodo jutri znova prizorišče gorsko-
kolesarskega spektakla. Za naslove državnih prvakov se bodo 
pomerili tekmovalci in tekmovalke v atraktivnem eliminatorju. 
Organizacijo državnega prvenstva so po letu 2012 spet zau-
pali Calcit Bike Teamu, ki bo okrog 700 metrov dolgo progo 
speljal v centru Kamnika. Na startu bo prvo slovensko ime 
te discipline Miha Halzer, ki bo branil naslov iz lanskega leta, 
načrte pa mu bo skušal prekrižati Šentjurčan v Calcitovem 
dresu Urban Ferenčak. Državno prvenstvo se začne ob 15.30, 
ko bo ogled proge in trening. Kvalifikacije bodo uro kasneje, 
ob 17.30 se bodo na progo podali najmlajši s poganjalčki, ob 
18.15 pa se začne zares z finalnimi vožnjami na izločanje.

Gorski kolesarji spet v Kamniku

Simon Šubic

Kranj – Medtem ko se 
najbolj ši slovenski vesla
či v Bohinju pripravljajo na 
člansko svetovno prvens
tvo, pa je mladinsko sveto
vno prvenstvo v Hambur
gu že končano. V Nemčiji so 
tri slovenske posadke, med 
katerimi se je najbolje odre
zal dvojni četverec (na sli
ki), v katerem sta poleg Žige 
Zariča in Vida Puglja vesla
la tudi blejska veslača Aleš 
Jalen in Kristjan Markovc. 
Po polfinalni tekmi so spa
dali v ožji krog kandidatov za 
medalje, v finalni tekmi pa 

so se v zelo močnem naspro
tnem vetru morali zadovolji
ti s petim mestom. Zmagala 
je Nemčija pred Veliko Bri
tanijo in Novo Zelandijo.

Našim veslačem so v fina
lu dodelili bolj vetrovno pro
go, kljub temu pa so do polo
vice proge veslali na tretjem 
mestu, v drugem delu proge 
pa so popustili. »Škoda, da je 
veter povsem pokvaril final
ni dan prvenstva. V normal
nih razmerah je bil naš čoln 
realno v medaljah,« je ocenil 
pomočnik selektorja za mla
dince Dušan Jurše. Blejski 
skifist Miha Aljančič je bil 
peti v Cfinalu.

Dvojni četverec peti 
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Kranj – Teniški klub Triglav bo gostil mednarodni ITF turnir 
za igralke in igralce do 18. leta starosti. Glavni del turnirja se 
bo začel v torek, 19. avgusta, uvod v odločilne boje pa bodo 
kvalifikacije, ki se bodo začele v nedeljo. 

Mladi tenisači v Kranju



10 Gorenjski glas
četrtek, 14. avgusta 2014simon.subic@g-glas.si

Andraž Sodja 

Selo pri Bledu – »Po tragični 
nesreči, ki se je zgodila prvi 
avgustovski konec tedna, v 
kateri je umrl moj prijatelj, 
in na podlagi odzivov, ki so 
sledili, sem sklenil naredi
ti konec, preden še kdo izgu
bi življenje,« je ob postavlja
nju table v strugo Save Bohi
njke dobrih sto metrov pred 
nevarno brano – pregrado 
za prod, povedal predsednik 
agrarne skupnosti Selo pri 
Bledu in turistični delavec 
z znano turistično kmetijo 
Jože Mulej. Kot je ob tem še 
dodal Mulej, ga je k postavit
vi table spodbudil dopis gle
de ureditve parcelnih meja 
agrarne skupnosti na meji 
z državno parcelo vodotoka, 
ki so ga na agrarni skupno
sti po več kot dveh mesecih 
prejeli nekaj dni po nesreči 
in v katerem so jih obvestili, 
da morajo po zakonu o vodah 
izvajalcu javne službe ureja
nja voda omogočiti dostop, 
ter agrarno skupnost pozvali 
k čimprejšnji ureditvi meja. 

»Meja sami ne bomo ure
jali, če se bodo na agenciji 

zadeve lotili temeljito, pa 
bomo po svojih močeh s potr
ditvijo organov agrarne skup
nosti sodelovali. Žalostno pa 
je, da navajajo tisti del zakona, 
ki jim trenutno ustreza, čep
rav so v javni službi in kot taki 
odgovorni za varnost vseh 
državljanov Republike Slove
nije,« je še dejal Mulej, ki je v 
odgovoru na dopis Agencije 
republike Slovenije za okolje 
še zapisal, da bo zaradi smr
ti prijatelja na objektu, ki ga 

je postavila Agencija za oko
lje, reagiral sam in postavil 
opozorilno tablo, kar je tudi 
storil. Kot zaključuje Mulej, 
bo tako nevarnost za nesre
čo vsaj nekoliko manjša, saj 
je območje priljubljeno med 
kopalci: »Nemška gostja, ki 
se je pred nesrečo z majhni
mi otroki kopala na tem mes
tu, je ob pogledu na fotogra
fije v časopisih prebledela, saj 
je spoznala, kaj bi se jim lahko 
zgodilo. Tako ne gre.«

Kot so ob nesreči sporočili z 
Agencije za okolje, koncesio
nar za vzdrževanje vodotoka v 
poročilu zadnjega ogleda pra
gu pod Selom na Savi Bohinj
ki, ki je bil na podlagi obvesti
la Ribiške družine Bled opra
vljen 24. julija, je »levi del 
pragu v solidnem stanju, des
ni del se je pričel rahlo pogre
zati in delno nagibati na prej. 
Trenutno stanje pragu še 
zagotav lja opravljanje njego
ve funkcije – ohranjanje dob
rega stanja voda in vodnega 
režima ter stabilizacija nive
lete dna struge vodotoka«. 
Vseeno pa so izdali opozori
lo o previdnosti pri aktivnos
tih na vodah in objektih vod
ne infrastrukture, saj ti niso 
namenjeni dejavnostim v 
vodi, temveč stabilizaciji stru
ge (brežin in dna) vodotokov, 
preprečevanju erozijskih pro
cesov, poplavljanja ter ohran
janju dobrega stanja vodnega 
režima. V opozorilu, ki so ga 
objavili na svoji spletni strani, 
tudi opozarjajo, da je v vodi še 
vrsta ostankov porušenih 
vodnih zgradb in mostov, ki 
jih ohranjajo zaradi dodatne 
stabilizacije dna.

Mulej sam postavil opozorilo
Razočaran nad odzivom Agencije za okolje, je prijatelj ponesrečenega kajakaša in predsednik agrarne 
skupnosti Selo pri Bledu Jože Mulej sam postavil opozorilno tablo pred nevarno pregrado na Savi 
Bohinjki. 

Jože Mulej je sto metrov pred pregrado, ki so jo  
potapljaški reševalci ocenili za smrtno nevarno, postavil 
opozorilno tablo.

Kranj – Gorenjski policisti so v torek obravnavali primer nasilja 
v družini, v katerem so nasilnežu izrekli tudi prepoved pribli-
ževanja žrtvi. Nasilnež je bil za tovrstna ravnanja v preteklosti 
že obravnavan, prav tako mu je bila že tudi izrečena prepoved 
približevanja žrtvi. Kot pojasnjujejo na Policijski upravi Kranj, 
gre pri nasilju v družini za huda dejanja s težkimi posledi-
cami, o katerih samo približno polovica žrtev spregovori s 
sorodnikom ali prijatelji, nasilje pa v povprečju doživljajo pet 
let, preden poiščejo pomoč. Poudarjajo še, da prijavo nasilja 
v družini lahko vloži vsakdo – žrtev, priča, otrok, mladoletnik, 
nevladna organizacija, zasebne in državne ustanove. K prijavi 
so posebej zavezani zaposleni v vrtcih, šolah, zdravstvenih 
organizacijah, po uradni dolžnosti pa jo morajo vložiti uradne 
osebe. Vložiti jo je mogoče kadar koli, na najbližji policijski 
postaji, s klicem na številko 113 ali anonimno, preko spletne 
strani policije http://www2.gov.si/e-uprava/prijavadn.nsf ozi-
roma na telefonsko številko 080 12 00.

Zaradi nasilja že večkrat obravnavan

Breg ob Savi – Kranjski policisti so pred dnevi na Bregu ob Savi 
obravnavali prijavo občana, pri katerem se je oglasil neznan 
moški, star približno 45 let, ki se je predstavil kot delavec RTV 
in ga seznanil, da mora zamenjati pretvornik signala, kar ga 
bo stalo okrog 470 evrov. Občan je moškega spustil v hišo, 
ta pa si je pri televizijskem sprejemniku potem dal opravka z 
nepomembnimi deli, za kar je nazadnje zahteval »plačilo«. Ko 
je dobil sto evrov, je hišo po hitrem postopku zapustil, občan 
pa je šele kasneje ugotovil, da ga je moški preslepil. Ker policija 
kar pogosto obravnava podobne primere sleparij, svetuje veli-
ko previdnost pri sprejemanju storitev ljudi, ki od vrat do vrat 
ponujajo različna dela, za katere potem zahtevajo plačilo. Naj-
pogosteje gre za ponudbe o servisiranju plinskih, televizijskih in 
kabelskih naprav, za prodajo prtov, vrečk, jedilnega  pribora ipd. 
»Preden se sprejme neka storitev, naj se zato najprej podrobno 
preveri okoliščina posla in se prepriča o ceni storitve. Ljudje naj 
povprašajo tudi po osebnih podatkih ponudnika in o podjetju, 
v katerem dela, storitev pa zavrnejo, če je niso naročili, če je ne 
potrebujejo ipd.,« je svetoval Bojan Kos s PU Kranj. 

Ni bil serviser

Kranj – Gorenjski policisti so v zadnjih dneh obravnavali štiri 
vlome v avtomobile, iz katerih so storilci odnesli denar. Na 
Pokljuki pri Mrzlem studencu je nekdo vlomil v dva osebna 
avtomobila in ju preiskal, v predalnikih in prtljažniku pa je 
našel denar, ki ga je potem ukradel. Na Sorici pri Železnikih 
je storilec zaradi delno spuščenih oken uspel odpreti vrata na 
avtomobilu in si iz prtljažnika prav tako prilastil denar. Denar 
iz predalnika v zaklenjenem avtomobilu je nekdo vzel tudi na 
Križni Gori pri Škofji Loki. O vseh kaznivih dejanjih policisti še 
zbirajo obvestila, lastnikom vozil pa svetujejo, naj poskrbijo 
za varnost svojega premoženja. 

Vlomi v avtomobile

Jesenice – Jeseniške policiste je v torek popoldne poklical grad-
beni delavec in povedal, da je na Fužinski cesti pri delu na reki 
Savi v vodi opazil neeksplodirano granato (na sliki). Policisti 
so mesto najdbe zavarovali, o dogodku pa so obvestili enoto 
za varstvo pred neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi, ki je voja-
ško strelivo odstranila. Pri tovrstnih najdbah gre ponavadi za 
neeksplodirana sredstva, ki so pretežno ostanki vojn, so pa 
lahko tudi zelo nevarna, saj ob nepravilnem ravnanju z njimi 
lahko eksplodirajo in pri tem povzročijo hude telesne poškod-
be, požare ipd. Policija zato opozarja, da se takih predmetov 
ne smemo dotikati, o najdbi pa je treba takoj obvestiti regij-
ski center za obveščanje na interventno številko 112 oziroma 
policijo na številko 113. Na nevarnost je treba opozoriti tudi 
druge v okolici in se odmakniti z območja najdbe. V bližini 
mesta najdbe nevarnega predmeta tudi ne kurimo ognja in 
ne uporabljamo zažigalnih sredstev.

V Savi našli granato
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Simon Šubic

Kranj – V policiji napovedu
jejo, da se bodo v tokratnem 
poostrenem nadzoru osre
dotočili predvsem na cestne 
odseke, kjer se motoristi naj
pogosteje pojavljajo in kjer se 
zgodi največ prometnih nes
reč, pozorni pa bodo zlasti na 
tiste kršitve, zaradi katerih pri
haja najpogosteje do nezgod. 
Mednje že vrsto let sodijo pre
velika hitrost, nepravilno pre
hitevanje in nepravilna stran 
vožnje. Kot dodajajo, je hitrost 
velikokrat povezana z agresi
vno vožnjo motorista, kar še 
poveča možnost nastanka 
prometne nesreče.

»Motoriste bomo nadzira
li predvsem na cestah, kjer 
se dogaja največ prometnih 
nesreč. Nismo se torej osre
dotočili na posledice, temveč 
bolj na število nesreč. Med 
vzroki prometnih nesreč so 
še vedno neprilagojena hit
rost, nepravilna stran vožnje 
in nepravilno prehitevanje,« 
pravi Matjaž Leskovar iz sek
torja prometne policije. Med 
motoristom najbolj nevarne 
odseke spada tudi cesta čez 
Vršič. Po njegovih besedah so 

motoristi pogosto žrtev slab
šega obvladovanja ali nepo
znavanja svojega motocikla, 
na drugi strani pa motoriste 
na cesti pogosto spregledajo 
tudi drugi udeleženci prome
ta, zaradi nepazljivosti dru
gih voznikov so tako letos 
umrli že trije motoristi. 

Gorenjski policisti so že v 
ponedeljek sodelovali v poo
strenem nadzoru motoris
tov. Kot je pojasnil tiskovni 
predstavnik Policijske upra
ve Kranj Bojan Kos, je pogo
je za vožnjo izpolnjevala veči
na kontroliranih motoristov, 
sta se pa pred prometnimi 
policisti znašla tudi dva, ki 
sta imela predelana motorja, 
eden od njiju pa tudi ni imel 
veljavnega vozniškega dovol
jenja. Oba motorja so polici
sti zasegli, o ravnanjih voz
nikov pa bodo z obdolžilnim 
predlogom obvestili pristoj
no okrajno sodišče. Večina 
motoristov, ki so bili nadzo
rovani v ponedeljkovi akciji, 
je vozila znotraj omejitev hit
rosti, na ustrezni varnostni 
razdalji, pravilno so se razvr
ščali, negativno pa so izstopa
la prehitevanja vozil, ko so se 
ta ustavljala zaradi zgostitev 

prometa, ugotavljajo gorenj
ski policisti.

Največ pomanjkljivosti so 
policisti v ponedeljek ugoto
vili pri kontroli zaščitne opre
me. Več motoristov je nam
reč nosilo kratke hlače, krat
ke rokave, vozili so z natikači, 
s čelado brez ščitnika čeljusti, 
zaščitna oblačila in čelade so 
bile večinoma brez odsevni
kov in podobno. »Res je, da je 
predpisana obvezna oprema 
motorista samo čelada, ven
dar naj to ne pomeni, da osta
li zaščitni elementi niso po
trebni. So zelo pomembni, da 

so posledice, če pride do nes
reče, manjše,« opozarja Kos. 

Po podatkih policije je letos 
na naših cestah umrlo že 
enajst motoristov, kar je štiri 
manj kot v enakem obdobju 
lani. Večina umrlih motoris
tov je bila povzročiteljev pro
metnih nesreč, v šestih pri
merih (od desetih) pa so bili 
motoristi edini udeleženci 
prometnih nesreč. V prvem 
polletju se je sicer zgodilo 250 
(lani 254) prometnih nesreč z 
udeležbo motoristov, 56 (lani 
39) se jih je v njih hudo ranilo, 
130 (lani 154) pa lažje.

Nadzor na najbolj nevarnih cestah
Motoristična sezona je kljub kislemu vremenu v polnem teku, zato slovenski policisti vse do 22. 
avgusta izvajajo poostren nadzor nad motoristi. 

Letos so ceste med motoristi terjale že enajst smrtnih žrtev, 
kar je manj kot lani, zato pa se je zelo povečalo število huje 
ranjenih./ Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Goreljek – Delničarji Družbe 
za spodbujanje razvoja Tri-
glavskega narodnega par-
ka (družbe TNP) se bodo na 
skupščini v sredo, 20. avgu-
sta, seznanili z lanskim pos-
lovanjem družbe, obravna-
vali bodo poročilo komisije 
za vodenje postopkov proda-
je kapitalske naložbe v Šport 
hotel Pokljuka, zaradi pokri-
vanja izgube iz preteklih let 
pa bodo sklepali tudi o zma-
njšanju osnovnega kapitala 
s 4,7 na 2,1 milijona evrov.

Prodaja Šport hotela ni 
uspela

Družba, ki je v večin-
ski, 51-odstotni lasti drža-
ve, 25 odstotkov delnic ima-
jo v lasti občine, med njimi 
tudi Občine Bohinj, Bled, 
Kranjska Gora in Jeseni-
ce, in 24 odstotkov drža-
vljani, je večinska lastni-
ca družb Šport Hotel Pok-
ljuka in Pokljuka Turizem, 
deleže ima v družbah Žič-
nice Vogel (16,5 odstotka) in 
ATC Kanin Bovec – v steča-
ju (1,2 odstotka), v njeni lasti 
pa sta tudi okrog tri tisoč kva-
dratnih metrov veliko zem-
ljišče v Ukancu ter vodo-
vodno omrežje na Poklju-
ki. Z vložkom Šport hote-
la ter pripadajočega zemlji-
šča in parkirišča je postala 
skoraj 75-odstotna lastnica 
družbe Šport hotel Poklju-
ka, ta delež pa je po prenovi 
hotela (s pomočjo evropskih 
sredstev) v obdobju 2008–
2010 želela prodati, vendar 

prodaja ni uspela. Na javno 
vabilo k oddaji ponudb je v 
podaljšanem roku prispela 
ena vloga, za katero je komi-
sija za vodenje postopka pro-
daje ugotovila, da ni popol-
na. Komisija je pozvala zain-
teresiranega kupca k predlo-
žitvi dokumentov, s kateri-
mi bi izkazal resen namen 
za nakup, vendar tega ni sto-
ril. 

Poravnava za 
okrepčevalnico Savica

Druga odvisna družba, to 
je Pokljuka Turizem, je bila 
ustanovljena pred šestimi 
leti, v njej je Družba TNP z 
vložkom Penziona Jelka na 
Goreljku ter Okrepčevalni-
ce Zatrnik v Krnici posta-
la 51-odstotna lastnica, dru-
gi družbenik – Elmont Bled 

je vložek vplačal v denar-
ju. Sedanje vodstvo družbe 
TNP je aprila letos vložilo 
tožbo zaradi ničnosti pogo-
dbe o prenosu nepremičnin 
kot stvarnih vložkov na odvi-
sno družbo, češ da vlada za 
prenos nepremičnin ni dala 
soglasja in da je zato vknji-
žba lastninske pravice neve-
ljavna. Penzion (zdaj hotel) 
so v letih 2011 in 2012 pre-
novili. Kar zadeva Okrepče-
valnico Savica v Ukancu, je 
družba TNP že začela pro-
dajni postopek, vendar ga 
je po tem, ko je Nadškofija 
Ljubljana začela za nepre-
mičnine denacionalizacijski 
postopek, zaustavila in lani 
dosegla z nadškofijo uprav-
no poravnavo. Letos je okre-
pčevalnico prevzela v uprav-
ljanje. 

Lani 466 tisoč evrov 
izgube

Kot je v poročilo o lan-
skem poslovanju zapisal 
direktor Grega Tekavec, 
družba TNP zadnjih pet let 
posluje z izgubo, lani jo je 
ustvarila nekaj več kot 466 
tisoč evrov, prenesena izgu-
ba je skupaj s tekočo izgubo 
na zadnji lanski dan znaša-
la nekaj manj kot tri milijo-
ne evrov. Kratkoročne obve-
znosti so ob koncu leta pre-
segale kratkoročna sredstva, 
letos zapade v plačilo za več 
kot pol milijona evrov obve-
znosti iz najetih posojil. Pre-
novljeni hotel Jelka je lani 
dva meseca posloval poziti-
vno, število nočitev v Šport 
hotelu je bilo lani kljub zni-
žanim cenam za trideset 
odstotkov manjše kot leto 
prej. Družba ima čedalje 
večje probleme zagotavljati 
denar za delovanje in nalo-
žbe – sama izvirnih prihod-
kov iz dejavnosti ne ustvarja, 
finančne naložbe ne prina-
šajo donosov, deležev v dru-
žbah ji ne uspe prodati. Že v 
drugi polovici lanskega leta 
je v okviru ukrepov za sana-
cijo poslovanja predlagala 
dokapitalizacijo matične in 
odvisnih družb, zagotovitev 
proračunskega denarja (od 
države in občin) za opravlja-
nje poslanstva družbe, to je 
razvoj območja TNP, zdru-
žitev obeh odvisnih družb 
ali pripojitev nazaj k matični 
družbi ali kot skrajni ukrep 
redno likvidacijo družbe in 
odprodajo premoženja. 

Družba TNP tudi lani z izgubo
Družba za spodbujanje razvoja Triglavskega narodnega parka zadnjih pet let posluje z izgubo.

Prenovljeni Šport hotel na Pokljuki / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Začetek zgodbe 
sega v december 2009, ko 
je eden od komitentov Nove 
Ljubljanske banke (NLB) 
pri dvigu gotovine na ban-
komatu opazil, da ima na 
osebnem računu negativno 
stanje. Po vpogledu v sple-
tno banko je ugotovil, da je 
bilo z njegovega računa na 
neznani bančni račun naka-
zanih 5150 evrov. Naročil je 
blokado spletne banke, kaz-
nivo dejanje prijavil policiji 
in od banke zahteval vračilo 
ukradenega denarja. Primer 
se je znašel na sodišču, pri 
tem pa so v banki zatrjevali, 
da je potrošnik ravnal malo-
marno in da torej ni upravi-
čen do vračila denarja, češ 
da ni primerno zaščitil svo-
jega računalnika in ni pre-
poznal lažne spletne strani 
banke. Potrošnik je – v nas-
protju z banko – zatrjeval, 
da je imel na računalniku 

nameščen protivirusni pro-
gram in orodje za odstran-
jevanje vohunske opreme. 
Primer se je pred kratkim 
razpletel z odločitvijo višjega 
sodišča, da mora banka pot-
rošniku vrniti denar in mu 
plačati še zamudne obresti.

Pravnomočna sodba ni le 
zmaga oškodovanega pot-
rošnika in Zveze potrošni-
kov Slovenije, ki mu je pri 
tem pomagala, ampak je to 
po mnenju odvetnice zveze 
Žive Drol Novak pomembna 
sodna zmaga za varstvo pra-
vic potrošnikov, ki uporab-
ljajo sodobne elektronske 
bančne storitve. Zveza pot-
rošnikov je namreč že več-
krat pozvala banke, da naj 
potrošnikom ponujajo var-
ne načine poslovanja, v pri-
meru nedvoumnih splet-
nih zlorab pa naj spoštuje-
jo zakonska določila o odgo-
vornosti za škodo in naj ne 
zavlačujejo s povračilom 
škode.

Pomembna sodna 
zmaga
Nova Ljubljanska banka mora po odločitvi sodišča 
potrošniku vrniti denar, ki mu je bil okraden z 
zlorabo spletne banke.

Kranj – Nova KBM, ki ima na Gorenjskem poslovalnici v Žireh 
in v Kranju, je v letošnjem prvem polletju poslovala pozitivno 
in ustvarila 14,8 milijona evrov čistega dobička, ki bi sicer brez 
upoštevanja oslabitev in rezervacij znašal 37,9 milijona evrov. 
V skladu z načrtom prestrukturiranja postopno krči bilančno 
vsoto in zmanjšuje operativne stroške. Bilančna vsota je ob 
polletju znašala nekaj manj kot 3,7 milijarde evrov in je bila 
za 238 milijonov evrov ali za dobrih šest odstotkov nižja kot 
ob koncu lanskega leta. Operativne stroške je znižala za 9,3 
odstotka – tudi na račun zaposlenih, katerih število je v enem 
letu zmanjšala za 96.

Nova KBM posluje pozitivno

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih geodet-
ske uprave je bilo lani v Slo-
veniji nekaj manj kot devet-
sto kupoprodaj poslovnih 
nepremičnin. V primerjavi 
s predlani je bilo to za dva-
najst odstotkov več, vendar v 
geodetski upravi ocenjujejo, 
da je bila to predvsem posle-
dica boljšega zajema podat-
kov o poslih kot pa dejanske-
ga povečanja prometa. Pov-
prečna pogodbena cena pro-
danih pisarniških prostorov 
je znašala približno 1400 
evrov za kvadratni meter, 

cena lokalov pa 1200 evrov. 
Najvišja cena za pisarniške 
prostore je lani znašala 3500 
evrov za kvadratni meter, 
najvišja cena za lokal  4450 
evrov za kvadratni meter; 
obe ceni pa sta bili doseže-
ni v Ljubljani. Pisarniški 
prostori so se v Ljubljani v 
povprečju prodajali po 1650 
evrov za »kvadrat«, v Mari-
boru pa po 1050. Povpreč-
na cena za lokale je v Ljub-
ljani znašala 2050 evrov in v 
Mariboru 1010 evrov.

V geodetski upra-
vi ugotavljajo, da je pov-
praševanje po poslovnih 

nepremičninah že nekaj 
časa manjše od ponudbe. 
V času krize in zmanjšane 
gospodarske aktivnosti se 
je prodaja novozgrajenih 
poslovnih prostorov sko-
raj povsem ustavila, hkra-
ti pa se je na trgu rabljenih 
nepremičnin in nepremič-
nin za najem zaradi propa-
da podjetij ali krčenja nji-
hove dejavnosti povečala 
ponudba izpraznjenih pos-
lovnih prostorov. To je pov-
zročilo močan padec najem-
nin, kar je pri uporabnikih 
še dodatno zmanjšalo inte-
res za nakup.

Malo zanimanja za nakup 
novih poslovnih nepremičnin
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Murave – Rajko Kos, gospo-
dar na kmetiji Pr© Kovač na 
Muravah pri Poljanah, je v 
letošnjem izboru za mla-
dega gospodarja leta osvo-
jil drugo mesto. »To je bila 
zanimiva izkušnja in bi k 
sodelovanju pri izboru spod-
budil tudi druge mlade gos-
podarje,« je dejal Rajko, ki 
se ob tej priložnosti zahval-
juje organizatorju izbora, to 
je časopisno-založniški dru-
žbi Kmečki glas, domačemu 
društvu podeželskih žena in 
vsem, ki so zanj navijali na 
sklepnem izboru v Šentvidu 
pri Grobelnem.

Na kmetiji obdelujejo 25 
hektarjev lastnih in najetih 
kmetijskih zemljišč ter go-
spodarijo z osmimi hektar-
ji gozda. Zemljišča so pre-
cej razdrobljena, najbolj 
je oddaljeno štiri kilomet-
re od doma. Ni parcele, ki 
ne bi bila vsaj delno v str-
mini. Veliko travnikov lah-
ko pokosijo strojno, tudi s 
samohodno ročno kosilni-
co, pri bližno hektar pa je še 
vedno treba pokositi s koso. 
Največ »na roke« kosi oče, ki 
je tudi najbolj navajen tega 
dela, saj je v preteklosti, ko 
še ni bilo kosilnic, v hribih 
»pela« le kosa. Pred triin-
dvajsetimi leti so imeli v hle-
vu osemnajst goved, od tega 
deset krav, potlej so hkrati 
z najemom zemlje od kme-
tov, ki so opuščali kmetova-
nje, povečevali tudi stalež. 
Hlev, ki je bil zgrajen 1969. 
leta, je bil za tedanje razme-
re velik, a je postopoma po-
stajal pretesen in tehnolo-
ško zastarel. Delo je ob vse 
večjem številu živine posta-
lo tudi preveč fizično napor-
no – krmo je bilo treba nositi 
v jasli in ves gnoj ročno spra-
viti iz hleva. V takšnih okoli-
ščinah se je bilo treba odloči-
ti: ali zmanjšati stalež ali se 
odločiti za gradnjo novega 
hleva. Na kmetiji so se odlo-
čili za novogradnjo. Za grad-
njo, za katero so na razpisu 
pridobili tudi nekaj evrop-
skih sredstev, so se odloči-
li junija 2011, maja 2012 je 
bila živina že v novem hle-
vu na prosto rejo, s talnimi 
rešetkami, ki so obložene z 
gumami, z robotom za mol-
žo krav, s sušilnico na topli 
zrak, dvigalom za prenaša-
nje krme, z avtomatskim 
dodajanjem krmil, z veli-
ko jamo za gnojevko ... In 
kakšne so izkušnje z robot-
sko molžo? »Načeloma sem 
zelo zadovoljen, v vseh pri-
merih pa robot tudi ne more 
povsem nadomestiti človeš-
ke roke. Velika večina krav 

se je dobro navadila na tak-
šno molžo, na molžo priha-
jajo v povprečju 2,3-krat na 
dan,« je dejal Rajko in dodal, 
da robot ni polno zaseden. Z 
njim bi lahko molzli sedem-
deset krav, a verjetno jih toli-
ko nikoli ne bodo imeli. Tre-
nutno redijo blizu sedem-
deset glav goved, od tega je 
37 molznic, ostalo je mla-
da živina. Ker je okrog hle-
va le pol hektarja zemlji-
šča, ni možnosti za pašo, 
zato morajo vso krmo pri-
peljati v hlev. Krave krmi-
jo s travo, travno silažo in s 
senom, pred leti so kupova-
li tudi koruzno silažo, a so 
to opustili. Nekdaj so mle-
ko oddajali samo v škofje-
loško kmetijsko gozdarsko 
zadrugo, potlej so ga delo-
ma v zadrugo in v sirarno 
Bogataj v Gorenji vasi, kjer 
živi Rajkova sestra Tilka, 
zadnjih šest let pa ga samo 
v sirarno. Na dan namolze-
jo okrog šeststo litrov mleka. 

»Količino bi lahko še neko-
liko povečali, a le na račun 
boljših krav in višje mlečno-
sti. V čredi lisastih krav ima-
mo zdaj tudi štiri črno-bele 
krave, ki veljajo za bolj »mle-
čni tip«. V prihodnje bomo 
njihov delež verjetno okre-
pili, vendar nisem povsem 
prepričan, ali jim bo hribov-
ska krma ustrezala,« je dejal 
Rajko in poudaril: »Ne skr-
bi me odprava mlečnih kvot 
in prodaja mleka – potrošni-
ki bodo tudi potlej pili mle-
ko in jedli mlečne izdelke, 
bolj me skrbi, kaj bo z odku-
pno ceno mleka, ki se že zni-
žuje. Kmetje smo trdoživi 
in bomo tako kot že večkrat 
v preteklosti preživeli tudi 
z nizko ceno, vendar v tem 
primeru ne bo denarja za 
vlaganje v razvoj. Na kmetiji 
pa vse, kar ustvarimo, vloži-
mo nazaj. Privoščimo si bolj 
malo, na dopust gremo le za 
kakšen dan. Odkar imamo 
robotsko molžo, ki zahteva 

tudi nekaj računalniškega 
znanja, je to še težje.«

Rajko je prepričan, da bi 
morale biti subvencije za 
hribovske kmetije višje, vsaj 
v primerjavi z nižinskimi, in 
da bi država morala bolj po-
skrbeti tudi za male kmetije, 
če želi, da bo hribovski svet 
obdelan in negovan. »Če 
bodo vse male hribovske 
kmetije opustile kmetovan-
je, bo sicer zemlje za najem 
dovolj, vendar je večje kme-
tije fizično ne bodo mogle 
obdelati. Posledica tega bo 
zaraščenost.« Ko smo Raj-
ka vprašali, ali kaj uživajo v 
čudovitem razgledu v doli-
no (kmetija je na 750 met-
rih nadmorske višine), je 
dejal, da »v lepem razgledu 
uživajo spotoma, ob delu«, 
ki pa ga je tudi letos veli-
ko. »Krme je zaradi obilnih 
padavin veliko, problem je, 
kako jo ob pogostem dežev-
ju in razmočenih tleh pravo-
časno pospraviti.«

Lep razgled uživajo ob delu
S Kovačeve kmetije na Muravah je lep razgled v dolino, a tega, kot pravi 39-letni gospodar Rajko, lahko 
uživajo le ob delu, ki ga imajo kljub novemu, sodobnemu hlevu res veliko. Obdelujejo 25 hektarjev 
kmetijskih zemljišč, redijo blizu sedemdeset goved in na dan namolzejo okrog 600 litrov mleka.

Družina: Rajko, žena Helena, trije otroci – Ana (devet let), Jerca (sedem let) in Jure  
(tri leta) – ter Rajkova mama Marija, manjka pa Rajkov ata Alojz, ki je med našim obiskom 
peljal mleko v Gorenjo vas.

Novi hlev za petinšestdeset goved

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in raz-
voj podeželja so mlekarne 
junija za mleko, dostavlje-
no v mlekarno, s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin plačale v pov-
prečju 35,57 evra za sto kilo-
gramov, kar je bilo za 83 cen-
tov ali za 2,28 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,07 

odstotka maščobe in 3,29 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 37,09 evra in je bila 
za 1,09 evra ali za 2,85 odsto-
tka nižja kot maja. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 31,60 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana glede 
na vsebnost maščob in belja-
kovin v mleku, pa je znašala 
34,67 evra.

Odkupne cene mleka

Kranj – Društvo kmetijskih inženirjev in tehnikov Gorenjske 
bo v soboto, 30. avgusta, organiziralo na KŽK-jevih njivah v 
Lahovčah gorenjsko tekmovanje v oranju. Tekmovalci se bodo 
pomerili v oranju strnišča z dvobrazdnim plugom krajnikom 
in z obračalnim plugom, najboljša dva pa se bosta uvrstila na 
državno tekmovanje, ki bo od 11. do 13. septembra v Kočevju. 
Društvo sprejema prijave za tekmovanje na naslov DKIT, Iva 
Slavca 1, Kranj ali po telefonu na številko 040 530 230, kjer 
bodo orači dobili tudi dodatne informacije in zvedeli za tek-
movalna pravila.

Zbirajo prijave za tekmovanje oračev

Zavrh pod Šmarno goro – Pri siliranju se pojavljajo tudi proble-
mi z naknadno fermentacijo v silosu, z gretjem in plesnenjem. 
Da bi bilo takšnih problemov čim manj, bo semenarska hiša 
Pioneer v torek, 19. avgusta, z začetkom ob 10. uri na kmetiji 
Tomaža Misa v Zavrhu pod Šmarno goro predstavila delo-
vanje dodatkov za siliranje koruze, trav in žit ter monitoring 
silaže. V okviru monitoringa bodo izmerili temperaturo in 
pH silosa, ugotovili primernost rezi, izmerili zbitost silosa 
in opravili snemanje z IR-kamero, s katero bodo ugotavljali 
morebitne probleme v silosu.

O silirnih dodatkih in monitoringu silaže

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec  Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna  *dejanska
Januar 2013 30,82  32,48  26,71  30,76
December 2013 36,23  38,36  31,06  36,12
Januar 2014 36,75  38,87  32,61  37,22
Februar 2014 36,99  39,20  32,69  37,29
Marec 2014 36,84  38,96  32,75  36,99
April 2014 36,85  38,77  32,65  36,56
Maj 2014 36,40  38,18  32,05  35,61
Junij 2014 35,57 37,09 31,60 34,67
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  
Če ga kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le
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Od petka do petka
Janša ostal poslanec, majhna 
verjetnost za ebolo, polemika  
o socialni kapici ... Stran 14

Aktualno
Kako se je na božjo pot hodilo 
nekdaj in kako se gre na romanje 
danes ... Stran 16

Zanimivosti
V Živalskem vrtu Ljubljana 
domuje petsto živali, najstarejša 
je slonica Ganga. Stran 17

Suzana P. Kovačič

Pripovedi Zdravka dov-
žana in drugih dolincev o 
ljudeh in življenju, ki izgin-
ja, tak je tudi podnaslov knji-
ge, je zapisala Jožica Koder, 
učiteljica slovenskega jezika v 
pokoju in predana raziskoval-
ka nesnovne dediščine, doma 
iz Kovorja. »Že pred več leti 
sem v trgovini na Slapu sreče-
vala posameznike iz doline. 
Prva, s katero sem najprej sto-
pila v stik, je bila Rozka Ben-
ce, Šuštarjova Rozka iz zasel-
ka Na Jamah v dolini. Imam 
jo pred očmi, obuto v viso-
ke čevlje na šnirn© ce, v značil-
nem predpasniku, fertahu, 
v štrikani jopi iz domače vol-
ne, z ruto na glavi, pokrito na 
muzo. Po njeni kleni doma-
či besedi. Po mnogih težkih 
preizkušnjah v življenju. Od 
vseh dolincev sem jo obiska-
la najprej; dolgoletno planša-
rico in majerico na planšari-
jah pod Košuto. Pripovedo-
vala mi je, kako sta z mamo, 
Šuštarjovo Micko, leta in leta 
trdo služili kruh ob živini na 

planinah, kako naporen je 
bil njun delovnik,« je zapisa-
la Jožica Koder.

Dolina se začne p r tunel'

Največ o dolini je Jožici 
Koder povedal Zdravko dov-
žan – Matevžov, ki zna živo 
in iskrivo pripovedovati. »da 
sem zvedela zanj, sem najprej 
spoznala njegovo ženo Ano. 
Skupaj sva na Ljudski univerzi 
Tržič sodelovali v skupini, ki je 
zbirala stare kuharske recepte. 
Prvič sem slišala, da v dolini 
kvašenim flancatom rečejo loj-
tre. Povedala mi je tudi, kako 
vsa leta, kar je pri Matevževih, 
v njeni družini praznujejo sve-
ti večer in božič. Prav v razgo-
voru z njo se mi je začelo odsti-
rati etnološko bogastvo dolin-
skega konca tržiške občine,« 
je dejala Jožica Koder. »dolina 
se začne p r tunel© ,« je avtorici 
knjige poudaril Zdravko dov-
žan in tako je njegova pripoved 
potovala od tunela do zaselka 
Na Jamah in odšla naprej po 
dolini po levem in desnem 
bregu Tržiške Bistrice. »Več 

let nazaj se je pri Šimnu v kuhi-
nji ob dobri Henrikovi žganji-
ci porajala zamisel, da se o kra-
ju in njegovi zgodovini nekaj 
zapiše. da se to nekako ohra-
ni in izroči zanamcem. To ni 
nastalo kar čez noč. Uresničilo 
se je s pomočjo gospe Kodro-
ve, ki je skoraj štiri leta hodila k 
nam v dolino po zapiske. Naša 
kuhinja je bila takrat literarni 
kotiček v malem,« se spomi-
nja Zdravko dovžan. Knjigo 
bogatijo številne fotografije iz 
zasebne zbirke Lučke Kavčič. 

Pesem Doline

Precej pozornosti je name-
njene zanimivim hišnim 
imenom, je razložila Kodro-
va: »Hišna imena so del naše 
jezikovne kulturne dedišči-
ne. Ima jih vsak kraj, vsak 
najmanj ši zaselek na Sloven-
skem. Nastala so, preden so 
hiše dobile številke. Po pome-
nu so zelo zgovorne. Pove-
do, s čim so se ljudje ukvarja-
li, na kakšnem svetu stoji hiša, 
dolinska so precej dobile ime 
kar po imenu hišnega gospo-
darja: P r Matij, P r Matičk , P
r Ukc ¼ « Jožica Koder se še 

živo spominja tudi pogovorov 
s Filipom Bencetom: »Prosila 
sem ga, če napiše nekaj o svo-
jem alpinizmu za zbornik, ki 
je izšel ob stoletnici Planinske-
ga društva Tržič. Tako je nas-
tal njegov zapis Mojih 40 alpi-
nističnih let. Rokopis sem mu 
vrnila mesec dni pred smr-
tjo. Preden sem odšla, mi je 
na pragu hiše rekel, naj še pri-
dem, da marsikaj ve o dolinski 
preteklosti, da mi bo pripove-
doval o njej. Njegove zgodbe 
so žal ostale v stenah Storžiča, 

kamor je pred 45 leti plezal 
prvič in pred petimi leti zad-
njič.«

Vključenih je tudi nekaj pes-
mi Helija Zecha, dolinskega 
pesnika (1932–1996). O sebi 
je takole zapisal: »Rodil sem 
se v Jelendolu. Tu, ob mrz-
lih, v dolino hitečih vodah so 
mi sojenice v zibelko položi-
le veselje do žive besede. Te 
uokvirjam v verze. Zakaj ne 
bi v njih opeval naše prelepe 
doline, njenih ledenih voda in 
zgodovine? Zakaj ne bi govo-
ril o naših čudovitih gorah in 
planinah? O njihovi nevarno-
sti in lepoti?« 

Domača zemlja  
v duši in srcu

V knjižnem delu, ki obse-
ga 154 strani in jo je uredil dr. 
Bojan Knific, so predstavlje-
ne tudi dolinske božje poti, 

skupna dela, kot so košnja, 
oranje, žetev, mlačev, povze-
te so narečne besede in ime-
novani prav vsi sogovorniki. 
Obiskovalce je sobotna pred-
stavitev ganila, kot je dejal Vili 
Gladek, zamejski Slovenec in 
prijatelj, katerega korenine so 
pognale prav v dolini. Knjigo 
O dolini in dolincih je izdala 
in založila Ljudska univerza 
Tržič v okviru širšega progra-
ma Za prihodnost pomembni 
kulturni prežitki Tržiča in oko-
lice. »Veseli nas, da smo lahko 
s pomočjo Ministrstva za izob-
raževanje, znanost in šport in 
evropskega sklada uresniči-
li cilje, povezane s populariza-
cijo dediščine lokalnega okol-
ja in da smo lahko nova spoz-
nanja o življenju ljudi v doli-
ni nad Tržičem strnili v obli-
kovanje knjige, ki je nasta-
la kot stranski produkt pro-
grama,« je v spremni besedi 

zapisala Metka Knific, direkto-
rica Ljudske univerze Tržič, in 
dodala, da bo knjiga nedvom-
no v ponos vsem ljubiteljem, 
ki se ukvarjajo z lokalnimi 
izročili. Izid knjige sta poleg 
naštetih podprli Občina Tržič 
in Krajevna skupnost Jelendol 
– dolina. 

»Vsi, ki sem jih obiskala, 
so mi prijazno odprli vrata in 
beseda je stekla,« je besede 
zahvale vsem, ki so kakorko-
li prispevali k nastanku dela, 
izrekla Jožica Koder in doda-
la, da to ni dokončna zgodba 
o dolini in dolincih, zanam-
ci jo bodo lahko dopolnili, saj 
vsak čas ustvarja drugačne 
poti, drugačen način življenja. 
»Temu, kar je s knjigo nastalo, 
se preprosto reče imeti doma-
čo, tržiško, slovensko zemljo 
v duši in srcu rad in biti nan-
jo ponosen,« pa je strnil župan 
Borut Sajovic.  

O dolini in dolincih
Izšla je knjiga O Dolini in Dolincih. Pripovedi Zdravka Dovžana in drugih Dolincev o ljudeh in življenju, ki izginja, je zbrala Jožica Koder.

Pričevanja Dolincev v knjigi o njih so kot dobro zapečen hlebec kruha, ki so ga vzeli  
iz trdne kmečke peči. Na fotografiji so nekateri sodelujoči pri nastajanju knjige in v 
kulturnem programu. / Foto: Tina Dokl

Predstavitev knjige je bila v soboto v dvorani Doma 
družbenih organizacij v Jelendolu. Svoje zapise o nekaterih 
kmečkih delih je dodal Henrik Dovžan, Šimnov (na desni). 
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Od petka do petka
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Jože Košnjek Koroška je prepletena z 
romarskimi potmi. Precej, 
če že ne večina, jih je dvo-
jezičnih ali čisto sloven-
skih. Če pa danes niso več, 
so povezane s slovensko 
kulturo in zgodovino. Naš-
tejmo jih samo nekaj: Gos-
pa sveta/Maria Saal, Krka/
Gurk, Sveta Ema nad Globa-
snico/Globasnitz, Marija na 
Zilji/Maria Gail v predme-
stju Beljaka, Marija na oto-
ku/Maria Woerth ob Vrb-
skem jezeru, Marija v Trnju 
v Železni Kapli, Podgorje/
Maria Elend v dravski doli-
ni v Rožu, Žihpolje/Maria 
Rain na desni strani ces-
te med Ljubeljem in Celov-
cem, Žitara vas/Sittersdorf 
v Podjuni, Ziljska Bistri-
ca/Feistritz an der Gail, pa 
kraj Dolina sredi celovške-
ga polja, kjer naj bi se trem 

slovenskim dekletom prika-
zala Marija. Marijina božje-
potna tradicija pa se od leta 
2011 naprej najbolj izraža v 
koroški Marijini božji poti/
Marienpilgerweg, ki je dol-
ga 226 kilometrov in je raz-
deljena na deset romarskih 
etap, v katerih romar obi-
šče 14 romarskih središč. 
Povezuje vzhodni in zaho-
dni del Koroške, saj je njen 
začetek v romarskem kra-
ju Maria Rojach v Labotski 
dolini/Lavantal, konec pa v 
Maria Luggau/Marija v leše-
vju ali Lesni dolini pod Kar-
nijskimi Alpami, ki so mej-
no gorovje med Avstrijo in 
Italijo. Znani, nekdaj večin-
sko slovenski romarski kraji 
so del te poti. Druga etapa na 
primer obišče Djekše/Diex 
nad Velikovcem/Voelker-
markt, četrta etapa Gospo 

sveto, peta Marijin otok ob 
Vrbskem jezeru, šesta Mari-
jo na Zilji in sedma Ziljsko 
Bistrico. Ta romarska pot ni 
postala znana samo za koro-
ške romarje in ljubitelje 

hoje, ampak tudi za Sloven-
ce iz Slovenije. 

Na Koroškem so poznane 
in primerno označene tudi 
druge romarske poti. Na pri-
mer benediktova pot in Pot 

svete Eme, ki ji pravijo tudi 
Kranjsko romanje. Začenja 
se v Podljubelju na slovenski 
strani in konča na Krki/Gurk 
na Koroškem, kjer je grob te 
svetnice, ki je imela posesti 
tudi v Sloveniji, največ pa na 
Koroškem. Preko Koroške 
poteka Jakobova pot. Nekaj 
posebnega pa je Pot knjige, ki 
se začenja v mestu Passau na 
Bavarskem in konča v Zago-
ričah/Agoritschach pri Pod-
kloštru/Arnoldstein na Koro-
škem. Pot obuja spomin na 
potovanje protestantskih 
knjig z Bavarske v Slovenijo 
in je povezana tudi z burnimi 
časi slovenske zgodovine. 

Mogoče bo kdo v tem član-
ku našel spodbudo za hojo 
po eni od teh poti. Sam sem 
se že odločil. Ob prvi prilo-
žnosti bom obiskal Mario 
Lugau v Lesni dolini. 

Slovenci v zamejstvu (416)

Od Labotske doline do Zilje

Na koroško Marijino romarsko pot opozarjajo posebne 
table z opisom poti.

med sosedi

Simon Šubic

Ustanovili bodo novo 
komisijo

Prejšnji petek je manda-
tno-volilna komisija drža-
vnega zbora razpravlja-
la o morebitnem preneha-
nju mandata pravnomoč-
no obsojenemu poslancu 
Janezu Janši, vendar dokon-
čne odločitve ni sprejela, 
saj bodo zakonodajno-pra-
vno službo še enkrat prosi-
li za pravno mnenje o odpr-
tih ustavno spornih vprašan-
jih, poleg tega pa bodo usta-
novili tudi posebno strokov-
no komisijo, v katero bo vsa-
ka poslanska skupina ime-
novala po enega strokov-
njaka in ki naj bi v najkraj-
šem možnem času oblikova-
la stališča glede prenehanja 
mandata. Zakonodajno-pra-
vna služba in nekateri dru-
gi pravniki so sicer poda-
li mnenje, da bi bil odvzem 
mandata Janezu Janši lah-
ko sporen. Predlog poslan-
ca Združene levice Matjaža 
Hanžka, naj člani komisije 
kljub vsemu glasujejo o pre-
nehanju mandata Janši, ni 
uspel. Proti je namreč glaso-
valo štirinajst članov man-
datno-volilne komisije, za 
pa le Hanžek, ki je poudaril, 
da zakon natančno govori o 
tem, kaj se zgodi, če je nek-
do pravnomočno obsojen. 
Po mnenju vodja poslanske 
skupine Zavezništva Alenke 

Bratušek Janija Möderndor-
ferja pa bi moral Janša sam 
odstopiti. 

Koalicija in socialna 
kapica 

Ta teden so se nadaljeva-
li pogovori predstavnikov 
Stranke Mira Cerarja (SMC) 
s potencialnimi koalicijski-
mi partnerji, ki so novo raz-
ličico koalicijske pogodbe 
na mizo prejele v torek zve-
čer. Po poročanju nekaterih 
medijev SMC vztraja pri uve-
dbi nepremičninskega dav-
ka in davčnih blagajn ter pri 
privatizaciji državnih podje-
tij, odpovedati pa se menda 
namerava uvedbi socialne 
kapice, okoli katere so se v 
zadnjih dneh najbolj kresa-
la mnenja, zlasti med SD in 
NSi. Nova Slovenija se zav-
zema za njeno uvedbo, SD 
pa ji ostro nasprotuje, saj da 
gre, tako predsednik stran-
ke Gregor Židan, za bogata-
ško kapico, ker bi razbreme-
nila samo bogataše. Na nje-
govo oceno se je odzval vodja 
poslancev NSi Matej Tonin, 
ki je Židana javno pozval, 
naj z NSi ne obračunava 
prek socialne kapice, tem-
več naj jasno pove, da Soci-
alni demokrati Nove Slove-
nije ne želijo v vladi. Židan 
mu je kmalu zatem po tele-
fonu predlagal, naj ohrani-
jo kulturo dosedanjih poga-
janj iz se izognejo podtikanj. 
Po njegovih besedah se SD 

zavzema za širšo koalicijo, 
imajo pa različne poglede na 
nekatere gospodarske teme. 
Kakorkoli že, predsednik 
republike Borut Pahor bo 
prihodnji teden za manda-
tarja predlagal Mira Cerarja, 
ki ima po dosedanjih napo-
vedih tudi že zagotovljenih 
dovolj glasov za izvolitev. 

Majhna verjetnost za 
ebolo

Ob zadnjem izbruhu viru-
sa ebola na zahodu Afrike, 
ki je terjala že čez tisoč živ-
ljenj, je predstojnik infekcij-
ske klinike Franc Strle pove-
dal, da so v Univerzitetnem 
kliničnem centru Ljubljana 
pripravljeni na morebitni 
pojav bolnika z ebolo. Bol-
nike bi obravnavali v izola-
cijski sobi na kliniki za infe-
kcijske bolezni in vročin-
ska stanja, kjer so že dolo-
čili način obravnave oku-
ženih bolnikov oz. ravnan-
ja v primeru suma na oku-
žbo z ebolo. S takimi virus-
nimi boleznimi, ki se prena-
šajo z neposrednim stikom 
z bolnikom, se infektologi 
po Strletovih besedah sicer 
srečujejo vsak dan. Bole-
zen, katere smrtnost je več 
kot 50-odstotna, se pojavlja 
v izbruhih v Afriki, od leta 
1976 do danes pa so zaznali 
že vsaj dvajset njenih izbru-
hov. Bolezen se prenaša z 
neposrednim stikom z bol-
nikom, z njegovimi izločki 

ali pa če se tisti, ki bolniku 
pomaga, zbode z iglo ali s 
čim podobnim, možen pa je 
tudi kapljični prenos, predv-
sem ob bruhanju ali krvavi-
tvi bolnika, je povedal Strle. 
Po zagotovilu Nacionalnega 
inštituta za javno zdravje v 
Ljubljani je sicer verjetnost, 
da bolezen pride v Slovenijo, 
zelo majhna.

Mediacija s stavkajočim 
Troho 

Pred tednom dni je vla-
da na dopisni seji v zvezi z 
Ladislavom Troho, ki glado-
vno stavka že dva meseca, na 
pobudo predsednika države 
Boruta Pahorja odločila, da 
se glede na okoliščine pri-
mera opravi mediacija, zato 
je pojoči major, kot je tudi 
znan javnosti, stavko neko-
liko omilil. A kot napovedu-
je, bo v primeru, da ga bodo 
z mediacijo želeli le izigrati, 
stavko še zaostril. Troha je 
sicer začel gladovno stavka-
ti 10. junija po incidentu na 
soočenju na Radiotelevizi-
ji Slovenija pred referendu-
mom o arhivih, ko so mora-
li soočenje zaradi njegove-
ga izbruha za minuto celo 
prekiniti. Vzrokov gladovne 
stavke ni nikoli konkretizi-
ral, dejal je le, da se je zanjo 
odločil zaradi »odgovornos-
ti tistih, ki so imeli moč, pa 
niso ničesar storili, da bi bili 
kaznovani tisti, ki so nekaj 
storili«.

Janša ostal poslanec
Janez Janša kljub pravnomočni obsodbi ostaja državni poslanec, o morebitnem odvzemu poslanskega 
mandata pa bo tehtala tudi posebna strokovna komisija.

Mandatno-volilna komisija državnega zbora še ni sprejela 
dokončne odločitve o poslanskem mandatu Janeza Janše. 

Matej Tonin iz NSi je ocenil, da SD preko socialne kapice 
obračunava z njegovo stranko le zato, ker si ne želi videti 
NSi v morebitni koaliciji. / Foto: Gorazd Kavčič 

Franc Strle, predstojnik infekcijske klinike, pravi, da so na 
kliničnem centru pripravljeni na pojav bolnika z ebolo. 
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»Iz zapisov, ki jih romar
ji posvečajo Mariji Poma
gaj, zaznamo ljudsko pobo
žnost na kolektivni, naro
dni, slovenski ravni. Tako 
imenitnega pričevanja o 
sodobnem ljudskem vero
vanju, kot ga hranijo Brez
je, ni na Slovenskem in tudi 
daleč naokoli verjetno ne. 
Srčika vseh romarskih spo
ročil je pozitivna težnja po 
preseganju. Na eni strani po 
preseganju težav in na dru
gi iskreno hotenje po izbo
ljšanju življenja. To koreni
to transcendentno hotenje 
je vezano predvsem na to
stranost. Ljudje si želijo ose
bnega miru, sreče, zdravja, 
znanja, osebne vrline. Želi
jo si partnerskega ujemanja 
in družinske harmonije. Naj 
ob tem omenimo posrečeno 

prispodobo, da so Brezje z 
Marijo Pomagaj največje 
slovensko duhovno zdravi
lišče. Ta zahvalno željenjski 
substrat ni vezan na mate
rialno bogatenje in hlepen
je po oblasti. V zapisih sko
rajda ni želja po material
nem prestižu. Morda je tak
šna želja bolj prisotna pred
vsem takrat, ko ljudje pri
dejo po blagoslov za sreč
no vožnjo, vendar je skrb za 
varnost in zdravje pomem
bnejša kot priprošnja za 
vozilo. Politično je v proš
njah komaj prisotno. Osno
vna socialna celica je za Slo
vence družina, v večini pri
merov razširjena družina – 
od starih staršev do vnukov 
in ožje sorodstvo. Redke
je v zapisih naletimo na šir
še socialne skupnosti (vas, 
dežela, narod, skupnost kri
stjanov, svetovna človeška 

in naravna skupnost). Aktu
alno politično pa dobi nekaj 
več prostora le ob junijski 
vojni leta 1991. Od zgodo
vinskih dogajanj pa vse do 
danes odmeva druga sveto
vna vojna.«

O fenomenu Marije 
Pomagaj na Brezjah je bilo 
že veliko napisanega. V zad
njih dveh desetletjih je naj
bolj vidno vlogo v raziskova
nju in opisovanju tega izjem
nega pojava odigral zgodovi
nar Jože Dežman, njegov je 
tudi gornji odlomek. Uredil 
je monumentalni Brezjan
ski zbornik 2000 in še vrsto 
drugih publikacij. Letošnja 
brezjanska knjiga je hkra
ti povzetek in nadaljevanje 
teh raziskav, povod za izid 
pa je 200letnica legendarne 
Layerjeve slike in tak je tudi 
podnaslov knjige – Milostna 
podoba na Brezjah. Dežman 

je knjigo uredil in napisal 
večino besedila, s svojimi 
prispevki sodeluje deseteri
ca soavtorjev. »Z Brezjami 
se začne simbolna os viso
ke Gorenjske, ki teče pre
ko Bleda in Bohinja do Tri
glava.« Brezjanska os seve
da ni le gorenjska, je vseslo
venska; brezjanski fenomen 
ni le verski, je tudi turistič
ni, domoznanski, zgodovin
ski, umetniški, antropološ
ki ¼ Brezje pa niso le romar
sko svetišče, postale so tudi 
»slovensko duhovno zdravi
lišče«. In o tem dejstvu priča 
tudi ta knjiga.

Jože Dežman, Marija 
Pomagaj, Družina, 
Ljubljana, 2014, 200 
strani, 34,90 evra, www.
druzina.si

Nove knjige (238)

Marija Pomagaj

Miha Naglič

Marija, ženski aspekt 
Boga

Dr. Damjan J. Ovsec 
(1949), priznani sloven
ski etnolog, je med drugimi 
napisal že večkrat natisnje
no Veliko knjigo o prazni
kih. V njej je opisal prazno
vanja na Slovenskem in po 
svetu, med njimi je seveda 
tudi veliki šmaren. »Mari
ja, Jezusova mati, je goto
vo med ženskami najbolj 
slavljena in čaščena. Mari
ja je najbolj pogosto žensko 
ime na Slovenskem, njej pa 
je posvečenih na svetu tudi 
največ cerkva. Celo Koran 
hvali njeno čistost in vero. 
Katoličani pa je nimajo le 
za Mater božjo, ampak so jo 
novodobni papeži razglasili 
tudi za kraljico vesolja, kra
ljico nebes in sedež modro
sti. Marija pa je najbrž tudi 
najbolj sporna oseba v zgo
dovini. Protestanti že šti
ri stoletja nasprotujejo nje
nemu poveličevanju. Izjave 
papežev o njenem položaju 
so prispevale k razkolu med 
Vatikanom in vzhodno krš
čansko cerkvijo. Število nje
nih častilcev pa nenehno ras
te, zdaj še posebej na evrop
skem vzhodu. Milijoni ver
nikov romajo v njena svetiš
ča. Še bolj pozornost vzbuja
joče pa je, da se povečuje šte
vilo vernikov, ki trdijo, da se 
jim je božja mati prikazala. 

To spravlja v zadrego celo 
Cerkev samo. Ta je v tem sto
letju priznala le sedem Mari
jinih prikazovanj, na primer 
v Lurdu, v portugalski Fati
mi in irskem Knocku. Izre
dno pozornost pa že dobro 
desetletje (od leta 1981) zbu
jajo Marijina prikazovanja v 
hercegovskem Medžugor
ju, kamor je romalo do zače
tka vojne leta 1991 že več kot 
deset milijonov ljudi z vsega 
sveta.« Navajamo po izda
ji iz leta 1994, za desetletji 
od takrat do danes navede
ne besedo držijo še bolj. »Na 
poseben način častijo Mari
jo Slovani, še posebej katoli
ški Poljaki, Slovenci in Hrva
ti. Marija je zaščitnica Polj
ske, poseben simbol za Pol
jake pa je Črna Madona iz 
Čenstohove. Ni čudno, da si 
je papež Janez Pavel II., ko je 
bil leta 1958 posvečen v ško
fa, dal svoj grb okrasiti z zla
to črko M in si izbral latinsko 
geslo Totus tuus (©V es tvoj© – 
namreč Marijin).« Čaščenje 
Marije je posebnost katoliš
tva, ki je sicer razširjeno po 
vsem svetu, bistveno manj 
pa je čaščena med pravoslav
nimi kristjani in med prote
stanti. Druge svetovne reli
gije je ne poznajo, malo zna
na je tudi največjima nacija
ma na planetu, Kitajcem in 
Indijcem. Zato so v pogledih 
na te reči po svetu velike raz
like. »Hudih nasprotovanj 
je bil deležen nauk o Mariji
nem deviškem spočetju, kar 

zatrjujeta Matejev in Lukov 
evangelij. Jezus naj torej 
ne bi imel človeškega oče
ta, ampak je pravi božji sin. 
Po tradicionalnem cerkve
nem nauku naj bi bila Mari
ja brez izvirnega greha, na 
zemlji je živela popolno živ
ljenje in tudi po porodu osta
la devica, zdaj pa kraljuje kot 
kraljica nebes. Tudi v Cerkvi 
dandanes vlada nekakšna 
nelagodnost, da bi Marijo 
povzdignili v božanstvo, saj 
prvotno te vloge ni imela. Tu 
gre iskati povezave s pogan
skimi boginjami, ki so bile 
predhodnice moških božan
stev. Judovski in krščanski 
Bog ima izključno moški 
aspekt (Zahod podpira inte
lekt, Vzhod pa čustva), kar 
daje vernikom občutek, da 
nekaj manjka, in ta prazni
na zahteva žensko božans
tvo. Indijci, na primer, tega 
problema nimajo. Tam čas
tijo boga z moškimi aspekti 
kot Boga očeta, Boga z žen
skimi aspekti pa kot Nebeš
ko mater. Gre torej za Boga 
v ženski podobi in kot take
mu se zvečine indijski ver
niki tudi obračajo, saj naj bi 
bil ta aspekt Boga bolj lju
beč, popustljiv, razumeva
joč in milosten. Marija seve
da ni ženski aspekt Boga, 
ampak to težave med ver
niki le povečuje.« No, med 
katoličani po vsem svetu v 
tem oziru težav ni, Marija je 
slej ko prej prva dama Cer
kve.

Medžugorje, balkanske 
Brezje

Kar so za Slovenijo Bre
zje, je za zahodni Balkan 
Medžugorje. To je mesto v 
občini Čitluk, v južni Her
cegovini, v današnji Federa
ciji Bosne in Hercegovine. 
V zadnjih tridese tih letih je 
postalo Medžugorje eno od 
najbolj znanih rimskokato
liških svetišč na svetu. Gre 
za domnevna prikazovanja 
Device Marije, ki se je kot 
fenomen začela pojavlja
ti leta 1981, uradna Cerkev 
pa tega še ni priznala. Kljub 
temu je ta kraj doživel sil
ni razmah verskega turiz
ma. Letno ga obišče okrog 
milijon katolikov z vsega 
sveta. To je šestkrat manj 
kot jih pride v Lurd (in šest
krat več kot na Brezje), zato 
pa naj bi Me džugorje ohra
nilo svoj prvotni šarm, kjer 
božjepotniki najdejo mir v 
veri.

V nebo vzeta z dušo in 
telesom

»Ko je Brezmadežna Mati 
Božja, večna Devica Marija 
dopolnila svoje zemeljsko 
življenje, je bila s telesom 
in dušo vzeta v nebeško sla
vo.« To je »verska resnica« 
ali dogma, ki jo je leta 1950 
razglasil papež Pij XII., in 
ta izjava je brez priziva. 
Telo, ki je nosilo in rodi
lo Boga, se ne sme vrniti v 
zemljo kakor vsa druga ¼

Veliki šmaren po svetu
Med Slovenci je Marija v velikih časteh in veliki šmaren je njen največji praznik. Kako pa je s temi rečmi 
po svetu? Za katoličane je Marija prva dama povsod. Nekatere svetovne vere in nacije pa je sploh ne 
poznajo …

Our Lady of Knock, irska verzija brezjanske Marije Pomagaj 

Svetišče kraljice miru – novo ime za cerkev sv. Filipa in 
Jakoba v Medžugorju / Foto: Wikipedija

Francesco Botticini, Marijino vnebovzetje, naslikal okrog 
1475-6. / Foto: Wikipedija
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Od kod beseda romar, kaj 
sploh pomeni romati? Eti-
molog Marko Snoj razloži, 
da je slovenski romar pri-
romal iz italijanskih besed 
Roma oziroma romero, 
kar pomeni tistega, ki gre v 
Rim. Pisatelj Janez Trdina je 
bil sicer drugačnega mnen-
ja: da je izvor besede cigan-
ski (rom), tako da bi roma-
ti pomenilo klatiti se po sve-
tu, romar pa bi bil nekakšen 
klatež, verski cigan. S takšno 
domnevo se seveda ne more-
mo strinjati.

Na božjo pot nekoč

V starih časih niso poto-
vali toliko in tako kot danes. 
Odpotovati nekam kar tako 
za navadne ljudi sploh ni 
bilo dopustno. Edini dopu-
sten način, da je lahko tudi 
človek iz nižjih slojev odpo-
toval nekam daleč in za dlje 
časa, je bil, da je šel na roma-
nje – ker je to dopuščala 
Cerkev. In naši predniki so 
to možnost izkoriščali na 
veliko in z veseljem. Valva-
sor poroča o božjepotnikih s 
Kranjskega, ki so se leta 1057 
napotili v Jeruzalem na Kri-
stusov grob. Bilo jih je nekaj 
sto, med njimi posebno dos-
ti Ljubljančanov. Spotoma 
so jih Arabci nad 150 »posa-
bljali«, še več pa jih odvlekli 
v sužnost. Primož Trubar 
piše, »da hoče dobrosrčno 
slovensko ljudstvo vse svoje 

zadeve pri Bogu, pri Devici 
Mariji in pri svetnikih uredi-
ti samo ¼ z daljšim roman-
jem in z zidanjem novih cer-
kva ¼ Zato romajo prečesto 
v Rim, Loreto in v Oetting 
na Bavarsko preko Sankt 
Wolfganga, a redno vsakih 
sedem let v Aachen ob spod-
njem Renu«. Trubar zapiše 
tudi, da cilj naših romarjev 
ni bil samo Rim, ampak tudi 
druga božja pota na zaho-
du. Niso se ustrašili dalja-
ve, iz bavarskega Altöttin-
ga so krenili naprej v »Kel-
morajn« (Köln am Rhein), 
v »Cahe« (Aachen) in dru-
ge porenske božjepotne kra-
je pa še mnogo dalje, v dalj-
no Španijo, na grob sv. Jako-
ba v »Kompostelo« (Santia-
go de Compostela). 

V zadnjih letih se vse več 
naših romarjev spet odpra-
vlja v Kompostelo, mnogi 
znaten del te poti opravijo 
peš ali s kolesom. A malo jih 
ve, da so naši predniki hodi-
li tja že stoletja pred nami. 
Če so otroci spraševali, kje je 
Kompostela, so jim pokaza-
li Rimsko cesto na nočnem 
nebu in jim dejali: »Glej-
te, ta cesta pelje k sv. Jako-
bu v Kompostelo!« Josip 

Lavtižar, rateški župnik, ki 
je bil tudi sam velik božje-
potnik, je napisal, kako se je 
nekdanji romar pripravil na 
dolgo pot v Španijo. »Kdor 
je romal v nekdanjih časih 
v Kompostelo, se je pripra-
vljal za to potovanje kakor 
za pot v večnost. Pred odho-
dom je povabil prijatelje na 
svoj dom. Najprej so obis-
kali cerkev, kjer je opravil 
duhovnik za romarja slove-
sno zadušnico. Iz cerkve so 
šli v romarjevo hišo k zajtr-
ku in k poslovu. Slovo je bilo 
zelo ganljivo, ker je pel tačas 
mrliški zvonček. Božjepot-
nik je vzel poleg črevljev na 
nogah še posebej par novih 
s seboj, segel po krepki pali-
ci in odšel v daljni svet. Dan-
danes ni več tako. Na suhem 
vozijo brzovlaki, na morju 
parniki. Z njimi prideš brez 
posebnega truda v Kompos-
telo. Nihče ne hodi več peš, 
zato tudi ne potrebuje dveh 
parov črevljev, kakor so jih 
nekdaj potrebovali.«

Prve romarske »desti-
nacije« v tuje in za tedan-
je čase res daljne dežele so 
bile torej tri: v Sveto deželo, 
Rim in Kompostelo. Četrta 
in zelo pogosta je bila božja 

pot v Porenje. Namenjeni 
so bili na grob sv. Treh kral-
jev v Kölnu, k štirim svetin-
jam v Aachen ter v Trier in 
v Kornelimünster blizu Aac-
hna. Te poti so se začele v 13. 
stoletju. »V Kelmorajn so 
romali Slovenci navadno na 
pomlad. Tja in nazaj so hodi-
li okoli dva meseca. Naprav-
ljeni so bili kakor vsi romar-
ji tistih časov. Na klobuku ali 
na obleki so si pritrdili mor-
sko školjko, čez ramo jim 
je visela čutarica (tikvica – 
©s vetega Jakoba flašca©) , opi-
rali so se na dolgo, na vrhu 
zakrivljeno palico. Okoli vra-
tu so nosili rožni venec. Spo-
korniki so romali v raševina-
stih oblekah. V Andernac-
hu so imeli spravljene kri-
že in bandera, s katerimi so 
potem slovesno priromali 
v Köln. Pri tem so peli slo-
venske pesmi.« (Vir: Niko 
Kuret, Praznično leto Slo-
vencev)

Na romanje danes

Če bi šli na veliki šmaren 
na Brezje in vprašali romar-
je, kako so prišli na ta kraj, 
bi gotovo večina odgovorila, 
da z motornimi vozili, naj-
več z osebnimi avtomobili. 
A se tudi danes najde še kar 
nekaj takih, ki romajo peš ali 
s kolesi, torej na svoj lastni 
pogon. Naj navedem samo 
dva sveža primera, skupini 
romarjev iz Žirov, obe sta se 
podali na pot 2. avgusta. Prva 
peš, iz Žirov do Jeruzalema, 

pa ne tistega v Sveti deže-
li, ampak do našega v Prle-
kiji. Letos so si za pot vzeli 
kar devet dni. Gre za romar-
je, ki pripadajo žirovskemu 
društvu ŠmaR (Šmarnični 
romarji) in so doslej opravi-
li že številna romanja, naj-
daljše je bilo prav v Kompo-
stelo. Druga romarska sku-
pina je kolesarska, tudi ta že 
utečena, tudi njihova najda-
ljša vožnja je bila Jakobova v 
Španiji. Letošnja pa je vodila 
iz Žirov na Dunaj, za kar so 
potrebovali štiri dni in pete-
ga za vrnitev z avtobusom.  

Temeljni motiv obeh vrst 
romarjev, pešakov in kole-
sarjev je božjepotni, hkra-
ti pa je vsak tak podvig tudi 
svojevrstni način preživljan-
ja dopusta in posebna oblika 
turizma.

Romarskih skupin, kakr-
šni sta žirovski, je vse več, 
a ostajajo nekakšni »speci-
alci«. Velika večina romar-
jev je motorizirana in roma 
le občasno na preverjene 
domače cilje, višek romar-
ske sezone pa je ravno veliki 
šmaren, ko se jih največ zbe-
re v treh slovenskih Mariji-
nih svetiščih – na gorenjskih 
Brezjah, na goriški Sveti Gori 
in na Ptujski Gori. Tudi v teh 
množičnih romanjih lahko v 
zadnjih desetletjih opazimo 
velike spremembe. Še okrog 
leta 1960 se je največ romar-
jev na Brezje pripeljalo z vla-
kom in z avtobusi, potem pa 
so povsem prevladali oseb-
ni avtomobili. Leta 1965 je 
bilo letno število parkiranih 
osebnih vozil le 5000, v zad-
njih in rekordnih letih prejš-
njega tisočletja se je približa-
lo 45 tisoč, zadnja leta jih je 
okrog 30 tisoč. Nekoč so pri-
hajali za več dni in na Brez-
jah tudi prenočili. Leta 1960 
je bilo nočitev okrog 5000, 
leta 1980 blizu 2000, zdaj 
jih je še manj. Število romar-
jev, ki ga ugotavljajo po šte-
vilu podeljenih obhajil, je 
okrog 150 tisoč, pred 2000 
se je približalo 200 tisoč. 
(Vir: dr. Branislav Šmitek, 
Turizem na Brezjah, v knji-
gi Marija Pomagaj, 2014.) – 
Namesto sklepa lahko zapi-
šemo, da je slovenska nag-
njenost k romanju stoletna 
konstanta, spreminjajo se le 
njene pojavne oblike.

Na romanje nekoč in danes
Kakor vsako leto pričakujemo na jutrišnji praznik tudi letos množično romanje k Mariji Pomagaj na Brezje. V tem zapisu pa nas zanimajo  
spremembe v načinih romanja, ki je že od nekdaj tudi posebna, verska oblika turizma …

Sodobni božjepotniki na devetdnevnem romanju iz Žirov v Jeruzalem, 2. do 10. avgusta 2014 / Foto: Franc Temelj

Sodobna pravoslavna romarka v Kijevo-pečerski lavri  
(Kijev, Ukrajina) / Foto: Wikipedija

Prve slovenske romarske »destinacije« so bile štiri:  
v Sveto deželo, Rim, Kompostelo in Kelmorajn  
(Köln am Rhein) ¼ Slovenska nagnjenost k romanju  
je stoletna konstanta, spreminjajo se le njene  
pojavne oblike.
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Živalski vrt Ljub ljana je 
edini javni živalski vrt pri 
nas, ki ga letno obišče oko-
li 220 tisoč obiskovalcev, s 
čimer si na seznamu najve-
čjih turističnih znamenitos-
ti v Sloveniji z Blejskim gra-
dom izmenjuje drugo ozi-
roma tretje mesto. Začetki 
njegove ustanovitve segajo 
v leto 1949, ko so bile prve 
kletke nameščene v središ-
ču Ljubljane, od leta 1951 pa 
se vrt razprostira na skoraj 
dvajsetih hektarih na obrob-
ju glavnega mesta.

»Prav to je naša največja 
posebnost, da se nahajamo 
v zelenem okolju, a hkra-
ti tako blizu prestolnice. 
Sicer sodimo med manjše 
živalske vrtove, a kljub vse-
mu imamo marsikaj, česar 
nimajo niti večji od nas,« 
nam pove Petra Hrovatin, 
ena od nekaj več kot tride-
setih zaposlenih, ki skrbijo 
za približno 500 živali, pri-
padnikov 120 živalskih vrst. 

Najbolj zahtevni  
so plazilci in žuželke

Živalski vrt goji in skrbi za 
sesalce in ptiče, plazilce in 
dvoživke, nekaj žuželk, paj-
kov in polžev. Zaradi milega 
podnebja nobena od živali 
nima posebnih težav. »Naj-
lažje se ogrevajo in hladijo 
večji sesalci, pomembno je 
le, da jim omogočimo zave-
tje. Najbolj zahtevne so tis-
te živali, pri katerih ne more-
mo izhajati iz svojega poču-
tja, ampak je treba zelo dob-
ro poznati njihove potrebe. 

Takšne se denimo žuželke 
in plazilci.

Sprehod po živalskem vrtu 
je kot potovanje okoli sveta. 
Afriške živali na enem kon-
cu, južnoameriške na dru-
gem, vmes še nekaj avstral-
skih, pa azijskih¼ S svoji-
mi predstavniki so zastopa-
ne vse celine, razen Antar-
ktike, nekje na sredi pa so 
tudi avtohtone slovenske 
vrste. »Ker so naši najpo-
gostejši obiskovalci otroci, 
se zgodi, da so v povezavi s 
kakšno risanko ali filmom 
sem in tja priljubljene prav 
določene živali, kot denimo 
zebra ali žirafa, a zanimivo 
je, da se pri eksotičnih živa-
lih zadržijo le nekaj minut, 
najdlje pa pri tistih, ki so jim 
znane. Pujskih, recimo, ker 
jih lahko pobožajo. Zvez-
de so tako še vedno domače 
živali,« nam še razloži Petra, 
medtem ko nas sprehod po 
parku pripelje do območja z 
visoko ograjo.

Od velikih mačk do 
mačjih pand

Na prvi pogled za ograjo ni 
nikogar, a v nekoliko oddal-
jeni senci le opazimo leno-
bnega sibirskega tigra, ki se 
v vročem dnevu ni kaj dos-
ti zmenil za obiskovalce. Če 
boste želeli katero od veli-
kih mačk videti pobliže, se 
boste morali v živalski vrt 
odpraviti čim bolj zgodaj, 
saj so najbolj aktivne prav 
zjutraj, večino preostalega 
dneva pa bolj ali manj pre-
spijo. Na dan našega obiska 
je bil njihov počitek še toliko 
slajši, saj so za obed dobile 

sveže, usmrčene in iztreb-
ljene kunce, saj le še tople 
živali vsebujejo vitamine, ki 
jih tigri in ostale velike mač-
ke nujno potrebujejo. Tak-
šna in drugačna priporočila 
so del gojitvenih smernic, ki 
si jih živalski vrtovi po sve-
tu delijo med seboj. Vsaka 
žival ima tako natanko dolo-
čeno dnevno oskrbo.

»Ta oskrba zajema čišče-
nje kletk, hranjenje, treni-
ranje, igranje ¼ Kar odgo-
vorno delo z veliko birokra-
cije, a živali se zelo naveže-
jo na nas, kar je res pose-
ben občutek. Treniramo jih 
predvsem zato, da se navadi-
jo na oskrbnike, da sodeluje-
jo v naših programih, kot so 
Oskrbnik za en dan ali Naj 
žival, da se nekako socializi-
rajo in da so navajeni tudi na 
veterinarja, če potrebujejo 
njegovo oskrbo,« nam raz-
loži oskrbnica Janja Štiftar 
iz Kamnika. Svoje delo nam 
predstavi v delu gozdička z 
nizko ograjo, visokimi dre-
vesi in kupom bambusa – 
tu je dom dveletnega Magu-
ja in triletne Šane, mlade-
ga parčka mačjih pand iz 
Himalaje, ogrožene vrste 
iz redu zveri in rakunov. Na 
svetu naj bi jih bilo le še oko-
li 2500, a k sreči se v žival-
skih vrtovih po vsem svetu 
dobro razmnožujejo. Mač-
ji pandi se prehranjujeta z 
bambusom, ob treningih 
pa se sladkata s koščki sad-
ja. A noben posladek ni bil 
več zanimiv, ko sta po radij-
ski zvezi zaslišali pogovor 
svoje oskrbnice z veterinar-
jem. »Naš veterinar Pavel je 

zares super in če kdo, zna on 
ravnati z živalmi. A živali se 
kar umaknejo, ko ga slišijo. 
Zdravnik pač za nikogar ni 
prijeten, kajne,« nam v sme-
hu razlaga Janja in nas odpe-
lje do morskih levov. 

Ko zatrobi slonica Ganga

Pred treningom morske-
ga leva, samčka Kaleja, Janja 
stehta njegov prigrizek – sla-
nike in sardele, nato pa šte-
vilnim obiskovalcem poka-
žeta, kako se morski levi 
odzivajo na različne ukaze, 
kako spretni so z žogo, kako 
visoko lahko skočijo ¼ 

Sprehod po živalskem 
vrtu je kljub tolikšni pestro-
sti njegovih prebivalcev rela-
tivno miren in tih, saj običa-
jen vrvež le tu in tam pregla-
si kak razposajen pav, vse 
dokler ne zatrobi slonica 
Ganga, ki s svojim močnim 
glasom pritegne vsakršno 
pozornost. Ganga je najsta-
rejša prebivalka ZOO Ljub-
ljana, saj je naštela še štiride-
set let, v svoje sedanje domo-
vanje pa je s Šrilanke prišla 
že pri treh letih. »Naša Gan-
ga je sama, kar sicer ne bi 
smela biti, saj sloni ne živi-
jo sami, a možnosti, da bi 
ji dobili družbo, ni veliko. 
Mlajšega slona ne bi spreje-
la, selitev pa tudi ne pride v 
poštev, saj se sloni neverje-
tno navežejo na prostor in 
oskrbnika, zato bi bila selitev 
še večja travma od samote,« 
nam ob koncu ogleda prizna 
Petra Hrovatin in nazorno 
opiše navezanost med njo in 
oskrbnikom. »Če bi lahko, 
bi mu zlezla kar v naročje!«

Dan v živalskem vrtu
Živalski vrt Ljubljana je dom približno petstotih živali in priljubljena izletniška točka tako domačih kot 
tudi tujih obiskovalcev. V njem najdemo tako eksotične živali, kot so sajmiri, kapibare ali gvanake, kot 
tudi naše domače avtohtone vrste. Zanimivo, da se obiskovalci najdlje zadržijo prav pri njih, a le dokler 
ne zatrobi slonica Ganga …

Najstarejša prebivalka ljubljanskega živalskega vrta je štiridesetletna slonica Ganga. / Foto: Gorazd Kavčič

Mačji pandi Magu in Šana s svojo oskrbnico Janjo Štiftar  

Pri vsaki hrani je treba pozorno paziti na količino beljakovin, 
vitaminov …/ Foto: Gorazd Kavčič

Delo oskrbnikov zajema čiščenje, hranjenje, trening pa tudi 
igro z živalmi. / Foto: Gorazd Kavčič

Sajmiri so zelo radovedne opice, ki izvirajo iz Južne 
Amerike. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaradi svojega simpatičnega vedenja so zelo priljubljene 
tudi surikate. / Foto: Gorazd Kavčič
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Damjana Šmid Pred mnogimi leti, ko sem 
bila še dobesedno naleplje
na na starejšo hčerko, mi je 
izkušena učiteljica predlaga
la, naj preberem knjigo Star
ši, ki preveč ljubijo. Zdelo se 
mi je nemogoče, da bi sama 
spadala med starše, ki pre
več ljubijo. Poleg tega je bilo 
slišati, da to ni ravno pohva
la mojemu zagnanemu star
ševstvu. Za nameček sem 
dvomila tudi o tem, da starši 
sploh lahko preveč ljubimo. 

Od takrat je minilo veliko 
časa in knjiga leži prebrana 
na polici. Večkrat se spom
nim na besede, ki so zapi
sane v opomin staršem, ki 
si zaradi kakršnega koli ra
zloga lastimo otroke v ime
nu ljubezni. Vse pogosteje 
opažam, da je že sama deli
tev starševske ljubezni med 
več otrok v družini težavna. 
Zgodi se, da je eden izmed 
otrok deležen več pozornos
ti kot drugi. Podarjenega mu 
je več časa, več ljubezni, več 

vsega, kar dajemo starši. Ne 
boste našli starša, ki bi pri
znal, da ima enega otroka 
rajši kot drugega. Mogoče 
je tudi sam izraz pregrob za 
izkazovanje ljubezni. Vse
kakor pa ima ljubezen veli
ko različnih oblik. Med vse
mi oblikami starševske lju
bezni mi je najbolj všeč zla
ta sredina, ko se starši zave
dajo, da otroci niso njihova 
lastnina ne breme ne pro
jekti ne dosmrtno opravilo. 
Otroci so res samo prehod
ni gosti v naših življenjih in 
edina umetnost naše ljube
zni do njih je ta, da jih spo
štujemo. Če jih spoštujemo, 
jih ne spreminjamo niti ne 
oblikujemo po svojih pred
stavah, ampak jim dovoli
mo, da so, kar so. 

Tu se pogosto zataknemo 
v svojih pričakovanjih in v 
večnem starševskem stav
ku: »Jaz vem, kaj je zate dob
ro.« Kako lahko to s takšno 
gotovostjo trdimo, da vemo, 

kaj je najboljše za otroke? 
Malce diši to po izpolnjeva
nju naših lastnih nezadovo
ljenih želja, po vsem, kar bi 
mi želeli biti ali imeti. Zgo
di se, da otrok sploh ne vidi
mo niti ne slišimo, tako smo 
zavzeti z izpolnjevanjem 
svojih načrtov. Eno izmed 
pomembnih vprašanj, ki 
si ga premalokrat postav
ljamo tako zase kot za otro
ke, se glasi – kaj zares potre
bujem? Kaj si zares želim? 
Kaj resnično potrebuje moj 
otrok? Vse to, kar mu nala
gam v sveti veri, da je naj
boljše zanj, ali kaj drugega? 
Če si ne postav ljamo tega 
vprašanja, ga po vsej verjet
nosti tudi za otroka ne. Čim 
večkrat se vprašajmo, kaj 
si želimo. Vprašajmo tudi 
otroke. Kako si predstav
ljajo počitnice, praznova
nja rojstnih dni ali delo za 
šolo? Mar ne delajo vedno 
po naših navodilih? Če ima
te otroke za svoje podaljške, 

potem jih mogoče tudi že 
dušite. 

Če jih ves čas sprašuje
mo, nadzorujemo, kličemo 
ali rešujemo njihove teža
ve, potem bi bil čas, da nas 
nekdo ustavi. Zakaj nas v 
tej starševski zagnanosti ne 
ustavijo otroci? Zato, ker ne 
vedo, kako je lahko sploh 
drugače. Otroci svojih star
šev ne primerjajo z drugi
mi starši. Otroci ne poroča
jo o naših dejanjih drugim. 
Otroci nas skoraj ne more
jo ljubiti preveč. Otroci nas 
ne potrebujejo tako zelo, kot 
si mi radi domišljamo. Zato 
se trudimo, da nismo navad
ni starši z napakami, ampak 
smo popolni starši. Prijate
lji so zlata vredni, če nam 
povedo, kar vidijo. Sorodni
kov običajno ne poslušamo. 
Kadar ljubimo preveč, si 
želimo, da je naša ljubezen 
cenjena, opevana in takrat 
od otrok na vsakem kora
ku pričakujemo hvaležnost. 

Mnogi že od malega vceplja
jo otrokom misel, da bodo 
na stara leta morali poskr
beti zanje. Ampak zakaj? 
Zato, ker ne poznajo razli
ke med dajanjem in nadzo
rovanjem? Ali zato, ker niso 
živeli svojega lastnega živ
ljenja, ampak življenja dru
gih? Če živiš svoje življenje 
in si z njim zadovoljen, ne 
potrebuješ otrok, ki bodo 
vsak dan poročali o tem, kaj 
se jim dogaja? Ne potrebu
ješ občutka zapuščenosti, 
če nikogar ni k tebi. Vedno 
bodo obstajali boljši in sla
bši razlogi, da so ljudje radi 
skupaj. Pri slabih razlogih 
gre za podobno nezdravo 
občutenje ljubezni, kot pri 
pretirani ljubezni. Meje pot
rebujemo tudi v ljubezni. 
Sicer se kar zlijemo v druge
ga in začnemo živeti njego
vo življenje. Ljubeče dejan
je, ki ga boste danes izkaza
li sebi, bo za začetek dovolj. 
Uživajte sami s seboj. 

Kdaj preveč ljubimo svoje otroke

moj pogled

Milena Miklavčič

»Prvič se je poročila pri do brih 
osemnajstih letih. Še danes jo 
vidim pred seboj. Nekega veče-
ra je vdrla v hišo, ko sem rav-
no mesila kruh za neko ohcet. 
Z njo je bil fant, malo okajen, 
a ne preveč, da ne bi mogel sta-
ti na lastnih nogah. Predsta-
vila mi ga je kot moža, ki ga 
»neizmerno ljubi«. Skoraj me 
je kap. Kakšen mož vendar?! 
Pa je bil res, nič se ni dalo spre-
meniti. Naša hiša se je spreme-
nila v veselico, saj so jo napolni-
li njegovi prav tako veseljaški in 
brezdelni prijatelji.«

Silvani ni bilo lahko. Luci
jo je po eni strani zelo raz
vajala, zaradi spomina na 

Francija se ji je bala karkoli 
reči, dekle pa je njeno stisko 
temeljito izkoriščalo. Če je le 
mogla, je mamo žalila, poni
ževala ter zmerjala z nep
rimernimi izrazi. Noben 
pogovor, kaj šele lepa bese
da, niso pomagali. Prepad 
med materjo in hčerjo se je 
vedno bolj večal.

»V tisti zmedi, ko nisem 
vedela, kje se me glava drži, 
je še zanosila. Bog se usmi
li, sem si rekla, kako bo 
otrok imel otroka. Pa ne le 
to, z možem ali kar je že bil 
sta se ga pogosto nalezla, z 
različnih veseljačenj pa so 
ju prijatelji morali pripelja
ti z avtomobilom, ker nista 
bila sposobna, da bi uporab
ljala lastne noge. Od skrbi 
in žalosti sem do neprepo
znavnosti shujšala. Na sre
čo je hči postala zelo okor
na, imela je težave s krvnim 
tlakom in diabetesom, zato 
se je malo umirila in ostaja
la doma, medtem ko je njega 
gnalo na vse možne veselice 
blizu in daleč. Ker ni mogla 
iti z njim, sta se začela ved
no bolj prepirati, nazadnje 
jo je celo udaril. Ko sem pri
šla bliže, da bi hčerko zaščiti
la, je začel groziti tudi meni. 
Že s sedmimi meseci nose
čnosti je morala v bolnišni
co, na opazovanje, tudi on 
se je pobral neznano kam, 
v ogromni hiši pa sem osta
la sama. Šele tedaj, ko sem 
se malo umirila, sem se lah
ko prepustila žalovanju za 
pokojnim možem. Nikogar 

nisem imela, na katerega bi 
se lahko oprla, tudi oba neča
ka sta živela drugod in ni bilo 
spodobno, da bi ju obreme
njevala z lastnimi težavami. 
Kakšen večer, ko sem se na 
smrt utrujena vrnila iz služ
be, sem sedela na klopi pred 
hišo, se zastrmela v fres
ko, ki je še zmeraj kraljeva
la na oboku kozolca, ter raz
mišljala o starih časih, ko je 
naša družina še nekaj velja
la. Kako ponosen rod smo 
bili! Naša usoda bi bila čis
to drugačna, če nam povoj
na oblast ne bi storila kri
vice. Žal se je zgodilo, kar 
se je, preteklosti se ni dalo 
spreminjati. Srčna kultura, 
ki sem jo podedovala od pre
dnikov, mi je pomagala, da 
sem se znova postavila na 
noge,« pripoveduje Silvana.

Ob sobotah in nedeljah je 
sedla na avtobus in se odpe
ljala na obisk k hčerki. Bilo 
ji je hudo zanjo, saj je njen 
partner izginil in se ji sploh 
ni oglasil, odkar je ležala v 
bolnišnici. 

»Nekoč, ravno sva se malo 
bolj po človeško pogovarja
li, ji odteče voda, dobila je 
popadke, odpeljali so jo v 
porodno sobo, sredi noči pa 
je potem rodila mojega dra
gega vnuka Aleša. Neizmer
no sem ga bila vesela, četu
di je imel malo bolj nenava
dno ime. Zelo je bil podo
ben pokojnemu možu, in ko 
sem ga ponoči, ker je imel 
krče, ure in ure pestovala, 
sem ga nežno stiskala k sebi. 

Hčerka je vso skrb za otroka 
prelagala na moja ramena, 
sama pa je odhajala v mes
to z izgovorom, da išče služ
bo. V resnici pa je iskala svo
jega moža, ki si je v tem času 
že našel drugo. Niti otro
ka ni prišel pogledat, potem 
veste, koliko mu je bilo mar 
za družino. Lucija je kmalu 
spoznala drugega, pa tretje
ga, četrtega ¼ Ko je bil Aleš 
star štiri leta, se je izučila za 
bolničarko in odšla s trebu
hom za kruhom v Nemči
jo. Niti posloviti se ni prišla, 
tega še danes ne razumem! 
Z otrokom sem se ukvarjala 
po svojih najboljših močeh, 
a ker je bil zelo bister fant, 
to ni bilo težko. Zelo rad je 
poslušal zgodbe o zgodovini 
naše rodbine, pozneje, ko je 
že malo odrasel, je začel zbi
rati različne dokumente, jih 
urejati. Dejal je, da bo napi
sal celo knjigo! 

Aleš je praznoval šest
najsti rojstni dan. Kon
čal je prvi letnik gimnazije, 
domov pa je prinesel odlič
no spričevalo. Spekla sem 
piščanca, ki ga je imel zelo 
rad, naredila pa sem mu 
tudi torto. Za peko slaščic 
sem imela zelo dobro roko. 
Nenadoma zaslišiva avto, 
ki se ustavi na dvorišču in 
prej, preden stopim pogle
dat, kdo je, se na vratih pri
kaže neznana ženska. Nata
knem si očala, ljubi bog, se 
mi izvije iz prsi, saj to si ti, 
Lucija! Nisem mogla verje
ti lastnim očem! Od nje sem 

dobila komaj kdaj kakšno 
voščilo za božič, drugega pa 
nič. Tudi Alešu je bilo nerod
no, ko se je iz oči v oči srečal 
z mamo. Ni je poznal, nobe
ne njene fotografije ni imel. 
Vseeno ji je nerodno podal 
roko, enako tudi njenemu 
partnerju Ludviku. Po rodu 
je bil Nemec, a je imel češ
ke korenine, tako da smo se 
za silo razumeli. Ko je prvi 
šok minil, smo se usedli za 
mizo in se pogovarjali po
zno v noč. Ravno tak obču
tek sem imela, kot bi Luci
ja vstala od mrtvih. Povedala 
je, da v zakonu nimata otrok, 
da pa ima Ludvik dve hčer
ki, ki ju včasih, med počitni
cami, obiščeta. Zabolelo me 
je srce, ko ni niti z besedico 
namignila, da bi jo kdaj obis
kal tudi Aleš. Ko sem jo vpra
šala, kako je preživela minu
la leta, kar se nismo videli, je 
zamahnila z roko, češ ne bi 
rada govorila o tem. Aleš je 
nepremično sedel na kavču, 
gledal v tla, le sem in tja je s 
pogledom oplazil žensko, ki 
je bila njegova mama. Vse
eno sem bila radovedna, 
zakaj se je oglasila, pa reče, 
da zato, ker je Ludvik daro
val kostni mozeg za neko 
dekle, pa jo gresta sedaj, ko 
je okrevala, obiskat. Na srečo 
je bil gospod tako prijazen, 
da je privolil, da vzameta s 
seboj tudi Aleša. Hči je osta
la na obisku še nekaj dni, a 
več kot toliko se nisva zbli
žali. Opazila sem, da je še 
zmeraj polna hrepenenja, 

da nima obstanka na enem 
mestu, da bi kar bežala, če bi 
lahko. Ponosno sem ji razka
zala Aleševe medalje, ki jih 
je dobil kot najboljši šport
nik na šoli. V njegovi sobi je 
visela tudi fotografija, s kate
re se je smejal skupaj s pred
sednikom države na nekem 
sprejemu za odličnjake. A 
Lucija je le kimala, kot bi se 
pogovarjali o tujcu. Kakšna 
mati pa si, ji poočitam, a sko
migne z rameni, da ne more 
ljubiti otroka človeka, ki jo 
je pustil na cedilu in priza
del ¼«

Vseeno je čas zabrisal 
marsikatero zamero, počasi 
sta se Aleš in Lucija zbližala. 
Vsaj v toliko, da sta si pisala 
in pozneje, ko so prišli raču
nalniki, sta si tudi dopisova
la po epošti. 

Silvana je v življenju doži
vela veliko hudega. Danes, 
pri devetdesetih, je še zme
raj čila in zdrava, zelo razu
mna in odločna ženska. Pred 
časom so jo naučili rokovati 
z računalnikom, znanje je 
nemudoma osvojila. Pred 
nekaj leti je izgubila hčer, ki 
je umrla zaradi enake diag
noze kot oče. Eden od pra
vnukov študira medicino, 
ker želi »paziti« na družino. 

»Saj bi lahko povedala 
še marsikaj, a so stvari, ki 
morajo ostati v srcu in odi
ti z menoj v grob,« je dodala 
na koncu, preden me je pro
sila za enaslov, da mi bo lah
ko še kdaj kdaj pisala.

Konec

Življenje ni veselica, 4. del

Mir in ljubezen pri devetdesetih
usode



četrtek, 14. avgusta 2014

Zanimivosti

19

Alenka Bole Vrabec Kadar moja leva noga po
trebuje pretok energije, je 
lega na ležišču, ki niti za 
mrvico ni v sorodu s Freu
dovim, zame preprosto uži
vancija. V rahlo zatemnje
nem prostoru se ravno prav 
glasno preliva glasba, fado, 
flamenco, milonga, če prav 
vzdušje ni ne melanholično 
ne baladno. 

Po izmenjavi misli o zad
njih dobrih branjih moja 
dobrotnica blagodejnih rok 
pripoveduje, da ima šti
ri nove prijateljice: Nem
ko po imenu Helga, Turki
njo, Štajerko in Egipčanko, 
in brž doda, da sta se najprej 
sporazumeli Helga in Egi
pčanka, Turkinja je še ved
no zelo samosvoja in se drži 
bolj zase, Štajerka pa je šar
mantna. 

Ker me je strah, da ne 
obvladam predzgodbe, ne 
upam vprašati, kje je ta bitja 
ženskega spola »snela«. Po 
pripovedovanju sodeč je ta 
mednarodna zasedba oku
pirala vrt s starimi drevesi. 

¼ »Taborijo?« vprašam. 
»Jim ni treba, ker imajo nov 
luksuzen kurnik!« ¼ 

Duet smeha je zelo dolg, 
vivace maestoso – živahno 
in mogočno. Tako prisrčno 
pa o kokoškah in njihovih 
psiholoških posebnostih še 
nisem slišala govoriti. Oči
tno se jim zelo do bro godi, 
posebno še zdaj, ko jim je 
darovalec za erotični aneks 
prinesel še petelina, ki dvo
ri ne le putkam, ampak tudi 
človekinji. 

Skratka, te putke se vsaka 
s sebi lastno arijo šopirijo na 

trati kot manekenke, samo
zavestno, in opozarjajo nase. 
Srečko srečko pa je seveda 
diplomat, ker se kokoške 
še niso zrav sale med seboj. 
Zaenkrat kakšnih vznemir
ljivih ljubezenskih dvobo
jev še ni bilo, kokotiček Sre
čko očitno zares obvlada svoj 
posel. 

Ene skrivnosti pa te šti
ri kokomisice različnega 
porekla vendarle še niso raz
krile. Ni namreč jasno, zakaj 
so dan za dnem  v njihovem 
kurniku le tri jajca! Pa ja ne, 
da ena zoba še neznano anti
baby zel? ¼ 

S tako rekoč ekološkim 
darom v rokah razmišljam, v 
kaj se bo spremenil: v sirovo 
omleto, piperado, ki jo imajo 
radi francoski Baski, ali jajca 
v kozarcu?

Piperada po baskovsko

Za 4 osebe potrebujemo: 10 
zelenih nepekočih feferonov, 2 
srednje veliki čebuli, 6 velikih 
paradižnikov, 2–3 stroke čes-
na, 1 oranžno papriko, 1 rde-
čo papriko, gosjo mast ali devi-
ško oljčno olje, 3 vejice timija-
na, 1 lovorov list, sol, poper, čili 
d© Espelette ali ne preveč oster 
čili druge vrste, ščep sladkorja, 
4 jajca.

Na grobo sesekljano čebu
lo prepražimo na maščo
bi, da postekleni. Dodamo 
na kolobarčke zrezane fefe
rone in na koščke zreza
no papriko. Ko čebula zadi
ši, pridamo zrezan paradi
žnik brez semenja, lovorov 
list, tri vejice osmukanega 
timijana, česen, sol, poper, 

malo ne preostrega čilija ter 
ščep sladkorja. (Vrsto čili
ja d© Espelette je pri nas tež
ko dobiti. V majhnem mestu 
in občini Espelette v atlant
skih Pirenejih ga pridelajo v 
precejšnjih količinah. V 16. 
stoletju so čili iz vrste paprik 
gorria francoski pomoršča
ki pripeljali iz Mehike. Spr
va so ga uporabljali kot zdra
vilo, nato pa vedno bolj kot 
začimbo.)

Zelenjavo pražimo na ne 
prevroči temperaturi 30–35 
minut. Odstranimo lovo
rov list. Jajca umešamo, jih 
dodamo zelenjavi in nepres
tano mešamo, a samo dokler 
jajca rahlo ne zakrknejo. 

Piperado ponudimo z 
dobrim opečenim kruhom, 
po okusu natrtim s česnom. 

Pa dober tek! 

Vrt za mnogoženstvo

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Letošnje nestabilno vreme 
je dodobra krojilo naš teden 
v Dolomitih. Odkrivati čudo
vite poti v družbi Vikija Gro
šlja je nepozabno doživetje. 
Vrhunsko! Prva tura, ki nas 
je čakala, je bila Marmolada 
oz. njen najvišji vrh Punta 
Penia. Marmolada je resnič
no gora presežkov; najstarej
ša ferata v Dolomitih, najve
čji ledenik in gigantska juž
na stena. 

Klasičen vzpon poteka čez 
ledenik, kjer je tudi približno 
100 metrov visok, zavarovan 
skalni skok. Viki se je odlo
čil, da se mi na vrh povzpne
mo po eni najstarejših ferat v 
Dolomitih, preko zahodnega 
grebena, po ferati, imenova
ni tudi Marmolada.

Da bi izkoristili lepo jutra
nje vreme, se zapeljemo na 

sedlo Fedaia, kjer je tudi spo
dnja postaja prav posebne 
košaraste vzpenjače, v kate
ri stojiš in nimaš strehe nad 
glavo. Vzpenjača nas zapel
je do višine 2625 m, do koče 
Rifugio Pian del Fiacconi. Od 
tam po poti številka 606 ses
topimo približno 150 met
rov, prečimo proti zahodu in 
se preko ledenika vzpnemo 
do vstopa v ferato. Prvi met
ri jeklenice nas popeljejo do 
škrbine Forcella della Mar
molada na višini 2896, kjer 
se nam z desne strani prid
ruži pot z južne strani. Fera
ta ne preseže težavnosti A/B. 
Vstopna ocena je B, tako si do 
niše sledijo ocene A. Pri niši 
so pred nami prve skobe, ki 
nas spremljajo veliko večino 
poti. Skobe nas vodijo direkt
no navzgor, čez skoraj gladke 
plošče. Še dobro, da je fera
ta stara, kajti če bi bila nova, 

adrenalinska, športna ferata, 
bi bila zagotovo brez skob in 
tudi ocena zahtevnosti bi bila 
bistveno višja. Značilnost 
ferate je, da se nekaj časa drži 
grebena, nato pa sestopi bolj 
na njegovo severno stran. 
Skozi celoten vzpon po zaho
dnem grebenu nam pogled 
uhaja na Gran Vernel, glad
ko goro, dosegljivo le alpini
stom. Na grebenu so nam 
mestoma za varnejši stop v 
oporo tudi klini. Fiksna jekle
nica nas pripelje do vrha fera
te, kjer stopimo na sneg in 
se po ledeniku vzpnemo do 
koče in naprej do vrha Pun
ta Penie, ki je s svojimi 3343 
m nadmorske višine najvišji 
vrh Dolomitov. 

Vrh navduši z razgledom: 
pred nami se pokaže zele
norjavi greben vulkanskega 
izvora, za njim pa veličast
na skupina Sella, z najvišjim 

vrhom Piz Boe. Proti vzho
du, kjer je slutiti prelaz Fal
zarego, se dvigajo mogočne, 
dih jemajoče Tofane, sploh 
prva, tista, rdeče obarvana. 
Proti jugovzhodu je Civetta 
z mogočno steno. Proti seve
rozahodu je skupina Sasso
lungo/Langkofel. Ko se obr
nemo proti jugu, pa se poka
že veriga vabljivih gora, med 
katerimi sta v ospredju Cime 
di Omretta in Sass Vernale. 
Z vrha Marmolade sestopi
mo po poti običajnega vzpo
na, čez ledenik. Z vrha zač
nemo sestop proti severu, 
do vstopa v 70metrsko fera
to oz. zavarovano skalno sto
pnjo čez severni greben. 
Spodaj stopimo na ledenik, 
ki je poln razpok oz. špal
ten, zato je ledeniška nave
za nujna. Ledenik nas pripe
lje direktno do zgornje pos
taje košaraste vzpenjače, s 
katero smo zjutraj prihra
nili dve uri vzpona. Če ima
mo le enosmerno vozovnico, 
potem do jezera Fedai sesto
pimo peš, sicer pa stopimo 
v vzpenjačo in smo v nekaj 
minutah v dolini.

Opisani vzpon je veličast
na mešanica ferate in ledeni
ške ture. Za vsakega zaljub
ljenca v gore vsekakor uživa
ška dogodivščina! Je pa pot
rebno upoštevati nekaj dej
stev: tura je v primeru nevi
hte lahko smrtno nevarna, 
saj nas železje spremlja tako 
pri vzponu kot pri sestopu. V 
letošnjem letu je na ledeniku 
tudi precej razpok oz. špal
ten, zato je ledeniška naveza 

nujna. Obvezna je uporaba 
čelade, cepina in derez, pri 
vzponu po ferati pa samova
rovalnega kompleta. 

Nadmorska višina: 3343 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Punta Penia/Marmolada (3343 m)

Sanjski Dolomiti, II.
Najvišji vrh Dolomitov. Na vrhu se počutiš tako sladko, kot bi jedel najslajšo marmelado. Po eni 
najstarejših zavarovanih plezalnih poti v Dolomitih.

Pogled na Marmolado s sedla Porta Vescovo in vrisana smer vzpona in sestopa 

Detajl s ferate po zahodnem grebenu Marmolade

Vršni metri zavarovane poti na Punta Penio, s 3343 m 
najvišji vrh Marmolade

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Miha Naglič

Rdečo kapico poznamo 
vsi. Zadnje čase pa se naj-
več govori o »socialni kapi-
ci«! Vendar se zdi, de veči-
na sploh ne ve, za kaj gre. Ko 
zanjo prvič slišimo, pomis-
limo morda, da gre za ukrep 
socialne politike. A je v res-
nici ravno nasprotno. Gre za 
ukrep politike v prid kapita-
la oziroma tistih, ki zasluži-
jo največ. Zato so mnogi že 
predlagali, naj se za to reč 
raje uporablja naziv »boga-
taška kapica«. Glede na dej-
stvo, da pri nas ta ukrep naj-
bolj zagovarja Nova Sloveni-
ja, bi ji lahko rekli tudi črna 
kapica. Nikakor pa ne rdeča 
(z malo začetnico), saj so naj-
bolj proti njej ravno »ta rde-
či«.

Za kaj torej gre? »Social-
na kapica pomeni omejitev 
obračunavanja prispevkov 
za socialno varnost (pokoj-
ninsko in zdravstveno zava-
rovanje, zaposlovanje in 
starševsko varstvo) za pre-
jemke oz. plače, ki so nad 
določeno višino. Po sedaj 
veljavni zakonodaji plačuje-
mo vsi zaposleni enak pro-
cent socialnih prispevkov 
od svojih bruto plač, social-
na kapica bi pa omejila oz. 
znižala prispevke tistim, ki 
imajo višje plače. Vsi ti bi z 
uvedbo socialne kapice pos-
ledično prejeli višje neto 
plače od sedanjih.« Takšno 
razlago najdemo na spletni 
strani ZSSS (Zveze svobod-
nih sindikatov Slovenije) in 
se mi zdi zelo stvarna. Če 
bi vso reč poenostavili in še 
malo ideologizirali, pa lah-
ko rečemo, da gre za politi-
čni ukrep, s katerim se uve-
de nižja obdavčitev tistih z 
najvišjimi plačami. Zasluž-
ki le-teh bi bili tako še višji. 
In za kaj bi bilo to dobro – 
razen za njihove žepe? Pred-
lagatelji socialne kapice trdi-
jo, da bi ti zaslužkarji te viš-
ke investirali nazaj v proiz-
vodnjo, kar bi prineslo nova 
delovna mesta in podobno. 
To je seveda le domneva. 
Mogoče bi se res našlo tudi 
nekaj takšnih zavzetih pod-
jetnikov. Za večino boga-
tih pa je itak znano in očit-
no, da viške svojega denar-
ja »investirajo« v nepremi-
čnine, vrednostne papir-
je, zlato, drage avtomobile 
in v trošenje raznovrstne-
ga luksuznega blaga in sto-
ritev. Komu od njih je sploh 
mar za delavce in nova delo-
vna mesta! Za ta mora pos-
krbeti država z ustreznimi 
ukrepi davčne in socialne 

politike. Temeljno načelo 
socialne države je, da naj tis-
ti, ki zaslužijo (pre)več, pla-
čajo tudi več davkov, tako 
nabrani denar pa naj se upo-
rabi v prid tistih, ki zasluži-
jo (pre)malo ali nič. Za sub-
vencije tistim denimo, ki 
uvajajo nova delovna mesta. 
Ali pa tistim podjetnikom 
pri nas, ki bi se lotili prede-
lave ogromnih količin lesa, 
ki se kopičijo v naših gozdo-
vih, še zlasti po zadnjem žle-
du. In s spodbujanjem veli-
kih javnih del, kakršna so 
bila v prejšnjih letih poveza-
na z gradnjo avtocest, v pri-
hodnje pa bi lahko spodbu-
jali energetsko prenovo hiš 
in stanovanj in druge ukre-
pe v prid trajnostnemu raz-
voju »nove« Slovenije ¼

Volk, ki nastopa v Rdeči 
kapici, je izrazit požeruh, 
žre tudi starke in nedolžne 
deklice. Je izrazit primerek 
brutalnega kapitalista, kakr-
šne smo v večini evropskih 
socialnih držav že zdavnaj 
onemogočili. Njihovo žretje 
pa lahko opazujemo v drža-
vah tretjega sveta, tudi v naj-
večji od njih, ki ji še vedno 
vladajo komunisti. Pri nas 
bi radi nekateri očitno spet 
dopustili takšne volkove, 
paradoks pa je v tem, da tak-
šne ukrepe najbolj zagovar-
ja stranka, ki se sklicuje tudi 
na žlahtno tradicijo krščan-
skega socializma, na Kreka 
in Gosarja. Kaj če bi names-
to bogataške kapice in obža-
lovanja polomije maribor-
ske nadškofije raje spodbu-
jali nove poskuse zadruž-
ništva med Slovenci. Če ne 
vedo, v katero smer bi se obr-
nili, pa naj za nasvet vpraša-
jo papeža Frančiška. Bog 
ve, ali je tudi on zagovornik 
socialne kapice?

četrtek, 14. avgusta 201420

Razgledi

mihovanja

Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Zdaj že po televiziji govo-
rijo brez zadržkov: Kolikor 
pravnikov, toliko različnih 
mnenj. Moje izkušnje z nji-
mi so sploh zabavne. Dru-
ga točka 39. člena Zakona 
o splošnem upravnem pos-
topku pravi: »Zoper sklep, 
s katerim je zavrnjena zah-
teva stranke za izločitev, je 
dovoljena pritožba.« Pred 
leti je v moji službi na kul-
turnem ministrstvu kolegi-
ca pravnica izdala tak sklep 
in v pravnem pouku zapisa-
la, da pritožba ni mogoča. 
Ko sem jo dobrohotno opo-
zoril na napako, se je name 
vsul plaz hišnih pravnikov z 
vodjo prav ne službe vred, ki 
so podprli kolegico, mene 
pa prepričevali, da stavka ne 

znam brati v pravi luči. Besen 
nad njimi, sem se obrnil na 
enega od tedanjih upravnih 
inšpektorjev, ki je tudi pisal 
ta zakon. Po telefonu in nato 
tudi pisno mi je potrdil, da še 
znam brati slovenske stav-
ke. Ponosen na zmago, sem 
njegovo tolmačenje poslal 
vodstvu hiše, ki je ignorira-
lo inšpektorjevo pojasnilo in 
potrdilo stališče hišnih prav-
nikov. V svojem besu, ker so 
vsi po vrsti iz mene delali but-
ca, sem se obrnil še na kole-
ga Matevža Krivica, se z njim 
dogovoril za sestanek, a so mi 
nato v službi izhod na sesta-
nek prepovedali. 

Na te dogodke sem se spo-
mnil zato, ker imam obču-
tek, da se nekaj podobnega 

zdaj dogaja poslancu Mat-
jažu Hanžku, ki je na seji 
mandatno-volilne komisi-
je, na kateri so razpravlja-
li o od vzemu mandata Jane-
zu Janši, dejal: »Kadar hočeš 
nekaj zavlačevati, ustanoviš 
komisijo ali greš popravljat 
zakone. Tudi če bomo dobi-
li mnenje še dvajsetih prav-
nih strokovnjakov, ne bo nič 
drugače. Eni bodo govorili 
tako, drugi drugače, zato bo 
še večja zmešnjava. Poslan-
ci moramo prevzeti odgovor-
nost in reči: ali sem za to, da 
je v državnem zboru nekdo, 
ki je kaznovan zaradi korup-
cije, ali ne. Ne glede na mne-
nje naslednje množice prav-
nih strokovnjakov.« Hanžek 
se je čudil logiki, da mandat 

poslancu, ki je bil obsojen 
po nastopu funkcije, prene-
ha, tistemu, ki je bil obso-
jen pred nastopom mandata, 
pa ne. Seveda je bil v svojih 
komentarjih osamljen. Man-
datno-volilna komisija si je 
že pred sejo pridobila mne-
nje državnozborske zako-
nodajno-pravne službe, a se 
nato še vedno ni znala odlo-
čiti in je sklenila, da je tre-
ba pridobiti še dodatna prav-
na mnenja. Še posebej hudo 
pri tem je to, da je tokrat med 
poslanci rekordno število 
pravnikov. Teh je kar 12 ozi-
roma 13 odstotkov vseh pos-
lancev. 

Ker kaže, da je v Sloveni-
ji še filozofija bolj eksaktna 
veda od našega prava, nam, 

laikom, ne preostane druge-
ga, kot da začnemo razmi-
šljati z lastno glavo in se po 
pomoč zatečemo k zdravi 
kmečki pameti. Logika te je 
naslednja: Če je med pogoji 
za uradniška delovna mesta 
nekaznovanost, potem ver-
jetno nekaj takega velja tudi 
za poslance, toliko bolj, ker 
bi zdaj Janez Janša teoreti-
čno lahko postal tudi član 
vlade in jo celo vodil. Razen 
seveda, če Slovenija ni pad-
la že tako globoko, da mora-
jo imeti tudi kaznovani svo-
je predstavnike v parlamen-
tu. Na vsezadnje je v zapo-
ru res kar lepo število bivših 
politikov in gospodarstveni-
kov, ki so nam skupaj poma-
gali zavoziti državo.

Pravniki in zdrava kmečka pamet

Kapica, rdeča in črna

Te dni na nebu kraljuje Superluna. Takšno ime si je izmislil astrolog Richard Nolle  
leta 1979. Avgustovska polna luna je najbližje Zemlji v zadnjih dvajsetih letih, njena 
oddaljenost od Zemlje znaša natanko 356.896 kilometrov. Letos jo bomo opazovali le še 
enkrat, in sicer 9. septembra. G. K.

Pogled na tujerodno živalsko vrsto gotovo pritegne pozornost vsakogar od nas, nič manj 
pa marsikatere živali niso pozorne na nas. Tale nadvse radovedni in sproščeni sajmir iz 
ljubljanskega živalskega vrta si je pozorno ogledal tudi fotografov objektiv in kot kaže, se je 
na njem počutil odlično. J. P. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

Jeseni bomo na POP 
TV lahko spremljali 
že četrto sezono šova 
Slovenija ima talent. 
So pa letos predizbo-

re za omenjeni šov zastavi-
li malo drugače. V preteklih 
letih so se tega lotili prej, tokrat 
prvič poleti, a je odziv vseeno 
presenetljiv. Karavana se je 
avgusta najprej ustavila v Cel-
ju, sledil je Portorož, potem 
Murska Sobota, Novo mes-
to, Maribor, v nedeljo so obi-
skali Kranj, včeraj Novo Gori-
co, 17. in 18. avgusta pa bodo 
zaključili v Ljubljani. In izmed 
talentov, ki jim bo uspel preboj 
naprej, se jim bo uspelo uvrsti-
ti v veliki finale in osvojiti srca 
slovenske publike ter žirije, 
bo končni zmagovalec odšel 
domov bogatejši za petdeset 
tisoč evrov.

Tudi letos je bil predizbor v 
Kranju v prostorih CHA CHA 
CHA Plesnega centra Gorenj-
ske. Ker pa sta bili komisiji, 
ki sta ocenjevali prišleke, kar 
dve, prevelike vrste v © čakalni-
ci©  za talente ni bilo. Stvar je 
tako potekala dokaj hitro, kar 
je bilo glede na prisotno tremo 
in visoke temperature za pri-
sotne bodoče talente le plus. 
Največ smo med prijavljeni-
mi v © čakalnici©  srečali pevskih 
talentov in najstnikov, precej 
pa je bilo tudi takih, ki so srečo 
preizkušali že lani ali predla-
ni, pa jim zaradi različnih raz-
logov ni uspelo. Vendar niso 
vrgli puške v koruzo. 

Talente bosta na njiho-
vi poti k prepoznavnos-
ti jeseni v voditeljski vlo-
gi pospremila Peter Poles 
in Vid Valič, ki še dopus-
tujta. Eden spoznava lepote 

morja, eden puščave. Zno-
va bosta s svojo energijo na 
nogah držala občinstvo in 
gledalce ter med nastopi s 
svojci in prijatelji zadrževa-
la dih.  Vid se Talentov veseli 

zaradi raznobarvnih točk, ki 
jih bo lahko spremljal na odru: 
»Komaj čakam, da Slovenija 
spet razkrije svoje skrite čare 
in lepote, in da spoznam te 
nove nadobudneže in nado-
budnice, ki bodo prišli poka-
zat svoj talent.« 

Peter pa je ravno tako 
v velikem pričakovanju: 
»Verjamem, da bo energi-
ja neverjetnih preobrazb in 
navdihujočih nastopov zna-
nih obrazov dovolj podžgala 
vse ©na vadne© ljudi z ©na dna-
vadnimi© sposobnostmi, da 
bodo svoj draž razkrili pred 
celo Slovenijo. Kako bodo 
iz nastopa v nastop rasli in 
se presegali, pa je tako ali 
tako unikatna zgodba vsa-
kih Talentov.«

Nekaj jih je poizkušalo  
že laNi, drugi letos prvič
POP TV-jeva karavana, ki išče bodoče zvezde za novo sezono Slovenija ima talent, se je ustavila  
tudi v Kranju. Kljub lepem vremenu, dopustom in počitnicam je bil gorenjski predizbor dobro obiskan. 
Največ je bilo takih, ki so predstavili svoj pevski talent, so bili pa tudi taki, ki so srečo preizkusili  
s kikirikanjem … Precej je bilo povratnikov.

Navihana Tržičana, del foto-snemalne ekipe Slovenija  
ima talent: David Bole in Matej Slabe / Foto: AB

Enajstletni Klemen Korošec se je odločil, da bo pred komisijo zapel znano Slakovo Čebelar. 
Družbo so mu delali sestra Ksenija in Edina Redžematović s Hano in Benjaminom. Foto: AB

S šestnajstletno Nežo Šubic iz Kranja so na predizbor  
prišle tudi njena mama Mateja, sestra Anja in Petra 
Luskovec. / Foto: AB

Ajdo Bajt iz Podbrezij sta spremljali družinska prijateljica 
Eva Vengust in Nadja. In če smo si prav zapomnili, naj bi 
Ajda ravno ta teden praznovala štirinajsti rojstni dan.  

Trinajstletna 'talentka' Sara Žvan s prijateljico Tejo v družbi 
Blaža iz ekipe Slovenija ima talent  / Foto: AB

Še zadnji trenutki, tik preden so dekleta stopila pred 
komisijo. / Foto: AB
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Jasna Paladin

K
amnik je te dni – 
pravzaprav popol-
dneve in večere – 
pravo mravljišče 
razposajenih obis-

kovalcev, ki uživajo na tak-
šnih in drugačnih dogod-
kih. Keršmančev park je z 
dostopom do reke Kamniš-
ke Bistrice, odrom za otroš-
ke predstave in vrsto ustvar-
jalnih delavnic pravi raj za 
najmlajše. Za odlično loka-
cijo se je izkazal atrij dvorca 
Katzenberg, ki navdušuje z 
razprodanimi predstavami, 

koncerti na Glavnem odru  
na Malem gradu so tradici-
onalno dobro obiskani, zve-
čer pa zaživi celotno središ-
če mesta od stojnic z izde-
lovalci nakita na Glavnem 
trgu do Samčevega predo-
ra. Tam so v ponedeljek pri-
pravili na pol re sno tekmo-
vanje v teku na Mali grad s 
»feršterkerjem«, dan za tem 
pa revialno tekmo nogomet-
nega kluba Kamnik. Dokaz, 
da gredo glasba in šport v 
dobri družbi še kako sku-
paj. Nocoj v Kamnik pridejo 
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Čeprav ste oven in imate močen karakter, se ne morete 
zaletavati vedno, kadar vam kaj ni všeč. Nič hudega ne 
bo niti se svet ne bo podrl, le neke načrte morate prelo-
žiti. Še zdaleč pa to ne pomeni, da ne boste uspeli. Pri 
denarju bodite pazljivi. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Krivica, ki se vam bo zgodila, vas bo tako razjezila, da dolgo 
ne boste prišli k sebi. Posledice vaše jeze bodo čutili tudi 
tisti, ki v zadevi sploh ne bodo prisotni. Na marsikaterem 
področju bi imeli veliko več uspeha, če ne bi bili tako resni. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Spomnili se boste starih prijateljev in jih tudi poiskali. 
Prav čutili boste potrebo po zabavi in sproščenem sme-
hu. Tako sprostitev bi si lahko privoščili večkrat, saj ste 
na splošno preveč obremenjeni. V ljubezni pričakujte 
dobre spremembe.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Kot ponavadi vas bodo tudi v prihodnjih dneh obreme-
njevale malenkosti, čeprav čisto po nepotrebnem. Čus-
tveno se boste podali na nove poti in postavili sami sebe 
pred preizkušnjo. Ljubezen osvobaja. Nedelja bo vaš sre-
čen dan.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Zaradi preobilice dela in različnih obremenitev se vam bo 
začel rušiti imunski sistem. Edino zdravilo v vašem pri-
meru je počitek in posvečanje zgolj in le sebi. Nekdo vam 
bo ponudil poslovno priložnost. Dobro se pozanimajte.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Veselili se boste, da je vendarle že čas za malo miru, vendar 
bodo obiski prihajali drug za drugim. Kot vedno se boste 
tudi tokrat znašli. Na čustvenem področju se boste še malo 
lovili, nato pa se vam tehtnica premakne na pozitivno.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Odločiti se boste morali, ali delati tisto, kar vas veseli in 
vam vzame veliko časa, ali pa delo, ki prinaša več denarja, 
ne da pa notranjega zadovoljstva. Poslušajte svoj notra-
nji glas, ki vas pripelje do celote oziroma do rešitve težav.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Neki pogovor oziroma dogovor se ni dokončal in obču-
tek ste imeli, da ste ostali praznih rok. Pripravite se 
besedno kot tudi čustveno, saj boste zadevi prišli do 
dna. V ljubezenskem razmerju boste dozoreli in zahte-
vali več.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V službi niste edini, ki se trudite za napredovanje. Spozna-
nje, da imate tekmeca, vas bo v prvem hipu spravilo s tira, 
kasneje pa boste imeli še več moči. Uspeh imate zagotov-
ljen. V ljubezni pa morate na izpolnitev še malo počakati.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ker se ne bojite tveganja, se boste odločili za vsestransko 
akcijo. Nove ambicije vas bodo popeljale k novim uspe-
hom. Kljub temu ostajate skromni, ne prevzetni, zato se 
vam ne bo treba bati negativnih reakcij iz okolice.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Na čustvenem področju se boste borili z razumom in 
srcem. Na koncu boste vendarle popustili in se vdali lju-
bezni. Še samski vodnarji si lahko obetate resno zvezo. 
Težava, ki se vam bo pojavila na poslovnem področju, 
se bo rešila sama od sebe.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Z obiski pri poslovnih partnerjih boste morali pohiteti, 
da vam dobre priložnosti kdo ne ukrade izpred nosa. 
Pri podpisu uradnega dokumenta se boste upravičeno, 
čeprav naskrivaj nasmejali. V krogu domačih ljudi vas 
čaka presenečenje.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_65
NALOGA

7 8 6
6 4 1 7 8

8 5 7 2
9 2 7 3 6

1 8 4 7
7 9 5 1 3
8 5 7 3 4
3 6 2 1 7 8

7 9

sudoku_LAZJI_14_65

REŠITEV

7 9 2 4 8 5 6 1 3
3 6 4 1 2 9 7 8 5
8 5 1 6 3 7 4 2 9
5 4 9 2 7 3 8 6 1
1 2 3 8 6 4 5 9 7
6 7 8 9 5 1 3 4 2
2 8 5 7 1 6 9 3 4
9 3 6 5 4 2 1 7 8
4 1 7 3 9 8 2 5 6
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64178
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92736
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79513
85734
362178

79
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792485613
364129785
851637429
549273861
123864597
678951342
285716934
936542178
417398256
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NALOGA

3 5 2
6 1 4 8

4 3 9
6 2 8

8 9 3 2
1 8 4
3 5 2

6 8 7 9
4 1

sudoku_TEZJI_14_65

REŠITEV

3 5 8 4 2 9 1 7 6
2 6 9 5 1 7 3 4 8
7 1 4 3 8 6 9 2 5
4 3 7 6 9 2 8 5 1
8 9 6 7 5 1 4 3 2
5 2 1 8 3 4 7 6 9
1 4 3 9 6 5 2 8 7
6 8 2 1 7 3 5 9 4
9 7 5 2 4 8 6 1 3

sudoku_TEZJI_14_65
NALOGA

352
6148

439
628

8932
184
352

6879
41

sudoku_TEZJI_14_65

REŠITEV

358429176
269517348
714386925
437692851
896751432
521834769
143965287
682173594
975248613

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

ObRAzI KAMfesTA
Dogajanje na Kamfestu te dni dosega svoj vrhunec. Festival se je prevesil v drugo polovico, a zanimivih 
dogodkov še ne bo zmanjkalo.

V soboto je oder pripadel pevki Bilbi. / Foto: Primož Pičulin

Letošnji festival je odprla ameriška skupina Kultur  
Shock. / Foto: Primož Pičulin

Orleki, ju tri Borghesioa, v 
soboto pa vrhunec za mar-
sikoga – skupina Laibach. 
Središče mesta so v sklopu 
Kamfesta »obiskali« tudi tri-
je Kam-Busovi avtobusi, ki 
so postali podlaga za otroš-
ke risbe in koncertni oder za 
glasbenike. Sledi še kolesar-
sko tekmovanje Eliminator, 

eksperimentalni rok-me-
talski koncert, melanholič-
ni rokovski koncert, ulična 
predstava, muzejska delav-
nica in še mnogo drugega 
¼ vse do nedeljskega veče-
ra, ko bo Kamfest iz zvenel 
v zvokih švedske etno sku-
pine Simbolični orkester In 
Ida Meidell Blylod.

V Gledališču Katzenberg 
je s Striptizom nasmejal 
Matjaž Javšnik.
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Mednarodna etno zasedba Kremšnita / Foto: Primož Pičulin
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Salon Prevc Kranj, 
Dorfarje 17, 
Žabnica, 
tel.: (04) 502 19 00, 
e-pošta: 
info@prevc.si

Alples studio  
Ljubljana BTC,  
BTC hala 10, 
tel.: (01) 541 18 20, 
e-pošta: 
alples.studio@prevc.si

Nagrade: 3-krat TABURE KID

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje-
no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi-
sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do srede, 27. avgusta 2014, na 
Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od-
da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

www.prevc.si

Akcija velja za leseni del kuhinje in delovno 

ploščo ob plačilu z gotovino, minimalno   

7 elementov in ne velja za kuhinje Optimal 

Premium. Popust velja tudi za ročaje, 

svetlobno dno, stenske obloge in koše za 

ločevanje odpadkov. Popust velja do  

31. 8. 2014.

velika poletna  
akcija kuhinj 
Gorenje Marles

pol kuhinje plačate, pol 
vam jo podarimo

Zakaj izbrati kuhinjo 
Gorenje Marles?
   19 modelov kuhinj
   306 barv
   11 standardnih širin 

elementov

 kuhinja FANTAZIJA

 kuhinja AIDA

 kuhinja ISA

 kuhinja NOLA

 kuhinja NELLA

 kuhinja REA

 kuhinja SELENA

obiščite  
spletno stran

-  50% 

-  50% 

-  50% 
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V Los Angelesu so podelili Teen Choice 
nagrade. Največ nagrad, kar šest, je pre-
jel film The Fault in our Stars, ki govori o 
dekletu, obolelem za rakom. Med drugi-
mi je prejel nagrado za najboljšo dramo, 
igralec Ansel Elgort (20) je prejel nagra-
do za najboljšega igralca v filmu, igralka 

Shailene Woodley (22) nagrado za najboljšo igralko, oba 
igralca pa sta prejela tudi nagrado za najboljši filmski 
par. Selena Gomez (22, na fotografiji) je bila nagrajena 
kot najbolj seksi igralka, družina Kardashian pa je prejela 
nagrado za najboljši resničnostni šov. 

Podelili Teen Choice nagrade

Skupina Kings of Leon je zaradi promet-
ne nesreče člana skupine Nathana Fol-
lowilla (35) morala odpovedati koncert 
v New Yorku. Nesreča se je zgodila, ko 
je pešec neprevidno prečkal cestišče 
in voznika avtobusa skupine prisil, da 
je naglo zaviral. Petintridesetletni bob-

nar je bil odpeljan v bolnišnico in ima zlomljena rebra.  
Followill po besedah medijev že okreva, skupina pa name-
rava turnejo kmalu nadaljevati.  

Kings of Leoni zaradi nesreče prekinili turnejo

Eva Amurri, devetindvajsetletna 
hčerka igralke Susan Sarandon, je 
postala mamica hčerkici Marlowe 
Mae. To je za Amurrijevo in njene-
ga moža Kylea Martina prvi otrok. 
»Igralka in njen mož sta vesela in 
vznemirjena zaradi nove članice v 

družini,« se je glasila objava za javnost. Sarandonova, ki 
je prvič postala babica, je že pred časom povedala, da jo 
bodo vnuki namesto babica klicali Honey, kar v prevodu 
pomeni med. Vzdevek si je, kot pravi, sposodila od svoje 
drage prijateljice z juga. 

Susan Sarandon je postala med

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

D
vodnevni gur-
mansko-pivski 
festival je v Kam-
niku potekal v 
sklopu odprt-

ja Kamfesta, s svojimi piv-
ski mojstrovinami pa so se 
predstavili slovenski pivo-
varji. Predvsem 'garažni', bi 
rekel Rok Rutar iz Carniole, 
ki oktobra prihaja s pivovar-
no na Gorenjsko, natančne-
je v Žirovnico. Njegova sto-
jnica je vabila v bližino tudi 
z izjemno lepimi etiketami 
steklenic. Veselje do varjen-
ja piva je dobil na Škotskem. 
Malo za šalo, malo zares je 

še pripomnil, da ima vsaka 
vas v višavju svojo pivovar-
no, destilarno viskija in igri-
šče za golf. Mika ga, da bi se 
v prihodnosti podobno kot s 
pivom spopadel tudi z viski-
jem. V rokovnjaški opravi je 
Cene Pirnat predstavil doma-
če pivo Rokovnjač iz Lukovi-
ce, iz domžalskega Adama 
Ravbarja ste lahko okušali 
svetlo in temno pivo. Prisot-
na sta bila tudi zakonca Flor-
jančič iz Kamnika, ki s svo-
jim Malim gradom spadata 
med mlajše pivovarje. In ob 
dobrem pivu se seveda prile-
že tudi dobra hrana: spoznali 
smo kamniške gostince, ki so 
se predstavili z Okusi Kam-
nika. Na njihovih krožnikih 

lahko najdemo vse od zna-
menitega pastirskega trniča, 
sira hruškaste oblike iz sku-
te, smetane in soli, do kamni-
ške gorčice. Lahko ste si pri-
voščili ješprenjček s kamni-
ško kajzerico in omenjenim 
trničem, kloštrsko kremšni-
to oziroma po starem nare-
jeno kremšnito s svežim sad-
jem, tople kumare s tuhinj-
sko filo, domačo zaseko, div-
jačinski golaž, sirove štru-
klje z domačo marmelado, 
ajdove palačinke s porom in 
trničem, enolončnico z lečo 
in tuhinjsko filo, hišni štru-
delj, kajžarsko klobaso z zel-
jem, kamniški čips, ravno 
tako s trničem … Bohinj je 
konec tedna kot nekakšno 

predpripravo na Kresno noč 
na isti dan gostil manjši piv-
ski festival, kjer se je predsta-
vilo šest domačih pivovarjev, 
spoznali ste lahko tudi tuja 
piva. Kamnik se je osredoto-
čil na manjše domače pivo-
varje, v Bohinju pa smo naš-
li tudi stojnico večjega vseslo-
venskega pivovarja. 

Kot običajno je Vila Pod-
vin tudi avgusta organizirala 
tržno dopoldne s Podvinsko 
tržnico. Spet smo pogreša-
li več mesnih izdelkov, med 
že znanimi obrazi pa nalete-
li še na Tatjano Primc in nje-
no hčer Katjo, ki sta se pred-
stavili z zanimivimi ročno 
poslikanimi hišnimi copata-
mi iz blaga. 

Garažni pivovarji
Ste obiskali Kamnik ali Bohinj: konec tedna ste lahko povsod okušali pivo. V Kamniku so Festival piva 
obogatili še z Okusi Kamnika.

Cene Pirnat / Foto: Tina DoklRok Rutar / Foto: Tina Dokl

Kamniški Majolka team: Ana Marija in Sebastjan Kraševec 
ter Aleksander Koudela / Foto: Tina Dokl

Anže Osolnik in Petra Bizjan sta se ‘spopadla’ s kamniškim 
čipsom z velikoplaninskim trničem. / Foto: Tina Dokl

Simpatična Lea Dolenc je skrbela tudi za enolončnico z 
lečo. / Foto: Tina Dokl

Na Podvinski tržnici sta bili tudi mama in hči, Tatjana in 
Katja Primc. / Foto: AB

Na pivsko-festivalnem dogajanju, kjer so bili prisotni 
predvsem mali pivovarji, sta Eva Cerar iz Radomelj 
in Tjaša Završnik iz Hrastnika skrbeli za promocijo 
večjega, bolj znanega domačega pivovarja, kar lepo 
vidimo tudi po njunih majicah. / Foto: Tina Dokl

Tuji mediji poročajo, da sta z oskarjem 
nagrajena igralka Gwyneth Paltrow in 
pevec Coldplayev Chris Martin, ki sta 
se razšla konec meseca marca, po 
novem soseda. Martina je bilo mogo-
če večkrat opaziti, ko se je v bližini 
sprehajal, tekel, ali deskal s svojima 

otrokoma Apple (10) in Mosesom (8). Par se je razšel 
po desetih letih zakona, ob razhodu pa sta poudarila, da 
ostajata v tesnih stikih. Večkrat so se v javnosti pojavi-
le govorice, da sta nekdanja zakonca zopet skupaj, vse 
dokler niso opazili Paltrowe na romantičnem oddihu v 
družbi Glee ustvarjalca Brada Falchuka.  

Gwyneth Paltrow in Chris Martin po novem soseda
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: ves avgust od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda in 
Jesenic; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 9.–1. 10.; ATOMSKE 
TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; MADŽARSKE 
TOPLICE: 27.–29. 9; 5.–9. 10. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 25.–28. 10.; 
MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–19.10.; 
MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.; 18.–19. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Izkop krompirja po starem
Gorenja vas – Turistično društvo Gorenja vas in Občina 
Gorenja vas - Poljane vabita na prikaz izkopa krompirja po 
starem, ki bo v nedeljo, 17. avgusta, ob 15. uri pri Tavčarje-
vem dvorcu na Visokem. Vabijo na pobiranje krompirja in 
prijetno druženje ob praženem krompirju.

Druženje po teku na Triglav
Visoko – Janez Cankar, ki je v soboto, 2. avgusta, več kot 
uspešno izpolnil svoj osebni cilj in skupaj z vsemi spremlje-
valci po dobrih petnajstih urah premagal razdaljo od doma 
na Triglav, vabi na druženje, ki se bo začelo ob 14. uri v Kozo-
ucu na Visokem v Poljanski dolini.

IZLETI

Čez Luknjo v Zadnjico
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 23. 
avgusta, planinski izlet Čez Luknjo v Zadnjico (Aljažev dom 
v Vratih–Luknja–Zadnjica–koča Zlatorog v Trenti). Skupne 

zmerne hoje bo pet ur. Informacije in prijave zbira do četrt-
ka, 21. avgusta, Franci Erzin, tel. 041 875 812. 

PREDAVANJA

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 16. avgusta, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Spominjajte se in ne pozabite. Pogovor bo 
povezoval Maj Oblak. Vstopnine ni.

KONCERTI
Koncert zbora Alpina
Dobračeva – V petek, 22. avgusta, ob 20. uri bo na Dobra-
čevi pr©  Kroš© l (Pot v Skale) promenadni koncert Moškega 
pevskega zbora Alpina z igralci dramske skupine DPD Svo-
boda Žiri. 

Glasbeni festival VOX LACI 2014
Jezersko – Na drugem koncertu v sklopu Glasbenega festi-
vala Vox laci, ki bo v nedeljo, 17. avgusta, ob 19. uri v Kultur-
nem domu Korotan na Jezerskem, se bo predstavil Vokal-
ni ansambel Musica, reprezentativna zasedba Pevske šole 
Musica, ki združuje pevce iz vseh koncev Slovenije: altiska 
Neja Šavle, bariton Aleš Magajne, basist Luka Trček, teno-
rist in umetniški vodja Robert Feguš in sopranistko Tatiano 
Ambartsumyan iz St. Petersburga.

Humanitarni koncert za medicinsko odpravo
Jezersko – Na predvečer praznika Marijinega vnebovzetja bo 
danes, v četrtek, 14. avgusta, bo ob 19.45 v farni cerkvi sv. 
Ožbolta na Jezerskem dobrodelni vokalno-orglarski koncert, 
ki ga pripravljata Ana in Iva Muri. Prostovoljni prispevki bodo 
namenjeni za humanitarno medicinsko odpravo Malavi 2014.

Nastja Bojić

Dragočajna – Kamp, ki obse
ga dobre štiri hektare in deluje 
že več kot petdeset let, uprav
lja Turistična zadruga Drago
čajnaMoše. Kot sta poveda
la predsednik za druge Sre
čko Rozman in član uprave 
Franci Rozman, ima približ
no petindvajset ljudi v kampu 
pavšal, na vo ljo pa so tudi trije 
bungalovi. Vsako leto v kam
pu prenoči okoli sedem tisoč 
gostov iz tujih držav, kot so 
Nizozemska, Nemčija, Fran
cija, Italija in Španija. Največ 

je prehodnih kampistov, ki 
zgolj prenočijo, nekateri pa 
ostanejo tudi dlje. 

V kampu so urejeni sani
tarni prostori, elektrika, 
kabelska televizija in brezži
čni internet. Vodo ogrevajo 
deloma na plin, večinoma pa 
s pomočjo sončne energije. 
Del kampa uporabljajo natu
risti, poskrbljeno pa je tudi 
za športne navdušence, saj 
so na voljo prostor za odboj
ko na mivki, košarko in mali 
nogomet, dve teniški igrišči, 
namizni tenis in balinišče. 
Poleg gostinskega objekta so 

otroška igrala, v gradnji pa je 
nov lokal s prenočišči, kjer bo 
na voljo približno petdeset 
postelj. V kampu je tudi pro
stor, primeren za piknike ali 
večje prireditve, kopanje pa 
je možno v reki Savi, vendar 
na lastno odgovornost.

Maja in junija je bil obisk 
kampa dober in celo deset 
odstotkov večji kot v prete
klih letih, julija pa se je zara
di slabega vremena število 
gostov zmanjšalo. V avgus
tu zaradi dobre vremenske 
napovedi pričakujejo več 
kampistov, trenutni gostje 

pa najbolj cenijo lokacijo ob 
reki, urejenost in mir, velika 
prednost kampa pa je tudi 
to, da v njem lahko biva
jo psi. »Na poti v Ljubljano 
sva naletela na ta kamp in 
ker nama je bila narava nei
zmerno všeč, sva se odloči
la ostati. Ljudje so zelo pri
jazni in gostoljubni, poleg 
tega pa je kamp miren, kar 
zelo ceniva,« pove belgijski 
par, ki je kamp našel pov
sem naključno, Ljubljan
čanka Marjeta Erznožnik 
pa je kampu podelila »čisto 
desetko«. 

Cenijo urejenost in mir
Gostje v Kampu Smlednik v Dragočajni najbolj cenijo lokacijo ob reki, urejenost in mir,  
velika prednost kampa pa je tudi to, da v njem lahko bivajo psi.

Camp Smlednik v Dragočajni je primeren tako za avtodome 
kot prikolice. / Foto: Nastja Bojić

Marleen Depraetere in Eddy Raepsaet iz Belgije sta nad 
Slovenijo navdušena. / Foto: Nastja Bojić

Snovik – Člani Turističnega društva Tuhinjska dolina bodo v 
dneh od 21. do 23. avgusta organizirali tradicionalno etnolo-
ško prireditev, ki jo konec avgusta pripravljajo že devet let, 
letos pa so ji nadeli naslov Pred domačo hišo ¼ V četrtek, 21. 
avgusta, ob 11. uri bodo v Termah Snovik pripravili slavnostno 
počastitev 20. jubileja delovanja term z naslovom Termalna 
voda – vir življenja in razvoja. V petek ob 20. uri bo v Bizjakovih 
dolinah v Snoviku na ogled gledališka predstava Gozdarjeva 
hči, osrednje dogajanje z naslovom Pred domačo hišo ¼ pa 
bo v soboto, 23. avgusta, od 11. ure dalje pred termami Snovik. 
Organizatorji bodo prikazali življenje na kmetiji na delovni dan 
(jutranja opravila pri živini, zajtrk, priprava krme za živino, 
košnja, opravila dekel) ter ob praznikih, pa tudi večerno dru-
ženje pred domačo hišo in petje baških fantov. Po prireditvi 
bo sledila glasba z Ansamblom bratov Poljanšek.

Etnološka prireditev Pred hišo domačo ¼
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.
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Davča – Člani Turističnega društva Davča ta konec tedna vabi-
jo na jubilejno, že 30. etnografsko prireditev Dan teric, ki se bo 
pri Vrhovcu v Davči odvijala 16. in 17. avgusta. Sobotni večer 
bo namenjen zabavi z ansamblom Nemir, v nedeljo popoldne 
pa bodo organizatorji prikazali trenje lanu, predenje na kolo-
vratu, tkanje platna na statvah, vrtanje lesenih cevi za vodovod 
in še marsikaj drugega. Slavnostno odprtje prireditve bo ob 
14. uri, etnografski del pa bo obogatil tudi kulturni program, 
v katerem bodo sodelovali Pihalni orkester Alples z mažo-
retkami, Otroški pevski zbor Davča, mladi harmonikarji pod 
vodstvom Jožeta Bevka, tenorist Janez Lotrič in baritonist Tone 
Habjan. Od 16.30 dalje bo veselica z ansamblom Toneta Rusa.

V Davči bodo spet trli lan



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 
 14002896

ODDAM

O P R E M L J E N O  g a r s o n j e r o 
(novogradnja) v centru Kranja v 1. 
nadstropju, za daljše obdobje,  220 
EUR/mesec ter varščina 350 EUR, 
vseljivo po 17. 8., tel.: 040/854-742 
 14003011

LEPO enosobno stanovanje, 48 m2, 
prenovljeno v dvosobno, na Cesti Jaka 
Platiše, pogled na Brniško letališče in 
trgovski center, cena 300 EUR/mesec 
+ stroški, tel.: 040/525-217  
 14003034

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

KOČO na Veliki Planini, popolnoma 
obnovljeno, tel.: 040/554-000 
 14003037

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, 800 m2, v 
občini Naklo, cena po dogovoru, tel.: 
030/246-100 
 14003027

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče ali gozd, tel.: 
041/751-266 
 14003036

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 14002626

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Megane 1.6 16 V, letnik 
1999, tel.: 041/980-371 14003014

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14002329

26 Gorenjski glas
četrtek, 14. avgusta 2014MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Zahvala

V 77. letu nas je zapustil dragi mož, oče in dedek

Golub Čović - Čole
z ambroža pod Krvavcem

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, vikendašem in sodelavcem Savatecha za izrečena 
sožalja, darovano cvetje in sveče. Posebna zahvala Klubu Maksa 
Perca za lepe poslovilne besede, pevcem za zapete žalostinke, 
trobentaču in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste ga ime-
li radi in ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot. 

Žalujoči: žena anica, hči Teja z možem Damjanom  
in vnukinja Tjaša

Zahvala

V 94. letu je v Bogu zaspala naša draga mama, stara mama,  
prababica, tašča, teta, sestrična in botra

Frančiška Jagodic
rojena Mušič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, darove za svete maše in župnišče. 
Iskrena hvala gospodu Petru in Slavku za dolgoletno duhovno oskr-
bo ter gospodu Urbanu za lepo opravljen pogrebni obred. Zahvala 
velja tudi pogrebni službi Jerič, gospe Francki in pevcem Zupan za 
lepo in ganljivo petje. Še enkrat hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo 
v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
velesovo, 6. avgusta 2014  

Dobrotljivost in milost mi sledita
vse dni mojega življenja
in v gospodovi hiši bom prebival
najdaljše čase.
(Psalm 23, Sveto pismo)

Zahvala

Dne 3. avgusta je za vedno zaspala naša draga stara mama, babi-
ca, prababica, tašča in teta 

Marija Pavc
z Olševka, roj. Kuster

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo se 
patronažni sestri gospe Barbari Jerala iz ZD Kranj, nosačem, pev-
cem in gospodu župniku z Olševka ter pogrebni službi Navček.
Naj počiva v miru.
 
Žalujoči: zet Jakob ter vnuki Dušan, Silva in Erik z družinami

Ko pošle so ti moči,
zaprla trudne si oči,
čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.
MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ŠTIRISTRANSKI skobelj stroj, širine 
17 cm, letnik 1973, po generalni 
obnovi, tel.: 051/631-464 14003039

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
ODDAM

BETONSKA cev, fi 30 in fi 40, 2 kom, 
tel.: 04/25-61-310, 040/390-597  
 14003015

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14002867

AKCIJA peleti – briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14002831

AKCIJA, kvalitetna hrastova ali bukova 
drva, metrska ali razžagana, po ugodni 
ceni, tel.: 041/639-348 14002919

BUKOVE goli in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 040/211-346 
 14002917

KVALITETNA bukova drva, možna 
dostava, tel.: 041/905-557 
 14003040

SUHA gorska bukova drva, cena 
46 EUR/m2, tel.: 04/51-46-808, 
041/772-647 14003024

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO Gorenje z vsemi aparati 
(štedilnik, pečica, hladilnik, pomivalni 
stroj in korito) ugodno, tel.: 031/491-
190 
 14003012

OKROGLO mizo in 4 stole, tel.: 
040/705-145 
 14003031

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO  omaro, tel.: 
064/154-024 
 14003025

VRTNA OPREMA
PRODAM

HRASTOVO masivno garnituro dolžine 
2 m, cena po dogovoru, tel.: 04/25-
51-601, 040/747-801 14003018

HOBI
PRODAM

SREBRNIK – kovanec, Arlbergtunnel 
1978 – avstrijski za 50 EUR, tel.: 
041/219-886 
 14003010

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 
 14002872

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BERNARDINCE, stare 6 tednov, tel.: 
04/57-25-042, 040/610-958 
 14003035

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladijol 
in rdečo jedilno peso - 0.80 EUR/kg, 
Smolej,  Luže 22 a, tel.: 041/789-
608 
 14002828

PODARIM

MUCKE, tel.: 04/25-51-223 14003023

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLIN za sadje iz inoxa, cena ugodna, 
tel.: 041/720-359  
 14002916

ROTACIJSKO kosilnico SIP Roto 215 
D 2.300 EUR, tel.: 041/876-632 
 14003008

SILAŽNI kombajn Mengele 300, tel.: 
040/289-629 14003017

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki ali v 
okvari, tel.: 031/500-933 14002891

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130 
 14002927

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za krmo in jedilni, tel.: 
031/225-062 14003022

KUMARICE za vlaganje, rdečo peso 
in stročji fižol (rumeni maslenec). 
Zaželena predhodna naročila, tel.: 
040/326-708 14003020

KUMARICE za vlaganje, Šenčur, tel.: 
041/551-970 
 14003028

KUMARICE za vlaganje, tel.: 
040/804-336 14003033

SENO v kvadratnih balah, tel.: 
031/838-911 14003021

SLADKE maline, slive in jabolka. 
Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 14002863

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, tik 
pred nesnostjo in kg. piščanci, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 14002981

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/356-292 14003013

ČB BIKCA, starega 9 dni, tel.: 
031/544-131 14003026

ČB BIKCA, starega teden dni, tel.: 
041/418-616 
 14003030

JARKICE, rjave, bodo na voljo po 1. 
9., zbiram naročila, tel.: 041/820-
594 14003032

KOKOŠI rjave nesnice za zakol ali 
nadaljnjo rejo, cena po dogovoru, tel.: 
041/384-187 14003009

NESNICE, rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer,, tel.: 02/58-21-
401 14002865

PRAŠIČE, težke od 120 do 150 kg, 
možna dostava, tel.: 051/255-892 
 14002997

TELICO simentalko v 9. mesecu 
brejosti in zajce, stare 4 mesece, tel.: 
040/870-900  
 14003019

TELIČKO LS, staro 7 dni,  in diatonično 
harmoniko, tel.: 041/393-955 14003016

ZAJCE lisce, stare 5 mesecev, za 
nadaljnjo rejo ali zakol, Naklo, tel.: 
041/571-390 14003029

KUPIM

BIKCA mesne pasme, tel.: 04/51-41-
277, 041/756-759 14002968

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO., d. o. o., Poslovna 
cona A 45, Šenčur zaposli izkušenega 
avtokleparja - ključavničarja za ravnanje 
šasij ter varilca, tel.: 041/761-400  
 14002966

POSLOVNE  
PRILOŽNOSTI
NUJNO potrebujem 2.000 EUR za 
dobo 4 mesecev, tel.: 041/651-088 
 14002965

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14002868

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d. o. o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14002871

BARVANJE napuščev in fasad, 
glajenje in beljenje sten, barvanje vrat, 
dekorativni ometi in opleski, antiglivični 
premazi vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 14002905

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 14002870

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 14002869

KOMPLETNA adaptacija stanovanj 
in kopalnic, vodovod, centralna, 
elektrika, keramika, knauf, pleskarska 
dela. Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in 
Metka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk. 
Loka, tel.: 041/757-109 14002963

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, 
popravila starih dimnikov, menjava 
dimnih obrob in dimnih kap. Panro, d. 
o. o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002646

OBNOVA kiper cilindrov za tovornjake 
in traktorje ter ostalo hidravliko na 
strojih. Kovinostrugarstvo Pavel 
Obolnar, s. p., Lončarska steza 10, 
Ljubljana, tel.: 01/23-16-669 14002911

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, 
s. p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14002860

ZASEBNI STIKI
MASAŽA, izleti, lepi trenutki v dvoje - 
sem privlačen športnik, 44 pomladi, 
175 cm, nekadilec in iščem moderno 
žensko za srečanja pri meni v 
Medvodah, tel.: 041/805-613 14003038

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s. p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14002873

RAZNO
PRODAM

KOZO z mlekom, hladilnik, manjšo 
televizijo in kuhinjsko pečico, tel.: 
051/213-206 14003006

NOVO zračno puško, avtodetektor za 
odkrivanje radarjev, tel.: 041/364-
504 14003005

ŠOTOR za 5 oseb, kovinsko ogrodje, 
šivalni stroj, pisalni stroj, star 20 let, in 
žensko kolo, tel.: 031/545-534  
 14003007

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Zahvala
Življenje je edino, enkratno in
neponovljivo …
(T. Pavček)

V 90. letu nas je tiho zapustil naš ljubljeni mož, oče, tast, dedek, pradedek, brat

Robert Golob
dipl. ing. gozdarstva

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečeno  
sožalje, darovano cvetje in sveče.

Žalujoči: žena Jožica, hčerki Tatjana in adela z družinama, brat Dimitrije  
in drugo sorodstvo

Zahvala

Ob boleči izgubi dragega moža in očeta

Antona Voglerja
se iskreno zahvaljujeva vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečeno 

sožalje in tolažbo. Hvala zdravniškemu in negovalnemu osebju za izkazano skrb. 
Hvala vsem, ki ste darovali cvetje in sveče ter ga pospremili na zadnji poti.

Žena Gordana in sin Tone

Zahvala

Ob izgubi našega dragega

Ivana Kamenška
se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala sosedom, LD 
Železniki za lep lovski pogreb, govornikoma Ladi in Simonu, Iva-
nu za šofersko slovo in g. župniku za obred. Hvala tudi vsem nei-
menovanim, ki ste nam stali ob strani v težkih trenutkih slovesa.
 
vsi njegovi
Železniki, Bizeljsko, vancouver, julij 2014  

Naglo, naglo konec vzame
na tem svetu vsaka reč.
Naglo se življenje sklene,
človek je in ni ga več.

OsmrTnica

V 74. letu starosti je umrl profesor glasbene vzgoje

Blagoje Orozović
Gogalova ul. 10, Kranj

Od njega se bomo poslovili dne 14. avgusta 2014 ob 12. uri  
na pokopališču v Mariboru.

Žalujoči vsi njegovi

Zahvala

Ob boleči izgubi naše drage 

Suzane
mami, hčerke, sestre, tete in nečakinje, se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za darova-
no cvetje in sveče in denarno pomoč otrokoma. Posebna zahvala 
sodelavkam in sodelavcem Lekarne Kranj. Zahvala tudi pevcem, 
gospodu župniku in pogrebni službi Navček.
 

Žalujoči vsi njeni

Vsak človek je zase svet
čuden, svetal in lep
kot zvezda na nebu.
(T. Pavček)

Zahvala

V 87. letu nas je zapustila draga mama 

Amalija Frelih
po domače mihova malka iz Zgornje sorice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena 
sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter vse ostale darove. Posebna zahvala gospodu župni-
ku Francu Kejžarju za lepo opravljen pogrebni obred ter župniku Mirku Turku za obiske 

na domu. Hvala lepa vsem pogrebcem, pevcem za lepo petje in vsem, ki ste jo v tako 
velikem številu pospremili na zadnjo pot.

Žalujoči vsi njeni
sorica, Žaga, 1. avgusta 2014  

Je konec trpljenja,
žalosti in skrbi,
miru naj ti Bog podari.

ZaHVaLa

Svoje življenje je v 78. letu sklenil naš dragi mož, ata, stari ata, 
brat in stric

Franc Štirn
iz Britofa

Srčno se zahvaljujemo dragim sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
vaščanom, znancem, sodelavcem Hypo banke, Mesariji arvaj za 
izražena osebna in pisna sožalja, darovano cvetje, sveče in darove 
za svete maše. Iskrena hvala gospodu župniku Janezu Jenku in 
pogrebni službi Navček za lep poslovilni obred, pevcem iz Predo-
selj za čutno zapete pesmi, nosačem, praporščakom, gasilcem Bri-
tofa, Rdečemu križu Britof, gospodu Matjažu Bogataju za poslovil-
ni govor, grobarju Jermanu ter gospe Veri za molitve. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi, in hvala, ker ste bili z nami na 
njegovi zadnji poti.
 
vsi njegovi
Britof, avgust 2014  

Zahvala

V 49. letu nas je zapustil naš dragi

Zdravko Sirc
s Trstenika

Iskrena hvala sorodnikom in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. 
Hvala osebju Bolnišnice Golnik (oddelek 100), sodelavcem Pošte Slovenije, abanke 

Vipe in podjetja Porsche Kredit in Leasing, župniku Branku in pogrebni službi Navček. 
Posebna zahvala pa velja sosedom, prijateljem za pomoč in spodbudne besede, darovano 
cvetje, sveče in maše. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala, da 

ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.
 

Žalujoči vsi njegovi 
Trstenik, avgust 2014

Kako prazen je dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega glasu, smehljaja,
le sledi ostale so povsod
od dela tvojih rok.

Zdravko, zdaj si med zvezdami,
vedno boš ostal z nami.

Zahvala

V 81. letu je za vedno zaspala naša draga mami, stara mama, 
tašča, sestra, svakinja, teta, nečakinja in sestrična 

Milka Štefe
roj. rezar, iz Tenetiš 

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan-
cem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani, sočustvo-
vali z nami, ji podarili cvetje in sveče in jo v tako velikem številu 
spremili na njeni zadnji poti k mirnemu počitku.
Posebno zahvalo izrekamo prijaznemu in skrbnemu osebju 
Doma Franceta Bergelja, kjer je zaradi hude bolezni bivala zadnji 
dve leti; hvala tudi vsem, ki ste jo tam obiskovali in ji polepšali 
težke trenutke.
Hvala sodelavkam in sodelavcem Pošte, PE Kranj, OŠ Stražišče 
in Triglava mode.
Zahvaljujemo se tudi pogrebni službi Navček, g. župniku za 
opravljen pogrebni obred in pevcem za zapete žalostinke.
Hvala vsem vam, ki se boste spominjali naše mame in se kdaj 
ustavili ob njenem grobu. 

Žalujoči: vine, Zdenka in meri z družinami 
Tenetiše, 8. avgusta 2014

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in za veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(T. Pavček)



Anketa

Jožica Jeza, Kranj:

»Prav bi bilo, da bi nadzor 
poostrili pri tistih, ki imajo 
veliko, če pa si kdo z delom 
na črno olajša preživetje, pa 
me ne moti. Zato ne bom 
sama nikdar nikogar od šuš-
marjev prijavila.«

Marjan Golob, Kranj:

»Višjih kazni na tem podro-
čju ne podpiram, saj mnogim 
drugega ne preostane. Drža-
va naj raje poostri nadzor nad 
tistimi, ki so nam vse pokra-
dli, druge pa naj pustijo, da 
se znajdejo za preživetje.«

Andrej Koritnik, Kranj:

»S temi ukrepi država ne bo 
rešila ničesar. Sam imam pla-
čo, s katero komaj preživim 
družino, zato bi delo na črno, 
če bi ga le lahko dobil, takoj 
sprejel. Dosegli bodo le še 
višje število brezposelnih.«

Ladislav Mihajlović, Kranj:

»Učinek teh ukrepov bo ver-
jetno bolj slab, a prav se mi 
zdi, da se delo na črno kaznu-
je, čeprav bo verjetno potem 
še več ljudi v stiski in zato še 
več šušmarjev.«

Jasna Paladin

V ponedeljek bodo začele 
veljati novosti spremenjene-
ga zakona o preprečevanju 
dela na črno, ki med drugim 
prinašajo tudi poostren nad-
zor in višje globe. Ali to pod-
pirate? Boste koga prijavili 
tudi sami?

Foto: Gorazd Kavčič

Višjih glob ne 
podpirajo

Karla Skalar, Kranj:

»Prav je, da delamo po zako-
nih, a strožjih nadzorov ne 
podpiram. Mnogi so namreč 
v hudih stiskah in jim na tak 
način zaslužen kakšen evro 
pride še kako prav. Sicer pa 
sama vedno dobim račun.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Cveto Zaplotnik

Posavec – V poletnih in 
jesenskih mesecih dobiva-
mo v uredništvo fotografi-
je po obliki nenavadnih ali 
kako drugače zanimivih pri-
delkov, plodov, sadežev ... 
Jože Koselj s Posavca nam 
je tako pred dnevi poslal 

fotografijo jablane sorte red-
love, ki spomladi ni cvete-
la, a je to nadoknadila sredi 
poletja in zacvetela. Posne-
tek je z dne 1. avgusta. »Tre-
nutno cvetni listi odpadajo, 
zato ni mogoče videti, ali so 
cvetovi oprašeni oz. ali se 
bodo iz njih razvili plodo-
vi,« je zapisal Janez.  

Jablana cveti sredi poletja

Danes bo dopoldne oblačno s padavinami, ki bodo proti veče-
ru ponehale. Jutri in v soboto bo precej oblačno z občasnimi 
padavinami, v nedeljo pa bo precej jasno z jutranjo meglo in 
nekoliko topleje. 

Urša Gluščič

Bled – Slike so lahko umet-
nost, dekoracija ali pa orodje 
za razvoj. Urška Lan je ino-
vativno združila višjo kvali-
teto življenja in zavedanja v 
podobo umetniškega dela. 
»Bistvo mojih del je to, da je 
v njih vnaprej zbrana ener-
gija in formacije ter svetlo-
ba z določenim namenom. 
Na začetku sem ustvarjala 
generalne slike, nato pa sem 
ugotovila, da smo si ljudje 
tako različni in hkrati podo-
bni. Vsi bi radi imeli notra-
nji mir, izpolnjenost ali pa 
občutek sreče. Pot do tega 
pa je za vsakogar zelo dru-
gačna. Prav zaradi tega je že 
več kot dve leti večina moje 
pozornosti usmerjena v por-
tale v podobi slik po meri člo-
veka,« je povedala avtorica 
razstavljenih slik Urška Lan. 
Nekaj njenih slik je razstav-
ljenih v Ameriki, kjer ima 
avtorica stalen prostor, raz-
stavljala pa je tudi v Indiji.

Urška Lan je diplomira-
na ekonomistka in sociolo-
ginja, ima črn pas v karate-
ju, deset let pa se je profe-
sionalno ukvarjala z jogo. 
Za energijsko slikarstvo jo 
je pred sedmimi leti spod-
budilo rojstvo sina Grala. 
»V obdobju pred rojstvom 

prvorojenca sem imela veli-
ko časa, ki sem ga posveča-
la sebi. Veliko sem se ukvar-
jala s športom, popoldne-
ve pa sem posvečala predv-
sem učenju in predajanju 
znanja o jogi drugim. Ker 
v tej družbi, kot sem jo jaz 
zaznavala, mladih deklet ne 
pripravljajo na materinstvo 
in na nove obveznosti, me 
je rojstvo sina nekoliko pri-
zemljilo. Takrat se je začelo 
novo življenje, s katerim se 

nisem najbolje znala sooči-
ti. V meni je ostala zelo viso-
ka filozofija joge, ki pa jo 
takrat nisem imela več ener-
gije živeti, zato sem poiska-
la način, da dobim energijo 
in tako živim v skladu s svo-
jimi prepričanji,« je še doda-
la Lanova.

Same slikarske tehnike 
se je Urška naučila večino-
ma sama, na energijskem 
področju pa se šola že petin-
dvajset let. Šolanje je začela 

v okviru družine, ki je, kot 
pravi Urška, imela čisto svo-
jevrstno vzgojo in pogled 
na življenje. V nadaljevan-
ju pa se je izobraževala v raz-
ličnih tečajih. »Velik pouda-
rek dajem proučevanju živ-
ljenja. Proučujem, kako živ-
ljenje deluje, zakaj deluje in 
kako si lahko danes s tem, 
kar smo, z močjo naših mis-
li in našega ustroja, ogrom-
no pomagamo,« je zaključi-
la Urška Lan.   

Urškine energijske slike
V Vili Bled je na ogled razstava energijskih slik Sun of art avtorice Urške Lan. Vodeni ogledi bodo 
potekali še 20. in 28. avgusta ter 10. septembra. 

Urška Lan pred eno izmed razstavljenih slik / Foto: Tina Dokl

Lesce – Modelarska sekcija aerokluba ALC Lesce tudi letos 
organizira tekmovanje modelarjev z letečimi maketami. Pri-
reditev se bo na praznični petek, 15. avgusta, na letališču v 
Lescah začela ob 10. uri. »Kot v prejšnjih letih bodo tudi tokrat 
nastopili modelarji piloti iz Slovenije in sosednjih držav. Vsak 
izmed njih se bo s svojim modelom tako na tleh kot v zraku 
trudil narediti najboljši vtis na publiko in člane žirije, ki bodo 
po kategorijah ocenjevali videz in polet letečega modela,« je 
povedal Luka Por iz modelarske sekcije ALC Lesce.

Modelarski miting na leškem letališču

Rateče – Zaradi izredno slabe vremenske napovedi je  
Vaški dan v Ratečah odpovedan, so sporočili organizatorji. 
Tradicionalna etnološko-kulturna prireditev, ki jo v Ratečah 
pripravljajo že več kot dvajset let, je bila sicer napovedana  
za jutri, 15. avgusta.

Vaški dan odpovedan




